LIGJ
Nr.10 083, daté 23.2.2009

PER MIRATIMIN E KONTRATES SE KONCESIONIT NDERMJET MINISTRISE
SE EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES, St AUTORITET
KONTRAKTUES DHE AVN AG, STATKRAFT AS DHE DEVOLL HYDROPOWER
SHA, SI BASHKEKONCESIONARE, PER PROJEKTIMIN, FINANCIMIN,
NDERTIMIN, MARRJEN NE PRONESI, SHFRYTEZIMIN, MIREMBAJTJEN DHE
TRANSFERIMIN E PROJEKTIT TE HIDROCENTRALIT NiE LUMIN DEVOLL NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE

NE& mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83 pika | & Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&
Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neri |
Miratohet kontrata e koncesionit ndérmjet Ministrisé s& Ekonomisé, Tregtisé dhe
Energjetikés, si autoritet kontraktues dhe AVN AG, Statkraft AS dhe Devoll Hydropower
sha, si bashkékoncesionarg, pér projektimin, financimin, ndértimin, marrjen né pronési,
shfrytézimin, mirémbajtjen dhe transferimin e projektit t& hidrocentralit n& lumin Devoll n&
Republikén e Shqipérise.
Neni 2

Organet ¢ pushtetit vendor apo gendror ndalohen t& 1&shojné leje ndértimi ose licenca
né ato sipérfaqge, q€ pérfshihen né zonat e sigurisé, t€ cilat mund t& pérmbyten.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi 15 dit& pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.6090, daté 17.3.2009 t& Presidentit té Republikés s& Shqipérisg,
Bamir Topi



KONTRATE KONCESIONI
PER PROJEKTIMIN, FINANCIMIN, NDERTIMIN, MARRJEN NE PRONES],
SHFRYTEZIMIN, MIREMBAIJTJEN DHE TRANSFERIMIN E PROJEKTIT TE
HIDROCENTRALIT NE LUMIN DEVOLL, NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE
NDERMIJET MINISTRISE SE EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
SI AUTORITETI KONTRAKTUES DHE EVN AG, STATKRAFT AS, DHE DEVOLL
HYDROPOWER SHA S| BASHKE-KONCESIONARE

19 dhjetor 2008

KJO KONTRATE KONCESIONI pér projektimin, financimin, ndértimin, marrjen né
prongsi, shirytézimin, mirémbajtjen dhe transferimin e Projektit 18 Hidrocentralit n& Lumin
Devoll, né Republikén e Shqipérisé (“Kontrata™), lidhet mé daté 19 Dhjetor 2008, ndérmjet:

1. MINISTRISE SE EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES SE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE, Bul. "Déshmorét ¢ Kombit", 1001 Tirang, Shqipéri, q&
vepron né pérputhje me Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave, nr. 463, daté 18 Korrik 2007,
piesa e parg e tij dhe referuar si (“METE” ose “Autoriteti Kontraktues™);

dhe

2.a) EVN AG, shoqéri aksionare, e themeluar sipas ligjeve t& Austrisé, me seli né
adresén EVN Platz, 2344 Maria Enzersdorf, Austria, dhe regjistruar né Regjistrin e Shoqgérive
té Gjykatés Tregtare t& Wiener Neustadt me nr. regjistrimi 72000 h ("EVN");

b) STATKRAFT AS, shoqgéri aksionare, e themeluar sipas ligjeve t& Norvegjisé, me
seli n¢ adresén Lilleakerveien 6, 0283 Oslo, Norway, dhe regjistruar né Regjistrin e
Shogérive t& Norvegjis&€ me numér regjistrimi 987 059 699 ("STATKRAFT"); dhe

¢) DEVOLL HYDROPOWER SHA, shogqéri aksionare, e themeluar sipas ligjeve t&
Republikés s& Shqipérisé, me seli né adresén Rr. "Déshmorét e 4 Shkurtit", Sky Tower,
Tirang, Shqipéri, dhe regjistruar né Qendrén Kombétare & Regjistrimit t& Shqipérisé
("Shogéria Koncesionare"),

né pjesén e dyté, secili referohet si "Bashké-Koncesionar" dhe sé& bashku
"Koncesionari" (n€ masén e parashikuar n& Nenin 1.1).

Secilit prej tyre, si Autoritetit Kontraktues dhe Bashk&-Koncesionaréve, do t'u
referohet individualisht si “Pala™ dhe bashkérisht si “Palét”.

DEKLARATA HYRESE

DUKE QENE SE:

(A) NE pérputhje me Ligjin “Pér Koncesionet” nr. 9663, daté 18 Dhjetor 2006,
Vendimin nr. 463 dat€ 18 Korrik 2007 dhe Kérkesén pér Propozim dhe Udh&zimet pér
Ofertuesit daté 3 Gusht 2007, METE ka ftar ofertuesit & paraqesin ofertat e tyre pér
Projektin;

(B) EVN paraqiti nj& oferté detyruese pér Projektin mé& 19 Néntor 2007 ("Oferta™,
pérshkrimi teknik i s& cilés &shté bashkélidhur si Shtojca A;

(C) METE e vlergésoi EVN si ofertuesin fitues pér Projektin, pér t& cilén Koncesionari
u njoftua mé 22 janar 2008; _

(D} Me miratimin ¢ METE, EVN n¢ két¢ Projekt ju bashkua edhe Shogéria
STATKRAFT dhe Shoqéria Koncesionare;

(E) Kjo Kontraté Koncesioni do t& hyjé plotésisht n& fuqi dhe do t& jeté e zbatueshme
né datén mé t& voné t& sa mé& poshté (i) nénshkrimi i saj nga Palét; dhe (ii) data e miratimit t&
saj nga Ké&shilli i Ministrave t& Republikés s& Shqip&risé; dhe (iii) 15 dita pas datés s& botimit
né Fletoren Zyrtare t& ligjit ratifikues & Kontratés s& Koncesionit nga Kuvendi i Shqipérisé
("Data e Hyrjes né& Fuqi"); nése kushtet (i) deri n& (iii) mé& sipér nuk jang plotésuar para datés
31 Mars 2009 (data pérfundimtare pér plotésimin e tyre) atéheré Autoriteti Kontraktues do ta
¢liroj& Garancing e Kontratés,



(F) NE t€ nj&jtén koh& me hyrjen n& fugi t& k&saj Kontrate, Shogéria Koncesionare
fidh me OST nj& Kontraté p&r Ndértimin dhe Lidhjen e Shtrirjes s& Rrjetit t& Transmetimit
dhe nj€ Kontraté pér Pérdorimin e Rrjetit t& Sistemit 8 Transmetimit (bashkérisht “Kontratat
e Transmetimit”) pér ndértimin dhe shfrytézimin e Linjave & Transmetimit dhe pérdorimin e
Sistemit t& Transmetimit t& Energjisg Elektrike.

Dhe duke pasur parasysh zotimet detyruese té parashikuara kétu, t& cilat konsiderohen
t€ mjaftueshme n& ké&té Kontraté, Palét bien dakord si mé poshté:

PALET, PERKUFIZIMET DHE INTERPRETIMI

1.1 Bashk&-Konecesionarét

1.1.1 Detyrimet e Koncesionarit. Bashk&-Koncesionarét do t€ jeng bashkérisht dhe
individualisht pérgjegjés pérballé Autoritetit Kontraktues p&r pérmbushjen e detyrimeve q& i
jang caktuar Koncesionarit né két&€ Kontraté (pér t& shmangur keqkuptimin, kjo vetém
nj€her€), pérveg kur konteksti gartésisht nénkupton se njé detyrim do t& merret pérsipér nga
njé ose dy n€ vend t& vetém t& gjithe Bashké-Koncesionaréve. Pérmbushja e sakté dhe ¢ plotg
e njé& detyrimi q& i &sht& caktuar Koncesionarit nga secili prej Bashké-Koncesionaréve do t&
ket€ efektin e njé shlyerjeje (€ ploté té atij detyrimi pér t& gjithé Bashké-Koncesionargt.

1.1.2 T€ drejtat e Koncesionarit. N& varési t&€ Nenit 5.4.1, secili nga Koncesionarét do
t€ keté t€ drejté té€ ushtrojé t€ drejtat dhe g&zojé pérfitimet q& jané parashikuar pér
Koncesionarin n€ k&€ Kontraté, ndérkoh€ q& ushtrimi i t& drejtave dhe gézimi i pérfitimeve
né rrjedh&én normale t& biznesit do & bghet nép&rmjet pérfagésimit & secilit Bashke-
Koncesionar nga Shoqgéria Koncesionare, né qofté se nuk &shté parashikuar shprehimisht
ndryshe ng két& Kontraté ose né ligj.

1.1.3 Referenca t& tjera. Cdo referim “Koncesionar” n& kété Kontraté q& nuk
parashikohet né Nenet 1.1.1 dhe 1.1.2 do t& konsiderohet se i béhet ndonjérit ose t& gjithé
Bashk&-Koncesionaréve, pérveg kur konteksti gartgsisht nénkupton se kjo referencé do &
béhet pér nj€ ose dy né vend t& t& gjithé Bashké-Koncesionaréve.

Pérkufizimet

Kurdoheré q& do t& pérdoren né kété Kontraté (duke pérfshiré edhe Shtojcat e saj),
pérveg kur konteksti e kérkon ndryshe, fjalét e méposhtme do t& kené kuptimet e méposhtme:

"Rrugét Hyrése" ka kuptimin g& i &shté dhéné né Nenin 7.2.6.

"Kostot Aktuale &€ Investimit" jang kostot e pérgjithshme refervar si Shpenzimet e
Fazés 1 n€ Shtojcén E t& kryera faktikisht nga Koncesionari né lidhje me zhvillimin dhe
zbatimin e Projektit para Datés Faktike t& Pé&rfundimit t& Punimeve.

"Data Faktike e Pérfundimit t& Punimeve" &sht& data né t& cilén &shté l&shuar, ose
konsiderohet se &shté l&shuar, Certifikata ¢ Pérfundimit Final, né zbatim t& Nenit 7.3.9 (b),
pér sa i pérket Hidrocentralit t€ fundit q& do t& pérfundohet.

"Pala e Cenuar" &sht& Pala e Cenuar (ose g& pretendon se &shté cenuar) nga njé Rast i
Forcés Madhore.

"Filial" do t& thot€ njé person juridik i Kontrolluar, drejtpérdrejt ose térthorazi, nga
njé person tjetér juridik, népérmjet nj& ose mé& shumé ndérmjetésve., '

"Totali i NBK" do t& thotg totali i normés sé brendshme t& kthimit t& Projektit pér t'u
pértlogaritur ashtu si¢ &sht& pércaktuar né Shtojcén E.

"Kontratg" do t& thoté kjo Kontraté Koncesioni (dhe t& gjitha Shtojcat e saj, t€ cilat do
t€ konsiderohen se jang pjesé pérbérése e saj).

"Shtojcé" do t& thoté& njé shtojcé e késaj Kontrate,

"Autoriteti Emérues" ka kuptimin e dh&éné né Seksionin 13.2.2(a)(iii).

"Autorizim" €sht€ ¢do miratim, leje, licencg, autorizim ose certifikaté, ose akt tjetér i
nj¢ Enti Shtetéror, nxjerrja ose ripértéritia e s& cilés &shté né pérgiegjésiné e cdo Enti
Shtetéror dhe q& kérkohet né lidhje me zbatimin, dorézimin dhe pérmbushjen e késaj
Kontrate, zbatimin e Projektit, ndértimin dhe shfrytézimin e Hidrocentraleve, shitjen e



Prodhimit Elektrik Neto dhe riatdhesimin ¢ pérfitimeve ose pagesave t& borxhit nga
Koncesionari ose Shoqgéria Koncesionare, né ¢do rast né p&rputhje me kété Kontraté duke
pérfshiré (pa kufizim) & gjitha lejet € nevojshme g lidhen me:

a) Sheshet dhe Gézimin e Qeté;

b) mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit, duke pérfshiré miratimin e Viergsimit t& Ndikimit
né Mjedis nga Ministria e Mjedisit t& Republikés s& Shqipérisé;

c) t& drejtat e p&rdorimit & vjit;

d) t& drejtat (duke pérfshiré edhe krijimin e guroreve) pér t& pérdorur Materialet e
Nevojshme t€ Ndértimit t€ cilat gjenden né Republikén e Shqipérisé, qofshin ose jo t&
pranishime tek Sheshet (duke pérfshiré materialet nga shtrati i lumit Devoll);

e) t€ drejtat pér t€ preré dhe pérdorur [€ndén e drurit nga pyjet né Sheshe; dhe

f) t& drejtat pér t& depozituar dhe ruajtur mbetjet dhe materialet e gérmuara, si tek
Sheshet dhe kudo gjetké, dhe pér t& trajtuar mbetjet ujore.

"Hidrocentrali i Banjés" do t& thot& strukturat ekzistuese, &8 ndértuara midis 195 dhe
95 metrave mbi nivelin e detit, q¢ ndodhen né aférsi t& fshatit t8 Banjgs, t& cilat do t&
rindértohen dhe pérfundohen nga Koncesionari, si¢ &sht¢ pérshkruar né Shtojcén A, né
zbatim t€ Kérkesave Teknike Minimale, dhe q& pérfshijng t€ gjitha punimet civile dhe
instalimet elektro-mekanike t& nevojshme, duke pérfshirg, pa kufizim, turbinat, gjeneratorét,
pajisjet ndihmése & ndértesés sé& centralit, transformatorét, pajisjet e nénstacionit dhe linjén e
transmetimit deri né Pikén e miratuar t€ Lévrimit.

"Rezervuari i Banjés" do & thot& rezervuari ujor i kontrolluar nga diga ekzistuese e
Hidrocentralit t& Banjés.

"Pajisie Mbrojtése Bllokuese e Shkarkimit t& Posht&m™ ka kuptimin g& i &sht& dhéné
né& Nenin 2.6.6,

"Dit€ Pune" do t& thoté t& gjitha ditét e javés pérveg t& Shtunave, t& Dielave dhe
festave t€ tjera zyrtare t& Republikés s& Shqipérisé.

"Ndryshim ng Ligj" do & thoté:

a) nxjerrja, miratimi, dekretimi, hyrja né fuqi e nj& ligji t& ri, kérkese t& re ligjore ose
akti tjetér detyrues né Shqipéri, ose shfuqizimi, amendimi, ri-interpretimi, ndryshimi ng
zbatim ose ndryshimi pas datés s& ofertés s& Koncesionarit pér Projektin, i ndonjé ligji ose
kérkese ligjore ekzistuese né Shqipéri, qé

i) ka natyré mjedisore ose teknike e cila do t& sillte si pasojé bérjen e Ligjit mé té
vEshtiré pér t'u zbatuar se rregullat ose rregulloret e Bashkimit Evropian n& fugi ng até kohg,
pér sa i pérket thelb&sisht t&€ nj&jtés ¢éshtje; ose

ii) ka si objekt drejtpérsédrejti Projektin dhe/ose &shté ose sjell t& genit diskriminues
ndaj Koncesionarit; ose

iif) pérmban masa t€ kontrollit t& ¢mimeve dhefose kufizime t& shitjeve t& cilat
cenojné prodhuesit kryesorg t& energjisé.

b) ¢do Autorizim q& i &sht& dhéné Koncesionarit dhe q& kérkohet nga ai pér t&
pérmbushur detyrimet e tij sipas Kontratés ose ndonjé kontrate tjetér t& nevojshme pér
shfrytézimin, mir&émbajtjen ose financimin ¢ Projektit dhe q& mé pas ndérpritet, anulohet,
amendohet, ndryshohet ose zévendésohet, pérvec se si pasojé e:

i) ndérprerjes, anulimit, amendimit, ndryshimit ose z&évendésimit & kitij Autorizimi
né€ pérputhje me kushtet sipas té cilave ai u dha fillimisht; ose

ii) moszbatimit nga Koncesionari i ndonjé kushti thelb&sor t& lidhur me kété
Autorizim ose t& percaktum né t&; dhe

c) ¢do Autorizim kérkuar nga Koncesionari né& kohén ¢ duhur, dhe ndjekur né ményré
kémbéngulése prej tij, q& nuk &sht€ dhéng, ose dhénia e t& cilit &sht& vonuar né ményré t&
paarsyeshme, pérjashtuar rastet kur refuzimi nga Enti pérkatés Shtetéror pér ta dhéng, ose
vonesa e Enti Shtetéror n€ dhé&nien e kétij Autorizimi:



i) éshté béré né pérputhje me ligjin ose kérkesat ligjore q& rregullojn€ dhénien ose
ndryshe q& lidhen me kéto Autorizime duke pé&rfshiré pér t& shmangur ¢do keqinterpretim
ushtrimin ashtu si duhet nga nj& Ent Shtetéror t& ndonjé diskrecioni t& dhéné nga nj€ ligj ose
kérkese ligjore e till& ose vendosjen e Kushteve t& arsyeshme pér ¢do Autorizim ku ligji ose
kérkesa ligjore pérkatése parashikon kété vendosje; ose

i) n& ményré 1€ arsyeshme (duke pérfshiré njé parashikim t€ arsyesh&m) mund €
ishte shmangur ose t& shmanget apo kapércehet nga njé Koncesionar q& vepron si Operator i
Arsyeshém dhe i Kujdesshém.

"Pajisje Mbrojtése Bllokuese" ka kuptimin q& i &sht€ dhéné n& Nenin 2.6.6.

"Bashké-Koncesionarét” ka kuptimin q& i &shté dh&né né& pjesén hyrése t€ késaj
Kontrate.

"Pérfundimi i Punimeve sipas Grafikut" ka kuptimin g& i sht€ dhéné né& Nenin 7.2.2.

"Raporti i Pérfundimit” do t& thoté raporti i p&fundimit q€ do t€ l&shohet nga
Koncesionari né pérputhje me Nenin 7.3.9 (a)

"Projekt-Ideja" do t& thoté specifikimet teknike t& Hidrocentraleve t& p&rgatitura nga
Koncesionari si¢ gsht& pé&rshkruar n& Shtojcén A.

"Pagesa e Koncesionit" ka kuptimin e parashikuar n& Nenin 4.1 Pagesa e Koncesionit,
Pérllogaritja dhe Shlyerja e Pagesés s& Koncesionit.

"Pérgindja e Pagesés s& Koncesionit” &shté 2%, me kusht q& gjaté Zgjatjes s&¢ Afatit,
Pérgindja e Pagests s& Koncesionit do t& jet€ 4%.

"Té& drejtat Koncesionare" jané t& drejtat Koncesionare q& nga Data e Hyrjes n€ Fuqi
si¢ &shté parashikuar n& vijim n& Nenin 2 (T€ drejtat Koncesionare).

"Koncesionari" ka kuptimin q& i &sht€ dhéné né€ Nenin [.1.

i) "Paaftésia Paguese ¢ Koncesionarit" &shté secila nga dukurité e meposhtme (0
marrja ¢ njé vendimi nga Aksionarét pér likuidimin e Koncesionarit pérveg n€ rastin e njé
ristrukturimi pér sa i pérket aftésisé paguese; (ii) depozitimi vullnetar nga ana e
Koncesionarit i njé kérkese né gjykaté pér falimentimin, kérkese pér pezullim dhe zgjatje
afati ose mjeti tjetér ligjor; (iii) emé&rimi i njé likuiduesi né njé padi p&r likuidimin e
Koncesionarit pas njoftimit pér k&té dhe pas seancés pérkatése, emérim i cili nuk &shté
refuzuar ose vonuar brenda néntédhjeté (90) ditéve nga ky emérim; ose (iv) dhénia nga njé
gjykaté me juridiksion mbi Koncesionarin e njé urdhri pér likuidimin e Koncesionarit, q€ nuk
gshté pezulluar ose shfuqizuar nga nj& gjykaté kompetente brenda néntédhjeté (90) ditéve.

“Pika ¢ Lidhjes" &shté ¢do piké n& & cilén Linjat e Transmetimit jan€ lidhur me
Sistemin e Transmetimit t& Energjisé€ Elekirike.

"Humbje e Térthorte" &shté ¢do humbje ose dém i pésuar nga njéra Pal€ e cila nuk
pérbén Humbje t& Drejtpérdrejté, pérveg humbjes ose démit q& i pérket

a) Démeve t& Likuidueshme; dhe

b) t& ardhurave nga ndonjé policé sigurimi ¢ kérkuar pér t'u mbajtur sipas késaj
Kontrate.

"Ndértim" &shté shqyrtimi dhe studimi, projektimi, furnizimi, pajisja, nd&timi,
rehabilitimi dhe ripértéritja, kontraktimi, instalimi, kolaudimi, vénia n&¢ pun& dhe kryerja e
gigrave té tjera n& pérputhje me (dhe né rastin e Hidrocentraleve, né ményré qé €
mundésohet shfrytézimi né pérputhje me) kérkesat e késaj Kontrate dhe Autorizimet dhe
“Ndértimi”, “Té ndértosh™ dhe “T& ndértuara™ do t& interpretohen né t& nj&jtén ményré.

"Leje Ndértimi" &shté autorizimi q& Autoriteti Kontraktues i jep Koncesionarit, né té
cilin Autoriteti Kontraktues do t& pranojé me shkrim se Koncesionari mund € fillojé
Ndértimin.

"Kufiri Maksimal | Démeve t& Likujdueshme ng Ndértim" &shté tavani i démeve (&
likujdueshme referuar n& Nenin 7.3.11 (c).

"Ndértimi i Hidrocentralit t&¢ Banjés" &sht& periudha g& (i) fillon né dat€n kur



Koncesionari fillon faktikisht Punimet e Nd&rtimit né digén e Banjés (q&, pér t& shmangur
¢do keginterpretim, nuk pérfshijng (x) punimet g€ nuk kané ndikim fizik n& digén e Banjés, t&
tille si, né veganti punimet q& lidhen me shqyrtimin, studimin dhe projektimin e
Hidrocentralit t€ Banjés, dhe (y) Ndértimin e Pajisjeve Mbrojtése Bllokuese), por né asnjé
rast para Datés s€ Fillimit t& Punimeve t& Ndértimit, dhe (ii) pérfundon né datén gé léshohet
Certifikata e Pérfundimit t& Plotg t& Hidrocentralit t& Banj&s n& pérputhje me Nenin 7.3.9 (b).

"Faza e Ndértimit" &sht& periudha e kohé&s gé fillon né Datén e Fillimit t& Punimeve t&
Ndértimit dhe mbaron né Datén e Pérfundimit Faktik t&€ Punimeve.

"Garancia e Kontratés" &sht& njé garanci bankare ¢ nivelit t& paré e |éshuar nga njé
banké kryesore ndérkombétare dhe me reputacion q& vepron né Shqipéri (n€pérmjet njé filiali
ose dege), e rregulluar nga Ligji shqiptar dhe q& siguron pérmbushjen e detyrimeve nga
Koncesionari, si¢ pérshkruhet mé tej né két€ Kontraté, duke pérfshirg Nenin 7.3.14 (Garancia
e Kontratés).

"Punimet ¢ Nd&rtimit" jang, né lidhje me ¢do Hidrocentral dhe gdo Shesh, Punimet g&
nevojiten dhe q& jant ndihmése pér ndértimin dhe pérfundimin e kétij Hidrocentrali, duke
pérfshiré t& gjitha punimet e domosdoshme civile dhe instalimet elektro-mekanike, duke
pérfshiré, pa kufizim, turbinat, gjeneratorét, pajisjet ndihmése pér ndértesén e centralit,
transformatorg, pajisjet e nénstacionit, dhe Linjat ¢ Transmetimit.

"Data e Fillimit t& Punimeve t&€ Nd&rtimit" ka kuptimin e p&rcaktuar né Nenin 3.6.

"Data ¢ Pérfundimit t& Punimeve t& Ndértimit sipas Grafikut" &sht& data ¢ rezulton
kur zbriten 72 muaj nga Data e Fillimit t& Punimeve t& Ndértimit.

"Véllimi i Prodhimit sipas Kontratés" &shté sasia ¢ Energjisé Elektrike e barabarte me
59 (pesédhjeté e nént€) TWh, si¢ pércaktohet, sipas rastit, né pérputhje me kété Kontratg, por
né ¢do rast duke llogaritur Energjing Elektrike t& prodhuar me ané t€ aplikimit t& ndonji
formé t& akumulimit me pompim.

"Autoritet Kontraktues" do t& thoté Ministria ¢ Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés
s& Republikés s& Shqipérisé.

"Pérfagésuesi i Autoritetit Kontraktues" do t& thot& ¢do pérfaqésues té cilin Autoriteti
Kontraktues mund ta caktojé heré pas here pér ta pérfagésuar até né lidhje me zbatimin e
ndonjérés nga té drejtat e tij sipas késaj Kontrate (duke pérfshiré sa i pérket ndértimit, edhe
Testet e Funksionimit dhe pranimin e Punimeve t& Ndértimit): me kusht q& Autoriteti
Kontraktues t& njoftojé Koncesionarin menjéheré pas ¢do ndérprerjeje ose zévendésimi.

"Kontroll", i pérdorur si emér ose si folje, &sht& pushteti pér t& zgjedhur shumicén e
bordit t& drejtoréve (ose t& ndonjé organi tjetér t& ngjashém & krijuar) ose ndryshe pér t&
drejtuar menaxhimin dhe politikat e Shoqérisé s& Projektit, drejtpérdrejt ose térthorazi, si me
ané t€ pronésisé sé titujve me t& drejté vote, ashtu edhe me ané marréveshjesh ose né forma té
fjera.

“Pika e Lévrimit”, &sht€, pér sa i pérket njé Hidrocentrali, pika ku matet Prodhimi
Neto [ Energjisé Elektrike dhe q& gjendet né& anén dytésore (110/220 kV) t& transformatorit
rrités ose t€ nénstacionit né centralin pérkatés né pronési & Koncesionarit dhe népérmjet t&
cilés Prodhimi Neto i Energjisé Elektrike kalon nga kontrolli dhe risku i Kongesionarit tek
Sistemi i Transmetimit t& Energjisé Elektrike.

“Projekt i Detajuar” &shté propozimi i projektit t& detajuar pér sa i pérket secilit
Hidrocentral, i cili do t& paraqitet nga Koncesionari né aplikimin e tij pér Leje Ndértimi.

"Lejet pér Zhvillimin e Punimeve" &shté ¢do Autorizim & k&rkohet nga Koncesionari
pér kryerjen e studimeve dhe kérkimeve t& cilat Koncesionari i konsideron t& nevojshme ose
t€ p&rshtatshme né lidhje me planifikimin e Projektit.

"Lumi Devoll" &sht& Lumi Devoll referuar n& Shtojcén A.

"Lugina e Lumit Devoll" &shté lugina e Lumit Devoll referuar ng Shtojcén A.

"Humbje e Drejtpérdrejt€” &sht€ (a) p&r Koncesionarin (i) ¢do humbje neto e té



ardhurave (t& ardhurat t&€ humbura si rezultat 1 shkelies ose mospérmbushjes s& késaj Kontrate
nga Autoriteti Kontraktues minus t& ardhurat e fituara si rezultat i shkeljes ose
mospérmbushjes sé késaj Kontrate nga Autoriteti Kontraktues, me kusht & t& zbatohen
normat dhe parimet e zbritjes standarde t&€ tregut né lidhje me t€ ardhurat ¢ mé&vonshme)
dhe/ose ¢do kosto shtesg t& shkaktuar nga shkelja ose mosp&rmbushja e k&saj Kontrate nga
Autoriteti Kontraktues dhe (ii) ¢cdo humbje ose dém t& pésuar nga Koncesionari si rezultat i
drejtpérdrejt& i démit n& proné ose démit vetjak; dhe (b) p&r Autoritetin Kontraktues (i) ¢do
humbje neto e Tarif&s s&¢ Koncesionit (humbje e Tarifés s&€ Koncesionit si pasojé ¢ shkeljes
ose mospérmbushjes s& k&saj Kontrate nga Koncesionari minus Tarifén e Koncesionarit t&
fituar si rezultat i shkeljes ose mospérmbushjes sé& késaj Kontrate nga Koncesionari, me kusht
qé t& zbatohen normat dhe parimet e zbritjes standard t& tregut pér sa i pérket marrjes né t&
ardhmen t& Pagesés s& Koncesionit) dhe (ii) ¢cdo humbje ose dém t& pésuar nga ai si pasojé e
drejtpérdrejté e démit pasuror ose personal.

"Mosmarréveshje" ka kuptimin e p&rcaktuar n€ Nenin 13.1.

"Data e Hyrjes n& Fuqgi" ka kuptimin e p&rcaktuar né Pikén E t&€ Deklaratés Hyrése t€
késaj Kontrate.

"Energji Elektrike" &sht& energjia elektrike e prodhuar, e transmetuar ose furnizuar
nga njé gark elektrik gjaté nj& intervali kohor duke qen& integrali pér sa i pgrket kohés sé
energjisé s&€ menjéhershme, t& matur n& njési orésh megavat (MWh).

"Ndikimi i Vlierésimit né Mjedis" &shté raporti q¢€ vleréson ndikimin real dhe t&
mundsh&m t€ Projektit n€ mjedis né pérputhje me Ligjin.

“Ligj Mjedisor” &shtg Ligji q& lidhet me mjedisin, duke pérfshiré Ligjet q&€ lidhen me
pérdorimin e tokés, urbanistikén, vlergsimin mjedisor, trash&giming mjedisore, ujin,
ujgmbledhésit, lumenjté, detrat, shtratin e detit, bregdetin, plazhet, ajrin, dheun, ujérat
tokésore ose ujin, zhurmén, tokén, elementét kimikg, pesticidet, substancat e rrezikshme,
shtresén e ozonit, mbetjet, mallrat e rrezikshme, rregulloret e ndértimit, vendet ¢ zéna nga
ndértesat, shéndetin publik, shé&ndetin dhe siguringé profesionale, rrezikun mjedisor, ¢do
aspelkt t& mbrojtjes s& mjedisit.

"Studim Mjedisor" &shté studimi mjedisor pér t& gjitha zonat q& jan€ pjesé perbérése
t& ¢do Sheshi t& cilin Koncesionari do ta kryejé ose do t&€ béjé q€ & kryhet, me shpenzimet e
tij, menjéheré pasi Koncesionarit t'i b&het i mundur hyrja né kéto Sheshe dhe para fillimit €
Ndertimit.

“Pjesémarrja e Aksionaréve” n& Shoqéring Koncesionare do t& thoté kapitali i
Shogérisé Koncesionare pér sa i pérket investimit t& tyre n& Shoqéringé Koncesionare duke
pérfshiré detyrime parash t& huazuara nga Shogéria Koncesionare nga njé Aksionar ose Filial
i tij, megjithaté vetém né masén q&€ ky detyrim i nénshtrohet (qofté kur &sht€ réné dakord
shprehimisht ose né bazé t& ligjit) ¢do detyrimi parash t& huazuara t€ Shoqéris¢ s€ Projektit
sipas ndonj& Dokumenti Financiar, si dhe huatg afatshkurtra t€ pjes€marrjes s€ aksionaréve.

"EVN" ka kuptimin q& i &sht& dh&n& né pjesén hyrése t& késaj Konftrate,

"Ligji pér Shpron&simet" ka kuptimin q& i &sht€ dh&n& n& Shtojcén B (Procedurat
Treguese t& Shprong&simit).

"Zgjatie Afati" ka kuptimin e p&rcaktuar né Nenin 10.1.2.

"Njoftimi i Mospérmbushjes” ka kuptimin e pércaktuar né Nenin 7.3.10.

"Certifikata e Pérfundimit Final" &sht& certifikata q& do t& l&shohet nga Autoriteti
Kontraktues né pérputhje me Nenin 7.3.9 (b), dhe q& vérteton pérfundimin e ploté €
Hidrocentralit.

“Mbyllje Financiare” &sht& data e cila nuk do t€ jet& mé voné se 12 muaj pas Datés s&
Hyrjes né Fugi kur Shogéria Koncesionare kontirmon me shkrim né thelb ato g& p&rmbahen
né Shtojc&n H (Forma e Njoftimit t& Mbylljes Financiare).

"Raporti Financiar" do t& thoté raporti i pércaktuar ng Nenin 4.3.



“Dokumente Financiare™ jané ¢do marréveshje huaje, bono, obligacione, kontrata,
instrumente, marr&veshje sigurimi, deklarata regjistrimi ose informimi, marréveshje varésie,
hipoteka, akte pérfaqésimi e administrimi, marréveshje kredie, marréveshje pér blerje bonosh
ose obligacionesh, marréveshje pjesémarrjeje dhe dokumente t€ tjera gé lidhen nga Shoqéria
Koncesionare né lidhje me financimin e njé projektimi, prokurimi, ndértimi, shfrytézimi dhe
mirémbajtjeje t& Hidrocentraleve dhe pér ushtrimin e t& Drejtave Koncesionare, duke
pérfshiré modifikimet, plotésimet, shtesat, zgjatjet, ripértéritjet dhe zévendésimet e ¢do
financimi té tille.

“Pal¢ Financuese” do t& thoté ¢do person ose persona q& financojné ose rifinancojné
borxhe sipas Dokumenteve Financiare t& Shoqérisé s& Projektit n& lidhje me projektimin,
prokurimin, ndértimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e Hidrocentraleve dhe pér ushtrimin e
t& Drejtave Koncesionare, si dhe z&vendésuesve dhe t& ngarkuarve t€ lejuar t& kétyre
personave, duke perfshiré ¢do agjent ose pérfaqésues pér njé person ose persona (& tillg,
perfshiré njé¢ Aksionar ose njé Filial t& nj& Aksionari pér sa i pérket ndonjé borxhi q& nuk
&shi€ borxh q& jepet si pjesémartje né kapitalin aksionar.

"Rasti | Forcés Madhore" ka kuptimin e p&rcaktuar ng Nenin 10.2.

“Praktika e Industrisé s¢ Mirg” &shté t& veprosh né mirgbesim pér t& p&rmbushur
detyrimet me aftésing dhe pérkujdesjen ¢ duhur né pérputhje me kérkesat e ligjit dhe
praktikén e mirg ndérkombétare ng industring e elektricitetit pérgjithésisht dhe vecanérisht né
indusiring hidroelektrike pér sa i pérket projektimit, ndértimit, shfrytézimit dhe mirémbajtjes
s€ energjis€ hidroelektrike, e cila pritet né ményré t& arsyeshme t& realizohet nga njé
kontraktor i aft€ dhe me pérvojg, inxhinier ose operator, sipas rastit, né rrethana té njéjta ose
t& ngjashme.

"T¢ dhénat Publike” jang& t& gjitha t& dhénat dhe informacioni (i) q& kérkohet né
ményr€ 1€ arsyeshme pér zbatimin e Projektit dhe/ose p&rmbushjen nga Koncesionari t&
detyrimeve € tij sipas késaj Kontrate, dhe (ii) q¢ Autoriteti Kontraktues ose ndonj& Ent
tjetdr Shtetéror ka n& posedim dhe q& mund & gjendet né ményré t& arsyeshme, dhe (iii) qé
&shte kérkuar ose do té kérkohet nga Koncesionari.

“Ent Shtetéror” do t& thot& (i) Qeveria e Republikés sé Shqipérisé, ose ¢do ministri,
departament ose nénndatje politike a ushtarake e saj; dhe (ii) ¢do ent tjetér shtetéror,
instrument, agjenci ose autoritet nén kontrollin e drejtpérdrejté ose t& térthorté t& Republikés
s¢€ Shqipérisé, ose ¢do ministri, departament ose nénndarje politike e saj, q& ushtrojné
juridiksion sipas Ligjeve t& Republikés s& Shqipérisé mbi Koncesionarin, n& ¢do rast brenda
Republikés s¢ Shqipérisé. Pér t& shmangur ¢do keginterpretim ‘kontroll i térthorté” p&rfshin
vézhgimin ose mbik&qyrjen e duhur t& OST nga Qeveria e Republikés s& Shqipérisé,

"Sistem i Transmetimit t& Energjisé Elektrike” &shté sistemi kombétar Shgiptar i
transmetimit t& energjisé elektrike.

"Kodi i Sistemit t& Transmetimit" &shté kodi i zbatueshém qé rregullon pérdorimin e
Sistemit t& Transmetimit t& Energjisé Elektrike.

"Pajisje Mbrojtése Bllokuese ¢ Tunelit t& Prurjes” ka kuptimin q& i &shté dhéné né
Nenin 2.6.6.

"Njoftim pér Rritjen e Kostove" ka kuptimin q& i &sht& dhéné né Nenin 3.5.1.

"Informacion” &sht€ i gjithé informacioni i siguruar nga Koncesionari para ose n&
datén e lidhjes s& késaj Kontrate, informacion i cili lidhet me (a) k&té Kontraté dhe/ose (b}
Projektin dhe/ose (c) aftésing ¢ Koncesionarit pér t& marré pérsipér Projektin né pérputhje me
kéte Kontraté.

"Afati Fillestar" ka kuptimin e pércaktuar n& Nenin 10.1.1.

"Kapacitet i Instaluar" &sht€, né lidhje me t& gjitha Hidrocentralet, kapacitetin i
pergjithshém i t& gjitha Hidrocentraleve, shprehur né MW pér t’u pércaktuar ng Projektin e
Detajuar;



"Kérkesat pér Sigurim" jané kérkesat pér sa i pérket llojeve dhe shumave t& sigurimit
q€ do t& merren nga Koncesionari, ashtu si jané pérshkruar né Shtojcén F.

“Data e Mbushjes s¢ Ujémbledhésit me Ujé" &shté data e pércaktuar si e tillé ng
keérkesén e Koncesionarit pér lejet e ndértimit né t& cilén do € fillojé mbushja me ujé e
ujémbledhésit t& secilit Hidrocentral.

"Rasti i Realizimit t& NBK" &sht& Rasti kur NBK Totale arrin NBK Minimale t&
Nevojshime.

“Ligj™ €shté ¢do ligj i zbatueshém kombétar ose lokal, urdhéresg, dekret ose ligj tjetér
(duke perfshiré Ligjin Mjedisor), rreguliore, akt nénligjor ose ¢do rregull, kod (duke pérfshirg
Kodin e Sistemit t& Transmetimit) ose udh&zim apo licencé miratim, leje, autorizim ose
aprovim tjetér i Republikés s¢ Shqipérisé ose i ¢do entiteti ose nénndarjeje & saj, ose & njé
personi ligjor (i pavarur ose jo), q& ka juridiksionin e duhur, né masén e publikuar dhe qé&
disponohet publikisht, dhe q& &shté subjekt zbatimi | vendimeve t& gjykatave t& ndryshme dhe
t€ trupave gjyqésoré t&€ Republikés s& Shqipérisg, t& vendimeve dhe urdhrave ekzekutive, t&
udhézimeve a qarkoreve t€ departamenteve, si dhe prononcimet dhe interpretimet ¢ organeve
zyrtare t&€ Republikés s&€ Shqipérisé, q¢ kané juridiksion mbi ¢&shtjen né fjalé; sic mund @
ndryshohen hera herés gjaté Afatit t& Kontratés sé Koncesionit.

"Aksionarét Kryesorg" jan& EVN dhe STATKRAFT.

"Huadhénési" &sht€ nj& institut financiar (por jo Koncesionari e as ndonjé Filial i
Koncesionarit) i cili i jep Koncesionarit (ose Shoqérisé sé Projektit) hua ose zmadhon kreding
ose financimet apo rifinancimet e tjera né lidhje me zbatimin e Projektit.

"Démet e Likujdueshme” do t& thoté ato d&me t& likujdueshme t& pagueshme nga
Koncesionari né pérputhje me Nenin 7.3.11.

"Vlera e Démeve t&€ Likujdueshme" do té thoté pér té gjitha Hidrocentralet s& bashku
vlera totale prej:

¢) 20,000 Euro pér dité vonese nga dita e 1-1& né ditén e 60-t& t& periudhés s& vonesés;

d) 30,000 Euro pér dit€¢ vonese nga dita e 61-t& n& ditén e 120-t& 1& periudhés sé
vonesés;

e) 40,000 Euro pér dit€ vonese nga dita e 121-t& ng ditén e 180-t& t& periudhés s¢
vonesés;

£} 50,000 Euro pér dité vonese pas ose né ditén e 181-t;

ku Vlera e Démeve 1€ Likujdueshme pér secilin nga tre Hidrocentralet do t& thot& njé
e treta ¢ vlerave t& sip&rp&rmendura.

"Vlera e Veprimit Ndreqés t¢ Démeve t& Likujdueshme" éshi¢ pér t& gjitha
Hidrocentralet s& bashku vlera e pérgjithshme 5,000 Euro pér dit¢ vonese pas kalimit t&
periudhés s€ ndreqjes prej 60 Dité Pune nga dita e 1-r& né ditén e 100-t&, ku Viera e Veprimit
pér Ndregjen e Démeve té Likujdueshme &shté njé e treta e vierés s¢ sip&rpérmendur.

"Hidrocentrali i Lozhan-Grabovés" &sht& hidrocentrali hidroelektrik q& do t&
Ndértohet n€ ose pérreth zonés sé njohur si Lozhan-Grabové né Luginén e Lumit Devoll,
ashtu si¢ shté pérshkruar né Shtojcén A, né zbatim &8 Kérkesave Teknike Minimale, duke
pérfshirg, pa kufizim, turbinat, gjeneratorét, pajisjet ndihmése pér ndértesén e centralit,
transformatorg, pajisjet € nénstacionit, dhe linjén e transmetimit n& pikén e miratuar t¢
levrimit t€ elektricitetit n& sistemin e transmetimit t& energjisé elektrike.

"Kompensimi pér VTHDQ" ka kuptimin e pércaktuar n& Nenin 10.3.7.

"Njoftimi pér VTHDQ" ka kuptimin e p&rcaktuar ng Nenin 10.3.1 mé& poshté,

"m m.n.d." do t& thoté metra mbi nivelin ¢ detit.

"Veprim Thelbésisht i DEmshém i Qeverisé " ose "VTHDQ" &shté:

a) i) ¢do ngjarje me Rrezik Politik;

if) shpronésimi, marrja, konfiskimi ose shtetézimi i Hidrocentralit, aksioneve né
Shogéring e Projektit dhe/ose t& Drejtave Koncesionare;



iii) ndalimi ose kufizimi i riatdhesimit ose transferimit t& fitimeve ose & t& ardhurave
t& Koncesionarit, Pjesémarrjes s¢ Aksionaréve dhe & shérbimeve pér detyrimet (sipas
Dokumenteve Financiare) nga Republika e Shqipérisé (duke pérfshiré ndalimin dhe kufizimet
né kémbimin e monedhave t& huaja);

b) mosvénia n& dispozicion t& térésisé s&¢ ¢do Sheshi ose mosdhénia nga Autoriteti
Kontraktues Koncesionarit t& t& drejtave pérkatése reale t& pronésisé né pérputhje me ket
Kontraté ose mosgarantimi i G&zimit t& Pacenuar t& ¢do Sheshi (ose ¢do pjese t& tyre) nga
Koncesionari, né ¢do koh& deri n& pérfundim t& Afatit;

¢) ndérmarrja e kufizimeve ose masave me efekt t& ngjashém, veganérisht né lidhje
me makinerit¢ dhe materialet pérkatése pér realizimin e Projektit, racionimet ose
shp€rndarjet, ose mbyllja e porteve, dokeve, objekteve pér shérbimet ose pérdorimin e
transportit detar ose lundrimit, n& ¢do rast qofié t& vendosura nga Ligji apo ndryshe nga
ndonjé Ent Shtetéror (pérveg atyre ekzistuese ose t& aplikuara q& nga Data e Hyrjes né Fuqi);

d) kufizimet ose masat me efekt t& ngjash&m pér sa i pérket punésimit t& personelit t&
nevojshém, pavarésisht kombésisé dhe/ose vendbanimit t& tyre, pérveg kufizimeve pér shkaqe
t€ lidhura me dénime t€ rénda penale & kétij personeli nga njé gjykaté kompetente:

€} zbulimi i ndonjé objekti t& b&ré nga njeriu ose send antik t& groposur ng Shesh;

f) ¢do kufizim ligjor i cili pengon Koncesionarin q& lirisht t& shes& ose eksportojé
ndonj& pjesé € Prodhimit Neto Elektrik te ndonjé palé brenda ose jashtd Republikés sé
Shqipérisg, pérveg kufizimeve t& parashikuara né kétg Kontraté:

g) ¢do shkelje thelb&sore e detyrimeve t& tij sipas késaj Kontrate nga Autoriteti
Kontraktues;

h) (i) ¢do veprim ose mosveprim i paarsyesh&m i njé Enti Shtetéror si pasojé e & cilit
zvogélohet véllimi total mesatar i ujit p&r prodhimin ¢ elektricitetit krahasuar me shifrat
respektive t€ planifikuara ng Oferté; ose (ii) ¢do kufizim i paarsyeshém nga nj& Ent Shtetsror
pér t& pérdorur ujin e disponueshém né pérputhje me (i) me sipér né ¢do Hidrocentral né
kohén e prodhimit, q& pércaktohet nga Koncesionari sipas gjykimit té tij; ose

i) nj& Ndryshim né Ligj,

me kusht g€ nj€ ngjarje e till¢ & ndodh& pas nénshkrimit & késaj Kontrate, ose né
rastin e nj¢ Ndryshimi né Ligj, pas datés s& ofertés s& Koncesionarit pér Projektin; dhe
pasojat thelb&sore n€ kundérshtim me Kontratén t& késaj ngjarjeje mbi pérmbushjen nga
Koncesionari t& detyrimeve té tij sipas késaj Kontrate ose mbi fizibilitetin ekonomik ose
teknik t€ Projektit nuk mund t& shmangen ose kapércehen, ose nuk mund t& ishin shmangur
ose kapércyer, nga Koncesionari qé vepron si Operator | Arsyeshém dhe i Kujdesshém. Pér
shmangien e ¢do keqinterpretimi, q& Veprimet e Shtetit Thelb&sisht t& Démshme t& pérb&jng
VSHTHD nuk kérkohet q¢ ato t& kryhen me faj nga Autoriteti Kontraktues; né veganti,
mosvénia ¢ pjeséve t& Sheshit né dispozicion t& Koncesionarit nga Autoriteti Kontraktues,
ose mosdhénia e t& drejtave pérkatése reale t& prongsisé Koncesionarit, t€ cilat aktualisht jang
né pronési t& organeve t& qeverisjes vendore dhe & nuk mund t& shpronésohen, edhe pse
Koncesionari ofron kompensim t& drejté pér pronarét e tyre pérbén VSHDK, me kusht ¢
mos vénia né dispozicion e kétyre pjeséve t& Shesheve nga ana e Autoritetit Kontraktues t&
cilat jan€ aktualisht né pronési t& organeve & qeverisjes vendore q& nevojiten sipas Nenit
3.4.4 pér gérmimin dhe nxjerrjen e Materialeve t& Nevojshme t& Ndértimit do t& jeté Veprim
Thelbgsisht i D&mshém i Qeverisé vetém né qofté se nuk ka alternative t€ tjera t& mundshme
pér zgjedhje nga ana e Koncesionarit.

"Minimum Technical Requirements" means the

"Kérkesat Teknike Minimale" jang kérkesat teknike minimale t& specifikuara né
Pjesén A t€ Shtojcés A.

"Prodhimi Elektrik Neto" éshté e gjithé Energjia Elektrike e l&vruar né Pikén e
Lévrimit nga Koncesionari n& ¢do kohé deri né pérfundim t& Afatit.



"T¢ Ardhurat Neto t& Shitjes s& Elektricitetit" ka kuptimin e pércaktuar né€ Shtojcén E.

"Vlera Aktuale Neto" &shté viera aktuale e derdhjeve t& ardhshme cash e cila llogaritet
duke zbritur kéto derdhje cash nga norima e zbatuar e kthimit.

"Faza e Shfrytézimit" &shté periudha g& fillon n& Datén e Pérfundimit Faktik t&
Punimeve dhe mbaron ng ditén e fundit t& Afatit,

"OST" éshté shoqéria OST SHA (ose person tjetér trashégues), i cili €sht& operatori i
autorizuar i sistemit t€ transmetimit pér sistemin kombétar t€ energjisé elektrike t€
Republikés s& Shqipérisé.

"Palg" or "Pala" ka kuptimin g€ u &shté& dhé&né kétyre flaléve né pjesén hyrése t& késaj
Kontrate.

"Testet e Funksionimit" jané testet e specifikuara né shtojcén G (Udh&zimet ¢ Testeve
t& Funksionimit).

"NJZP" &shté Njésia e Zbatimit t& Projektit si¢ Eshté pércaktuar né Nenin 3.1.

"Hidrocentralet” jan¢ Hidrocentrali i Banj&s, Hidrocentrali i Lozhan-Grabovés dhe
Hidrocentrali i Skénderbegas-Cekinit.

"Rrezik Politik" &€sht€ ¢do veprim ose hap nga ana e nj& Enti Shtetéror ose njé
rregullatori t€ caktuar nga njé Ent Shtetéror i cili

a) pérbén nj€ abuzim (&€ autoritetit shtet€ror ose &shté nga natyra ose pasoja e tij
diskriminues ose ndryshe &shit€ i papajtueshém me vendosjen e kuoadrit t& drejté legjislativ
ndérmjet prodhuesve kryesoré t& energjis¢ brenda Republikés s& Shqipérisé, dhe i cili

b) ¢on né démtimin thelb&sor t& Koncesionarit né realizimin e objektivave té késaj
Kontrate. ,

"Faza Para Ndértimit" €shté€ periudha g€ fillon n& Datén e Hyrjes né€ Fuqi dhe mbaron
né Datén e Fillimit & Punimeve t& Ndé&rtimit,

"Detyrimet e Faz€s Para Ndértimit" jané detyrimet e Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionarit si¢ &shté pércaktuar pérkatésisht né Nenin 3.3 dhe 3.4.

"Ndotja e Méparshme Mjedisore” &sht€ ndotja e mjedisit e b&ré nga njeriu, duke
pérfshirg pa kufizim groposjen e mbetjeve dhe municionet dhe armét e groposura né ¢do
Shesh, q& &shté e pranishme n& kété Shesh né ose para datés né t& cilén rreziku n& Shesh,
sipas rastit, ka kaluar nga Autoriteti Kontraktues (ose Enti tjetér pérkatés Shtetéror) te
Koncesionari n€ pérputhje me Nenet 2.3 dhe 3.4.5 (pavaré&sisht nése éshté identifikuar ose jo
né€ Studimin Mjedisor).

"Pérfundimi Paraprak" do t& thot&, pér sa i pérket ¢do Hidrocentrali, q& Koncesionari
ka njoftuar me shkrim Autoritetin Kontraktues se Ndértimi i ké&tij Hidrocentrali &shté
pérfunduar né ményré t& tilleé q& ky Hidrocentral #sht¢ n& gjendje t& fillojg testin e
funksionimit n& p&rputhje me Nenin 7.3.8.

"Sisterni i Prokurimit" ka kuptimin g€ i €sht€& dhéné n& Nenin [ ].

"Rasti i Arritjes s& Prodhimit" do t&€ thot€ rasti kur Prodhimi Elektrik Neto arrin
Véllimin e Prodhimit sipas Kontratés.

"Projekt" do t€ thoté projektimi, financimi, nd&rtimi, prongsia, shfrytézimi,
mirémbajtja dhe transferimi i pronésisé sé Hidrocentraleve tek Autoriteti Kontraktuoes.

"Shogéria Koncesionare" ka kuptimin q& i &shté¢ dhéng& né pjesén hyrése t& késaj
Kontrate.

"Kostot e Planifikuara t& Investimit" do t& thot& kostot e investimit t& planifikuara pér
Shpenzimet e Fazés [ (si¢ &shté pércaktuar né Shtojcén E) q& arrin n& vierén 950,000,000
Euro.

“Rasti i Forcés Madhore t€ Tejzgjatur” do t¢ thoté Rasti i Forcés Madhore q€ (i) zgjat
mé shumeé se tetémbédhjeté muaj t& njépasnjéshém g€ nga data e ndodhjes s€ saj, ose nése
béhet e qarté para kalimit t& késaj periudhe se Rasti i Forcés Madhore do t& zgjasé t&€ paktén
pér k&€ periudhé&, 6 muaj nga data kur ajo béhet e dukshme ose (ii) e b&n realizimin e



Projektit t& pamundshém ekonomikisht pér Koncesionarin (madje dhe duke marré parasysh t&
ardhurat nga SIguum[ né pérputhje me Nenin 9).

“(Gi€zim i get&” do t&€ thoté e drejta ekskluzive pér t& zéng, pérdorur dhe gézuar ¢do
Hidrocentral, Shesh dhe t& Drejtat pér Kalim gjaté Afatit, n& pérputhje me kété Kontraté, pa
ndérhyrje t& parregullt nga Autoriteti Kontraktues ose nga ndonjé Ent Shtetéror.

“Operator i Arsyeshém dhe i Kujdesshem” do t& thoté njé person g&€ vepron né
mirébesim pér t& pérmbushur detyrimet e tij kontraktore dhe, gjaté pérmbushjes s& tyre dhe
realizimit t& pérgjithshém t& zotimeve t€ tij kétu, duke ushtruar até nivel aftésie, kujdesi,
urt&sie dhe largpamésie e cila do t& prite] n€ ményré € arsyeshime dhe t&€ zakonshme nga njé
person i afté¢ dhe me eksperiencé ndérkombétare i angazhuar ng njé lloj t€ njgjté ose t&
ngjash&m sip€rmarrjeje, né kushte ose rrethana t€ ngjashme, duke gené€ né pérputhje me
Ligjin dhe Praktikén e Industrisé s& Miré dhe ¢do referencé kétu pér standardin e njé
Operatori t€ Arsyeshém dhe t€ Kujdesshém do t& interpretohet pérkatésisht.

“Rregullator” do t& thoté ERE (Enti Rregullator i Sektorit t&¢ Energjis¢ Elektrike) ose
ndonjé rregullator tjetdr i industrisé elektrike ose departament tjetér rregullator, organ,
agjenci ose autoritet i Republik&s s& Shqipérisé ose t€ ndonjé€ prej nénndarjeve & tyre &
krijuar mbi bazén e Ligjit nr. 9072, daté 22.05.2003, “Pér Sektorin e Energjis€”, ose ¢do akt
tjetér ligjor q& vesh organin ¢ krijuar nép&rmjet kétij akti me autoritet pér t& miratuar tarifat
dhe ¢mimet e energjisé elektrike, p&r t& monitoruar aktivitetet e licencuara, dhe pér t€
zgjidhur mosmarréveshjet ndérmjet & licencuarve, si dhe nd&rmjet t& licencuarve dhe
konsumatoréve.

"Infrastrukturé Z&vendésuese" jané rrugét, urat dhe ¢do Hoj tjetér infrastrukture qé do
t& jetdé nénujé ose g€ do t& behet e papérdorshme pér shkak t€ funksionimit t€
Hidrocentraleve.

"Shesh Zévendésues" ka kuptimin e pércaktuar né Nenin 14.9.4.

"Materialet e Nevojshme t€ Ndértimit" jan& réra, copéra betoni, guré, shkémbinj,
zhavorr, [&ndé€ druri, uj€ burimi, uj€ lumi dhe materiale t& tjera ndé€rtimit g€ jané (€ nevojshme
pér Ndértimin e projektit.

"NBK Minimale e Nevojshme" €shté nj¢ NBK Totale prej 01%.

“E Drejta pér Kalim” &sht&, né lidhje me ¢do Sheshi, e drejta pér t&€ kaluar mbi dhe
n&n Shesh, si dhe pér t€ hyré dhe pér t& dalé né to, pa ndérhyrje t€ parregullt nga ndonjé palé
¢ tret€ me qé&llimin e zbatimit t& késaj Kontrate.

“Rasti i Pérmbytjes s¢ Rénd&” do t& thoté ngritja 120 m.m.n.d t€ nivelit aktual t& ujit
t& Rezervuarit t& Banjés.

“Aksionar” &shté personi gé ka Pjesémarrje financiare a pasurore ng& Shoqéring e
Projektit.

“Shesh”, pér ¢do Hidrocentral, &shté, zona ose zonat né & cilat do t& vendoset ¢do
pjesé e kétyre Hidrocentraleve ose strukturave (duke pérfshiré tunelet) q& i pérkasin kétij
Hidrocentrali dhe n& t& cilat do t& kryhen veprimtarit€ dhe shérbimet q& jané pjesé pérbérése
t& Ndértimit, shfryt&zimit dhe mirémbajtjes sé¢ kétij Hidrocentrali, duke pérfshiré zonat 1€
cilat jané né ményré & pérhershime nén ujé ose kohé pas kohe nén ujé, ose zonat gé nevojiten
pér nxjerrjen e Materialeve t& Nevojshme t& Nd&rtimit, bashk& me, kur Koncesionarit i
kérkohet ta Ndértojé kété infrastrukturg né pérputhje me k&€ Kontraté, t€ drejtat mbi tokén
dhe té drejtat pér kalim pér (i) Linjat pérkatgse t& Transmetimit dhe (ii) infrastrukturén e
transportit, e cila k&rkohet t& Ndértohet pér realizimin e Projektit, duke pérfshiré rrugét dhe
urat.

“Kosto ¢ Blerjes s& Sheshit” do t& thoté shpenzimet operative t€ arsyeshme (cash)
(duke pérfshiré kostot ¢ arsyeshme t& konsulentit ligjor ose k&shilltaréve t& tjer€) t€ béra
rregullisht nga Autoriteti Kontraktues né lidhje me shpronésimin e ndonjé pjese t& Shesheve
& cilat nuk jan& né& pronési t& Autoritetit Kontraktues, Enti tjetér Shtet€ror dhe as &



Republikés s€ Shqip€ris€ ose t& ndonjé njésie territoriale € saj.

"Kontratat mbi Sheshet" ka kuptimin g€ i €shté dhéné né Nenin 3.4.5 (a).

"Dokumentacioni 1 Kérkesés pér Sheshin" do t¢ thot& dokumentacioni 1 kérkuar qé ta
bgje Autoritetin Kontraktues t& afté peér t'1 véné né dispozicion Koncesionarit parcelat e
Sheshit si¢ kérkohet heré pas here n& pérputhje me fazat pérkatése t€ Projektit, duke
pérfshirg, nése &hté e mundur, dokumentacionin dhe informacionin e ké&rkuar pér ndonjé
proceduré shpronésimi né lidhje me parcelat e Sheshit, pérfshiré dhe identifikimin ¢ sakté t&
ndonjé parcele q& do t&€ shprongsohet.

"Hidrocentrali Skenderbegas-Cekini" do t& thot& hidrocentrali hidroelektrik q€ do &
Ndértohet né ose pérreth zon&s s& njohur si Skenderbegas-Cekini ose Bratile-Cekini né
Lugingn e Lumit Devoll, ashtu si¢ &sht& pérshkruar n& Shtojcén A, né zbatim t&€ Kérkesave
Teknike Minimale, duke pérfshiré por pa u kufizuar né turbinat, gjeneratorét, pajisjet
ndihmé&se pér ndértesén e centralit, transformatoré, pajisiet ¢ nénstacionit, dhe linjén e
transmetimit n& pikén e miratuar t& [Evrimit t& elektricitetit n€ sistemin e transmetimit t&
energjisé elektrike.

"STATKRAFT" ka kuptimin g€ i &sht& dh&n€ né pjesén hyrése t€ késaj Kontrate.

“Taks#” do t& thoté ¢do taksé, detyrim, tatim, tarif¥, pagesé, taksé doganore ose tarifé
e ¢do lloji, e ngarkuar, e vén&, e vendosur, e kérkuar, ose mbledhur, drejtpérdrejt ose
térthorazi, nga ¢do Entitet Shtetéror sipas Ligjit, duke pérfshiré ¢do taks€ malli dhe shérbimi,
taksé shitjeje, tarifé pullash a vulash, tarifé importi, taks& mbi t& ardhurat (qofté¢ mbi t&€
ardhurat, dividendgt, pagesat e interesit, tarifat, mbi qirat€ e pajisjeve ose t& tjera), taks€ mbi
huaté n& monedhé t& huaj ose transaksione k&mbimi me jasht€, taksg€ akcize, taksé mbi
pronésiné, tarifé regjistrimi ose licence. .

“Eksperti Teknik dhe Ekonomik™ do t& thot& eksperti i caktuar bashkérisht nga Palét
pér qéllime pajtimi n€ zbatim t€ Nenit 13.2 (Eksperti Teknik dhe Ekonomik).

"Afat" ka kuptimin q& i €sht€ dhé&né né Nenin 10.1.

“Njoftimi pér Zgjidhje” do t&€ thoté, pér sa i pérket Autoritetit Kontraktues ose
Koncesionarit, nése &ht€ e mundur, njé njoftim nga njéra Palé te Pala tjetér q€ deklaron se
kjo Kontraté do t& zgjidhet n& pérputhje me Nenin 10.2, 11.1, 11.2, 11.3 ose 11.4 ose né vijim
t& ¢do shkaku tjetér pér zgjidhje t& parashikuar shprehimisht kudogjetké né kéteé Kontratg.

"Kontratat e Transmetimit" ka kuptimin q& i &sht& dhé&ng né Pikén (F) t& Dekiaratés
Hyrése.

"Linjat e Transmetimit" do & thoté& objekte t& reja rrjeti t& tensionit t& lart€ q& ¢ lidhin
secilin Hidrocentral me Pikén pérkatése t& Lidhjes q& do t& ndértohen nga dhe me kostot e
Koncesionarit, ku kéto linja t& reja transmetimi, pas pérfundimit, dhe sipas rastit pas
transferimit t& titullit t&€ prongsisé¢ te OST né pérputhje me Nenin 2.5, do t€ jen& pjesé
perbérése t& Sistemit t& Transmetimit t& Energjisé Elektrike.

"Ké&shilli i Basenit Ujor" do t& thoté K&shilli Shqiptar i Basenit Ujor.

"Pagesa e Pérdorimit t& Ujit" ka kuptimin qé i &sht& dhén& n& Nenin 4.2.

"Punimet" do t& thoté ¢cdo Shesh ose pérgatitie e dheut dhe punimet e Ndértimit (né
masén q& &sht& e mundur) q& do t& kryhen né ¢do Shesh.

1.3 Interpretimi

Pérveg kur konteksti i késaj Kontrate nuk e kérkon ndryshe:

a) fjalét n& secilén gjini do t& pérfshijng edhe gjining tjetér;

b) fjalét q& pérdorin numrin nj&jés ose shumés pérfshijng gjithashtu respektivisht
numrin shumés ose njgjés;

¢) termat “t& késaj)”, “kétu”, “n&pérmjet késaj ose nga kjo”, “né€ két&” dhe fjalg €
ngjashme i referohen Kontratés né térési dhe jo ndonjé Neni, Shtojce apo ndonjé nénndarjeje
tjetér t& késaj Kontrate;

d) Deklarata Hyrése dhe Shtojcat e késaj Kontrate do t& p&rbéjné pjesé integrale t&



késaj Kontrate dhe referencat né Shtojcat do t& jené referenca né Shtojcat e késaj Kontrate,
pérveg kur Palét merren vesh ndryshe.

e) referencat né ndonjé akt pérfshijné ¢do ndryshim ose ri-nxjerrje t& atij akti, si dhe
¢do rregull ose rregullore t&€ nxjerré né zbatim t& kétij akti; dhe referencat né njé ligj do &
thot& referencé né njé ligj té tillg, sic mund t€ jeté ndryshuar ose rinxjerré a ribéré;

f) fjalét “pérfshin™ ose “duke pérfshirg” do t& konsiderohet se pasohen nga [fjalét] “pa
kufizim” ose “duke mos u kufizuar ng”, edhe nése ato ndiqen ose jo nga fraza ose fjalé t& t&
tilla t& ngjashme;

g) referencat n& “kétg Kontraté” ose “kjo Kontraté Koncesioni” ose ¢do marréveshje
ose dokument tjetér do t& interpretohen si referenca né kété marréveshje ose dokument, sic
ndryshohet, modifikohet ose shtohet, dhe q& jan& né fuqi koh& pas kohe, si dhe do t&
pérfshijné referencén né ¢do dokument qé e ndryshon, modifikon ose e shton atg, ose qé &shté
lidhur, béré ose dhéné né zbatim ose né pérputhje me kushtet e saj;

h) sa heré q& kjo Kontraté i referohet nj& numri “ditésh” ky numér do t'i referohet
ditéve kalendarike pérves kur specifikohen si Dité Pune;

i) ¢do referencé né njé “muaj” ose “vit” do t&€ interpretohet si referencé né njé muaj
kalendarik ose vit kalendarik;

J) gdo fjalg, term, fraz& dhe shkurtim q& fillon me shkronj& ¢ madhe e pérdorur
specifikisht n& ndonjé Shtojcg, ose Bashkélidhje t& Shtojcés, do t& keté kuptimin e pércaktuar
né két€ Shtojc€ ose Bashkélidhje, sipas rastit;

k) né& rast mospérputhjeje midis ¢do fjale me germé t&8 madhe, termi t& pércaktuar,
fraze ose shkurtimi t& parashikuara né Nenin 1.1 dhe nj& dispozite, fjale me germé t& madhe,
termi, fraze ose shkurtimi parashikuar gjetké né k&g Kontratg€, Shtojcg, ose né njé
Bashkglidhje tek ¢do Shtojcé, kuptimi i dhéné né kété vend do t& keté pérparési ndaj kuptimit
t€ dhéné n& Nenin 1.1, pérveg kur konteksti i késaj Kontrate e kérkon ndryshe;

[) né rast papajtueshmérie ndérmjet Neneve t& késaj Kontrate me Shtojcat, Palét do t&
pérpigen, g€ fillimisht t& zgjidhin papajtueshméring népérmjet leximit t& késaj Kontrate né
térési, ndérsa do t& zbatohet dispozita q& e trajton né ményré mé specifike kétg céshtjeje.
Nése papajtueshméria vazhdon t€ ekzistojé me gjithé pérpjekjet t& Paléve pér ta zgjidhur me
mirébesim at€ si¢ parashikohet n& fjaling paraardhése, pér zgjidhjen e saj do t& zbatohen
dispozitat e Neneve t& késaj Kontrate; dhe

m) titujt e Neneve, Kapitujve dhe t&¢ Neneve né két€ Kontrat& dhe Tabela e
Pérmbajtjes jan€ béré vetém pér qéllime lehtésimi dhe reference, dhe kéto nuk do & ndikojng
né asnj& ményré né interpretimin e késaj Kontrate,

2. TE DREJTAT KONCESIONARE

2.1 Zotimi i Pérgjithshém Detyrues dhe Bashképunimi

Palét do t€ b&jné t& gjitha pérpjekjet dhe do t& bashképunojné aktivisht pér t&€ zbatuar
Projektin n€ ményré sa mé eficente dhe sa mé paré t& jeté ¢ mundur. Autoriteti Kontraktues
né veganti do t& bgjé t& gjitha pérpjekjet pér t& marré mbéshtetjen e ndonjé Enti Shtetéror dhe
do t& kérkojg aktivisht bashképunimin me t&, gjé q& &shté e nevojshme pér kété qéllim.

2.2 Dhénia e t& Drejtave Koncesionare

1.2.1 Q€ nga Data ¢ Hyrjes n& Fugi, Autoriteti Kontraktues i jep Koncesionarit, i cili i
pranon, t& drejtat ekskluzive pér t& gjithé Afatin, n& ményré qé:

a) t& projektojé, financojé, ndértojg, kolaudojé, t& véré né puné, 1€ keté né pronew 1€
shfrytézojé dhe t& m1rembaje Hidrocentralet;

b) né varési t€ Nenit 2.2 mé poshté, t& ket& Gézim t& Qeté;

c) né vargsi t&€ Nenit 2.3 m& poshté, & keté akses dhe t& pé&rdoré ujin e Luginés s&
Lumit Devoll midis 810 metrave mbi nivelin e detit dhe 95 metrave mbi nivelin e detit, duke
pérfshiré Lumin Devoll dhe t& gjithe degét e tij: megjithaté, pér sa i pérket degéve, Autoriteti
Kontraktues do t& ket t& drejté t'u japé paléve t& treta t& drejta koncesionare me kusht g



dhénia e kétyre t& drejtave t€ jeté n€ pérputhje me Nenin 2.4.2;

d) shesé& dhe furnizojé Prodhimin Neto t€ Energjisé Elektrike brenda dhe jashtg
Republikés s& Shqipérisé si dhe mbledh& dhe mbajé t€ ardhurat nga kéto shitje, me kusht qé:

i) Koncesionari t& veprojé né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér prodhimin,
transmetimin dhe shitjen e energjisé gjaté vazhdimésisg s kétij aktiviteti; dhe

ii) Koncesionari té plotésojé kérkesat e Autoritetit Kontraktues ose t& Rregullatorit pér
t& vepruar sipas detyrimeve t& sh&rbimit publik si¢ &shté pércaktuar n& nenin 25 t& ligjit nr.
9072 daté 22 maj 2003 (Pér Sektorin ¢ Energjisé Elektrike”, me kusht q& Koncesionari &
kompensohet nga Autoriteti Kontraktues pér ndonjé rénie né t& ardhura ose rritje né€ kosto t&
cilat al mund t’i p&sojé pér shkak t& pé&rmbushjes s& kétyre detyrimeve ose pér shkak t&
ndonj& kufizimi tjetér ligjor t& cilat ndalojné Koncesionarin t& shesé ose eksportojé ndonjé
pjesé t& Prodhimit Neto t& Energjisé Elektrike brenda ose jasht€ Republikés s¢ Shqip&risé,
dhe

¢) t'i kthejé sérish Autoritetit Kontraktues p&rdorimin e Sheshit dhe t& Drejtén pér
Kalim, dhe t’i transferojé Autoritetit pronésing€ e Hidrocentraleve, me mbarimin e Afatit, si
dhe, né ¢do rast, t'i kryejé ato veprime, t& cilat jan& pazgjidhmérisht t€ lidhura me kéto
aktivitete (s& bashku, “t& Drejtat Kongesionare™).

1.2.2 Kjo Kontraté Koncesioni pérbén nj& Kontraté t& tipit BOOT (Build-Own-
Operate-Transfer)-(Ndértim-Prongsim-Shfrytézim-Transferim).

2.3 Dhénia e Shesheve

Pavarésisht nga sa parashikohet n& Nenin 2.2 mé sipér,

a) Sheshet, ¢ Drejta pér Kalim, Gézimi i Qeté dhe e drejta pér akses dhe pér €
pérdorur ujin ¢ Luginés s& Lumit Devoll midis 810 metrave mbi nivelin e detit dhe 95
metrave mbi nivelin ¢ detit, duke pé&rfshiré Lumin Devoll dhe t& gjitha degét e tij: do t&
konsiderohen se i jepen Kongesionarit vetém pasi Koncesionari t&€ pajis€ Autoritetin
Kontraktues me kopje autentike t& certifikatave siguruese qé€ vértetojng (ng njé masg té
arsyeshme t& kénagshme pér Autoritetin Kontraktues), se Kongesionari &sht&€ pajisur me
policat e sigurimit, dhe garancité e¢ kérkuara pér kéteé qéllim né pérputhje me nenin 9
(Sigurimi).

b} N& lidhje me dhénien e Sheshit, t& Drejtés pér Kalim, Gézimit t€ Qeté dhe t& drejtés
pér akses dhe pér t& pérdorur ujin si mé sipér, Koncesionari e pranon Sheshin “si¢ &sht€” q&
nga data e nj& dhénieje t& tillg, si dhe Autoriteti Kontraktues nuk do & jeté pérgjegjés
pérkundrejt Kongesionarit né lidhje me gjendjen e Sheshit, me kusht &, sidoqofté, Autoriteti
Kontraktues do t& jeté pérgjegjés pér koston e pastrimit t&8 ndonjé Ndotjeje Mjedisore t€
Méparshme pér aq sa ky pastrim t& kérkohet nga njé ligj n& fuqi ose t& jet& i nevojshém né
lidhje me realizimin e Projektit, si dhe do t& zhdémtojé Koncesionarin pérkundrejt ndonjé
pretendimi nga palét e treta pér sa i pérket démeve t& p&suara nga ata si rezultat i prezencés sé
Ndotjes s& Méparshme Mjedisore.

2.4 Zotimet Detyruese t& Autoritetit Kontraktues

2.4.1 Né ¢do koh& gjaté Afatit, Autoriteti Kontraktues do t& bgjé t&€ gjitha pérpjekjet
pér t& garantuar aksesin e Koncesionarit n& Sistemin ¢ Transmetimit t& Energjis€ Elektrike.

2.4.2 As Autoriteti Kontraktues dhe as ndonjé Ent tjetér Shtetéror nuk do t&€ japin
ndonjé t& drejté pér t€ shfrytézuar, devijuar ose {€shuar burimet e ujit n€ rrjedhén e sipérme t€
Sheshit nése ky veprim do t€ sillte si pasojé (i) pak&simin e prodhimit ose véllimit t& prurjes
mesatare ditore, sezonale ose vjetore t& ujit t& disponuar né Shesh poshté prurjes ose véHimit
t¢ nevojshém pér € prodhuar Prodhimin Neto t& Energjisé Elektrike t€ barabarté me
Kapacitetin e Instaluar; ose (i) ndryshe cenon shfrytézimin dhe mirémbajtjen e Projektit né
kundérshtim me Kontratén.

2.4.3 N&é ¢do kohé gjaté Afatit, Autoriteti Koniraktues do t&

a) zhdémtojé Shoqéring Koncesionare dhe Koncesionarin nga pérgjegjésité ose kostot



¢€ lindin nga vendosja ose njé rritje e Taksave e cila

i) € bén até Takseé specifike 20% mé t& larté se mesatarja ¢ parashikuar (e parashikuar
mbi bazén e GDP-s€ s& vendeve anétare) e asaj Takse specifike brenda Bashkimit Evropian,
0se

if) shkakton, individualisht ose n& total me rritjet dhe zbritjet e akumuluara t& Taksave
t€ tjera q& ishin vendosur ose q& kishin lindur pas Datés s& Hyrjes né Fuqi, kostot vjetore
shtesé pér Projektin, prej 1,500,000 Euro (nj& milion e peséqgind mij& Euro) ose mé shumé,
kur krahasohen me kostot q¢ do t& ishin pésuar nése do & ishin aplikuar normat e Taks#s q&
kishin qené n& fuqi q& nga Data e Hyrjes né Fuqi;

Pér géllime t€ ké&tij paragrafi (a), fjala Taksa nuk do t& pérfshijé (x) taksat e
arsyeshme, detyrime, tatime, tarifa, pagesa, taksa doganore ose tarifa t& ¢do lloji q& paguhen
né kémbim t€ njé pérfitimi t& drejtpérdrejté ekuivalent t& njé & drejte, shérbimi, licence ose
titulli tjetér tek Koncesionari dhe (y) kontributet pér sigurimin e detyruesh&m shoqéror dhe
sigurimin shéndetésor.

b) sigurojé qé stafi i pérshtatshém dhe i kualifikuar si duhet pér Projektin t& ket
mundési t€ pajiset me viza, leje punésimi dhe ndonjé leje t& ngjashme t& kérkuar nga Ligji;

¢) asistojé Koncesionarin n€ pajisjen e tij me miratimet dhe lejet ¢ nevojshme pér ¢do
lloj aksesi/lidhjeje infrastrukture si¢ mund t& jeté e nevojshme p&r Projektin t& tillé si rrugét,
urat, shé&rbimet publike, elektriciteti (lidhja me rrjetin e shpérndarjes), mjetet ¢ komunikimit
duke pérfshiré IT, etj. tek Koncesionari ose Shoqéria Koncesionare,

2.4.4 Pavarésisht nga Neni 2.4.3 (a) Autoriteti Kontraktues do t& zhd&mtojé
plotésisht dhe ruajé Bashk&-Koncesionarét t& padémtuar nése

i) taksa e ndikimit n& infrastrukturé (sic &sht& pércaktuar né Nenin 27 t& Ligjit nr.
9632 dat& 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore™ me ndryshimet ¢ tij ose ndonjé
dispozité e krahasueshme, qé shton ose zévendéson kété ligj) ose ndonjé

i} taksa pér studimet urbanistike (si¢ &sht& pércaktuar n& Nenin 51 t& Ligjit nr. 84035
daté¢ 17.09.1998 “Pér Urbanistikén” me ndryshimet e tij, ose ndonj& dispozité e
krahasueshme, q& shton ose z&vendéson kété ligj)

qé tejkalon ng ¢do rast 0.1 % (zero piké& njé pér qind) e kostos sé investimit do
vendoset mbi Koncesionarin n€ lidhje me Projektin.

2.5 Objektet e Transmetimit

2.5.1 Koncesionari do t& jeté pérgjegjés pér Ndértimin e Linjave t& Transmetimit me
shpenzimet e tij.

2.5.2 Cdo Piké e Lidhjes s& Linjave t& Transmetimit me Sistemin e Transmetimit &
Energjisé Elektrike do t& vendoset né pikén mé& & pérshtatshme pér lidhjen e kétyre Linjave
t&€ Transmetimit me Sistemin ¢ Transmetimit t& Energjisé Elektrike, si¢ éshté réné dakord me
OST.

2.6 Hidrocentrali i Banjés

2.6.1 Koncesionari do t& keté t& drejté t&€ p&rdoré, ndryshojé, heqé dhe rindértojé
digén ckzistuese t& Hidrocentralit t&€ Banjés nése kéto ndryshime do t& jené t& nevojshme pér
realizimin e Projektit.

2.6.2 Para fillimit t& Nd&rtimit t€ Hidrocentralit t& Banj&s, Autoriteti Kontraktues do
t& marré pérsipér t& gjitha rreziqet q& shkaktohen nga d&mtimi, shkatérrimi ose ndonjé
mosfunksionim tjetér i Hidrocentralit t& Banjés dhe do t& zhd&mtojé dhe rimbursojé plotésisht
Koncesionarin, pér pretendimet, ose kostot q& lindin nga kéto pretendime, t& ngritura nga
palét e treta lidhur me két& ¢éshtje. N& kété rast, Koncesionari mund, por nuk &shté i detyruar,
€ vazhdojé fillimin e Ndértimit t& Hidrocentralit t&¢ Banjés me Ndértimin e njé dige t& re ng
Banjé.

2.6.3 Gjaté Ndértimit t& Hidrocentralit t& Banjés, Autoriteti Kontraktues do t& marré
pérsipér t&€ giitha rreziqet q& shkaktohen nga démtimi, shkatérrimi ose ndonj& mosfunksionim



tjetér i shkaktuar nga Rasti i Pérmbytjes sé Réndé. Né kété rast t& Pérmbytjes s&€ Réndg, ¢do
pérgjegjési e Koncesionarit q& lind nga pretendimet e béra nga palét e treta kundrejt tij do (&
zhdémtohet plotésisht nga Autoriteti Kontraktues pérve¢ dhe né masén e shkaktuar nga
neglizhenca e Koncesionarit,

2.6.4 Q& nga Pérfundimi Paraprak i Hidrocentralit t& Banjés deri né pérfundim &
Afatit, Koncesionari do t& marrg pérsipér t&€ gjitha rreziqet g€ rezultojné nga démtimi,
shkatérrimi ose ndonjé mosfunksionim tjetér i Hidrocentralit t& Banjés.

2.6.5 Pronésia e digés ekzistuese té Banjés do t& transferohet te Koncesionari pas
Pérfundimit Paraprak t&€ Hidrocentralit t& Banjés.

2.6.6 Koncesionari do % ndértojé dhe pérfundojé, me shpenzimet e tij dhe né
pérputhje me Praktikén e Industrisé s& Miré, (a) njé pajisje mbrojtése bllokuese lidhur me
shkarkimin e poshtém t& digés ekzistuese t& Banjés (“Pajisje Mbrojtése Bllokuese e
Shkarkimit t& Poshtém™) dhe (b) njé pajisje mbrojtése bllokuese lidhur pjesérisht me tunelin
ekzistues t& prutjes s&¢ digds ekzistuese t& Banjés (“Pajisje Mbrojtése Blokuese e Tunelit 1€
Prurjes™ dhe s& bashku me Pajisjen Mbrojtése Bllokuese t& Shkarkimit t& Poshtém, “Pajisjet
Mbrojtése Bllokuese™. Koncesionari do t& fillojé me shqyrtimet, planifikimet dhe
projektimet e nevojshme t€ Pajisjeve Mbrojtése Bllokuese sa mé shpejt dhe praktikisht t& jeté
e mundur pas Datés s& Hyrjes n& Fugqi dhe t& b&jé kérkesat e duhura pér t€ gjitha Autorizimet
e kérkuara pér ndértimin e Pajisjeve Mbrojtése Bllokuese. Autoriteti Kontraktues do té&
mbéshtesé Koncesionarin dhe béjé t& gjitha pérpjekjet pér t& garantuar marrjen né kohé t€
kétyre Autorizimeve. Ndértimi i Pajisjeve Mbrojtése Bllokuese do t&€ pérfundohet brenda teté
muajve pas 31 Marsit q& vjen menj&heré pas datés né (€ cilén Koncesionari ka marré t€ gjitha
Autorizimet e kérkuara pér ndértimin e Pajisjeve Mbrojtése Bllokuese, me kusht q& niveli i
ujit né Lumin Devoll t& mos ndalojé punimet ¢ ndértimit pér sa i pérket Pajisjes Mbrojtése
Bllokuese t& Shkarkimit t&8 Poshtém. Palét pranojné se gjaté projektimit dhe ndértimit t&
Pajisjeve Mbrojtése Bllokuese uji i tumit Devoll do t& bllokohet pérkohésisht né ményré té
tille & uji t&€ mos kaloj népérimjet digés s€ Banjés.

Né rast se kjo Kontraté zgjidhet pér cfarédolloj arsye, pérvec pakujdesisé sé
Koncesionarit para pérfundimit t& Ndértimit & Pajisjeve Mbrojtése Bllokuese Autoriteti
Kontraktues do t& rimbursojé Koncesionarin p&r ¢do dhe t& gjitha kostot e béra né ményré€ t&
arsyeshme né lidhje me projektimin dhe ndértimin e Pajisjeve Mbrojtése Bllokuese. Pér t&
shmangur ¢do keginterpretim, ky nen nuk kufizon zbatueshméring e Nenit 2.6.2.

2.7 Krijimii Zonave té Sigurisé

Autoriteti Kontraktues do t& pérfshijé nj& dispozité n& ligjin ratifikues t& ké&saj
Kontrate e cila nuk do t€ lejojé g& asnjé Ent Shtetéror t€ 1&shoj€ leje ndértimi pér sa i pérket
zonave (& siguris& pér ato sipérfaqe t€ cilat mund t& pérmbyten né situatat me nivel & lart€ €
ujit. Autoriteti Kontraktues do t& b&jé t& gjitha pérpjekjet pér & krijuar kéto zona sigurie ashtu
si¢ do t'i propozohet nga Koncesionari. Nése kéto zona sigurie do t& krijohen me kérkes€ &
Koncesionarit, Koncesionari do t€ pérballoj& kostot e shogéruara me to.

3 DETYRIMET (FAZA PARA NDERTIMIT)

3.1 Nj&sia e Zbatimit t& Projektit

3.1.1 Brenda njé muaji nga Data e Hyrjes né Fuqi, Palét do t& krijojn€ Njésiné e
Zbatimit t& Projektit (“NJZP”) pér Fazén Para Ndértimit ¢ cila do t& pérbéhet nga katér
angtaré q& do t&€ caktohen si mé poshté:

a) dy anétarg, funksionaré té larté té shtetit t& caktuar nga METE; dhe

b) dy anétarg, pérfagésues t& rangut t& larté t& Koncesionarit.

Cdo andtar i NJZP ka t& drejté t& ftoj& persona t& tjera pér t& marré pjesé né takimet e
NJZP, kur ata e shikojné t& arsyeshme. Palgt mund ta zgjasin afatin e NJZP edhe pas fillimit
té Fazés s& Ndértimit.

3.1.2 NIJZP do t& mbikéqyré dhe koordinoj& aktivisht p&rmbushjen nga Palét &€



detyrimeve & tyre respektive t& Fazés Para Ndértimit, me synimin e p&rshpejtimit pér aq sa
gshté praktikisht e arsyeshme, t& fillimit t& Ndértimit. N& vecanti ajo do t&€ shqyrtojé ¢do
propozim pér zgjatje t& afateve dhe pér ndryshime t& Projektit, si dhe ¢do ¢&shtje tjetér t&
cilén ajo déshiron ta marré né shqyrtim né lidhje me Projektin, ose q& i referohet asaj nga
secila prej Paléve.

3.1.3 NJZP mund t’u japé Paléve, sa heré ta konsiderojé t& nevojshme rekomandime
dhe njoftime. Megjithaté, NJZP nuk ka autoritet pér t& ndryshuar kushtet e ké&saj Kontrate ose
pér t’i hequr Paléve ndonjé t& drejté sipas saj.

3.1.4 NJZP do té mblidhet né Tirané sa heré t& jeté e nevojshme, por t& paktén njé
heré né dy muaj. Ajo nuk do t& jeté e detyruar t& zbatojé rregulla procedurale t& caktuara.

3.2 Zotimet e Pérgjithshme Detyruese

3.2.1 Palét do t&8 mbéshtesin dhe bashk&punojng me njéra-tjetrén né ményré g€ €
pérmbushin sa mé shpejt qé t& jeté e mundur & gjitha Detyrimet e Fazés Para Ndértimit.
Pavarésisht ndonjé afati ose kuadri kohor t& p&rcaktuar n& kété Kontratg, Palét, kurdoherg &
t€ jeté e mundur, do t’i kryejné paralelisht veprimet dhe punimet e tyre.

3.2.2 Palét do t& b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& pérfunduar ¢do Detyrim té Fazés Para
Ndértimit sa mé shpejt q& t& jeté e mundur. Palét prangjné dhe bien dakord se procesi dhe
kuadri kohor p&r pérmbushjen nga palét t& zotimeve t€ pércaktuara né nenet 2.6.6, 3.3 dhe 3.4
nuk mund & specifikohen me saktési pér sa i pérket datés t& parashikuar ng to, ndérmjet t&
tjerave, pér shkak t&8 mbivendosjeve t& ndryshme ndérmjet kétyre proceseve (duke pérfshirg
pasojat g€ mund t& keté zgjatja e ndonjé prej kétyre proceseve, t& parashikuar ose jo né Ligj,
tek ndonjé proces tjetér) dhe, pér kété arsye, (x) pérmbushja e detyrimit nga Palét pér t&
filluar dhe pérfunduar ¢do proces té tillg, do & pércaktohet gjithmong né bazg té rrethanave té
vecanta, prandaj vonesa nga njéra Palé nuk do t& ¢ojé né zgjidhjen e késaj Kontrate nése kjo
vonesé duket u justifikueshme duke pasur parasysh rrethanat dhe (y) n€ rast vonese t& ndonjé
procesi té tillg, gé nuk i atribuohet neglizhencés s¢ Koncesionarit dhe q& sjell si pasojé vonesé
né fillimin ose zbatimin e Fazés s& Ndértimit, t& gjitha datat e planifikuara lidhur me
ndértimin sipas késaj Kontrate do t& konsiderohen automatikisht t€ zgjatura sa edhe
kohé&zgjatja e késaj vonese.

3.3 Detyrimet € Fazés Para Ndértimit Nén Pérgjegjésing e Koncesionarit

3.3.1 Brenda 12 muajsh pas Datés s& Hyrjes né Fuqi, Koncesionari do t& sigurojé ose
kujdeset t& dérgojé tek Autoriteti Kontraktues njé konfirmim me shkrim kryesisht né formén
e specifikuar n& Shtojcén H (Forma e Njoftimit t& Mbylljes Financiare) q& &shté béré Mbylija
Financiare.

3.3.2 Jo mé voné se 5 muaj pas Datés s& Hyrjes né Fuqi, Koncesionari do (& fillojé
procedurén pér t'u pajisur me pronésing mbi parcelat e kérkuara t&€ sheshit duke paraqitur
Dokumentacionin e Kérkesés pér Sheshin.

3.3.3 Brenda 3 muajsh pasi Koncesionari t& keté marré Lejet e pér Zhvillimin e
Punimeve, Koncesionari do t& fillojé procedurat pér t'i siguruar Autoritetit Kontraktues
dérgimin né koh€ t& njé raporti mjedisor, social, shéndetésor dhe pér siguring.

3.3.4 Brenda 24 muajsh pasi Koncesionari t& keté marré Lejet e pér Zhvillimin e
Punimeve, Koncesionari do t’i paragesé Autoritetit Kontraktues Projektin e Detajuar.

3.3.5 Koncesionari jo mé& voné se 1 muaj para finalizimit t& punimeve pérgatitore 1€
Ndértimit si¢ &shté pércaktuar né nenin 3.3.6 do i sigurojé Autoritetit Kontraktues kopje
autentike t& certifikatave siguruese & vértetojné (n& ményré (€ arsyeshme t&€ pranueshme pér
Autoritetin Kontraktues) se Koncesionari gshté pajisur me t& gjitha policat e sigurimit dhe
garancité mbuluese pér t'u marré prej tij pér t& gjitha qéllimet e Fazés s&€ Ndértimit né
pérputhje me Nenin 9.

3.3.6 Brenda 18 muajsh pasi Koncesionari t& jeté pajisur me t& gjitha Autorizimet e
kérkuara pér géllimet e Fazés s& Nd&rtimit, Koncesionari do t& finalizoj& punimet pérgatitore



t& Ndértimit (& tilla si né vecanti tenderin e Koncesionarit pér Punimet kryesore t& Ndértimit
dhe lidhjen ¢ kontratave civile kryesore p&r Ndértimin, finalizim pér t€ cilin Koncesionari do
t& njoftoj& me shkrim Autoritetin Kontraktues.

3.4 Detyrimet ¢ Fazés Para Ndértimit Nén Pérgjegjésin€ e Autoritetit Kontraktues

3.4.1 Brenda maksimumi (i) 2 muaj pas Datés s& Hyrjes né€ Fuqi dhe (ii) | muaj pasi
Autoritetit Kontraktues t’i jeté dérguar njé kérkesé pér ¢ dhéna publike, Autoriteti
Kontraktues do t’i sigurojé Koncesionarit pa pagesé (pérve¢ ndonjé kostoje reale dhe té
arsyeshme t& bErg, nése ka) t& gjitha t& Dhénave Publike, por nuk do t& jeté pérgjegjés pér
saktésing e tyre.

3.4.2 Brenda 1 muaji pas paraqitjes s& dokumentacionit t& kérkuar nga Koncesionari,
Autoriteti Kontraktues do t& japg, ose kujdeset q& c¢do Ent Shtetéror pérkatés t’i japé
Koncesionarit Lejet pér Zhvillimin e Punimeve né ményré q€ t'i b&€ t€ mundur
Koncesionarit t& identifikojé dhe shqyrtojé& Sheshet si dhe t€ vazhdojé me zhvillimin e
Projektit.

3.4.3 Brenda 6 muajsh pas paragitjes s¢ dokumentacionit t& kérkuar, Autoriteti
Kontraktues do t& japé, ose kujdeset qé ¢do Ent Shtetéror pérkatés t€ japg, t& gjitha
Autorizimet e kérkuara pér géllimet e Fazés s& Ndértimit, me kusht q& Koncesionari t& keté
paragitur né kohé kérkesat e plota dhe dokumentacionin e nevojsh&ém shoqgérues pér ¢do
Autorizim, duke pérfshirg pérgatitien dhe paragitjen e Vler&simit t& Ndikimit n€ Mjedis.

3.4.4 Nése Materialet e Nevojshme t& Ndértimit (pérfshiré materialet e shtratit t&
lumit Devoll) gjenden né Shesh ose né& tokén né aférsi & Sheshit & &shté né& pronési &
Autoriteti Kontraktues, njé Enti tjetér Shtetéror, ose Republikés s€ Shqipéris€ para Datés s€
Fillimit t& Punimeve t& Ndértimit, Autoriteti Kontraktues do t& kujdeset q&, né varési té
dhénies s& ndonjé Autorizimi t& nevojsh&m, Koncesionari t& keté t& drejté, t& heqé ose
pérdoré né Projekt, pa pagesé, kéto Materiale t& Nevojshime Ndértimit dhe t& ruajé ndonjé
mbetje dhe materiale t& gérmuara, si né Shesh ashtu edhe jasht€ tij n& k&t€ toke.

3.4.5 Brenda 6 muajsh pas marrjes nga Autoriteti Kontraktues t& Dokumentacionit
& Kérkesés pér Sheshin pér sa i pérket parcelave respektive t& Sheshit, Autoriteti
Kontraktues, pa pagesé (objekt i nenit 3.4.6), do t'i véré Koncesionarit n& disponim Sheshet
dhe do t’i japé atij mbi t& gjitha pjesét e Sheshit, uzufruktin ose t& drejtat pérkatése t&
ngjashme reale t& pronésisé, & drejta t& nevojshme pér realizimin e Projektit (p.sh, t& drejta
ndértimi, qira afatgjata ose, sipas rastit t& drejta pérdorimi ose t€ drejta kalimi). Ké&to té drejta
reale t& prongsisé, pér sa i pérket Shesheve:

a) do té evidentohen né kontrata t& shkruara ndérmjet Koncesionarit dhe Autoritetit
Kontraktues (ose Enti tjetér pérkatés Shtetéror) me kushte g& jané né pérputhje me kété
Kontraté dhe t& pranueshme né ményré t€ arsyeshme nga t€ dyja palét (Kontratat pér
Sheshet);

b) do t& kené& njé afat g€ nuk &sht® mé i shkurtér se ai i késaj Kontrate dhe do t&
zgjatet automatikisht n# rast se zgjatet Afati Fillestar né pérputhje me kété Kontratg, me kusht
q&, nése Ligji i Zbatueshém e kufizon afatin maksimal t& njé Kontrate Sheshi, kjo Kontraté
Sheshi, pas mbarimit t& kohézgjatjes s& saj, do t& zgjatet, ripértérihet ose z&vendésohet me njé
Kontraté t& re Sheshi, t& tillé q& Koncesionari t& keté né ¢do kohg deri né pérfundim t€ Afatit,
t& drejtat pérkatése reale mbi Sheshin.

c) do t& jené t& lira nga ndonj& barré ose interesa t& tjeré démtues dhe nuk do t€ keté
asnjé pengesé q& mbi to t& vendoset hipoteké, nj& detyrim ose ndryshe t& transferohen pér
llogari t&¢ Huadh&nésve si garanci pér detyrimin pargsor q& do t€ pretendohet nga
Koncesionari pér géllime t& financimit t€ Projektit.

3.4.6 Nése i kérkohet pér pérmbushjen e detyrimeve sipas Nenit 3.4.5, Autoritetit
Kontraktues do t& miratojé shpronésimin e ndonjé parcele t&8 Sheshit i cili mund
konsiderohet i nevojshém nga Koncesionari (dhe qé &shté réné dakord me Autoritetin



Kontraktues) dhe do t& kryejé procesin pérkatés t& shpronésimit n& ményrén mé eficente &
mundshme dhe me koston mé t& ulét t& arritshme n& pérputhje me Ligjin dhe si¢ parashikohet
né Shtojcén (e cila nuk &shté detyruese dhe shérben vetém pér qéllime informuese, si dhe pa
cenuar zbatimin e kérkesave t€ Ligjit), ku sipas t& cilés

a) t€ gjitha Kostot ¢ Blerjes s¢ Sheshit do t& p&rballohen nga Koncesionari;

b) n€ rast se Autoriteti Kontraktues, pas paraqgitjes sé njé kérkese pér shpronésim nga
Koncesionari nuk arrin ta miratojé até n& pérputhje me kété Nen ose € ndjek& procedurat
pérkatése né& pérputhje me Ligjin, Koncesionari do t& keté t& drejté (x) t’i japé Autoritetit
Kontraktues njé Njoftim pér Zgjidhje dhe (y) t& marré kompensim nga Autoriteti Kontraktues
né njé shumé t& barabarté me shpenzimet ¢ arsyeshme dhe t& justifikueshme t& béra nga
Koncesionari né lidhje me ofertén e tij pér Projektin dhe pér zbatimin e Marréveshjes sé&
Koncesionit deri ng datén e hyrjes né fuqi t& Njoftimit pér Zgjidhje (por ky kompensim nuk
do t& pérfshijé ndonj€ element & fitimit (& munguar, t& démeve t& térthorta ose t& humbjeve t&
rezultuara); pér t€ shmangur ¢do keginterpretim, Koncesionari nuk do t€ marré ndonjé
kompensim nga Autoriteti Kontraktues né rast vonese né procesin e shpronésimit;

¢) pér t€ shmangur ¢do keqinterpretim, (x) ¢do parcelé e Sheshit & &shté shpronésuar
né pérputhje me sa mé& sipér do t& konsiderohet se &shté e inkorporuar né kété Shesh (duke e
perfshiré edhe pér qéllime t& Gézimit &€ Qeté) qé nga data e pérfundimit t& kétij shpronésimi,
(y) data e paraqitur si daté e kérkesés nga Koncesionarit do t& jet® data né & cilén
Koncesionari ka paraqitur rregullisht t& gjitha dokumentet e nevojshme pér shpronésimin (sic
kérkohet nga Ligji), dhe (z) Autoriteti Kontraktues ose Enti Shtetéror Pérkatés do t& marré
vendim lidhur me shproné&simin brenda kuadrit kohor té parashikuar né pérputhje me Ligjin.

d) Autoriteti Kontraktues do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér shpémguljen e ¢do
personi dhe zhvendosjen e pronés nga ¢do tok# e shpronésuar né pérputhje me kété Nen
3.4.6. '

3.5 Rritja e Kostos

3.5.1 Nése, né ¢do koh& brenda 18 muajsh pasi Koncesionarit t'i jen& dhéné Lejet
pér Zhvillimin e Punimeve, kostot totale t& investimit pér t& gjitha Hidrocentralet si¢ &shté
parashikuar n€ ményré t€ arsyeshme né nj& moment t€ tillé kohor, do t€ jen& rritur me mé
shumé se 30 % nése krahasohen me shumén nominale t& Kostove t¢ Parashikuara t&
Investimit, Koncesionari mund t& njoftoj& me shkrim Autoritetin Kontraktues (“Njoftimi pér
Rritjen e Kostove™).

3.5.2 Cdo Njoftim pé&r Rritjen e Kostove do t& shogérohet nga njé propozim i
Koncesionarit lidhur me at€ se si mund t€ ndryshohen shifrat e Projektit né ményré g8
Koncesionari t€ vihet né njé pozité t& ngjashme me at€ q& do t& kishte geng, nése kostot e
investimit nuk do t& ishin rritur me mé shumé se 30 %.

3.5.3 Brenda |5 ditésh pas marrjes nga Autoriteti Kontraktues t& njé Njoftimi pér
Rritjen e Kostove, Palét do t& takohen pér t& negociuar se ¢faré ndryshimesh, nése éshié e
mundur, duhet t'u b&hen shifrave t& Projektit né ményré q& Koncesionari t& vihet n& njé
pozité t€ ngjashme me até q& do t&€ kishte geng, nése kostot ¢ investimit nuk do t& ishin rritur
me mé shumé se 30 %.

3.54 NE rast se Palét, duke vepruar né mirébesim, nuk jang t& afta t& arrijng njé
marréveshje né negociatat e parashikuara né Nenin 3.5.3 mé sipér, gjaté njé periudhe prej 90
ditésh, Koncesionari do t& keté (& drejté ta zgjidhé kété Kontraté ng pérputhje me Nenin 11.]
népérmjet njoftimit me shkrim me pasojé t&€ menj&hershme, dhe asnjéra nga Palét nuk do té
ket& ndonjé detyrim t& métejshém sipas Kontratés.

3.6 Fillimi i Fazés s& Ndértimit

Fillim i Fazés s& Ndértimit do t& konsiderohet data né t& cilén do té jeté p&rmbushur
(ose €shi€ hequr doré prej tyre nga Autoriteti Kontraktues né masén g& lejohet nga Ligji)
secili nga detyrimet e parashikuara né Nenet 3.3 dhe 3.4 (“Data e Fillimit t& Punimeve t&



Ndértimit”). Koncesionari do t& njoftoj& me shkrim Autoritetin Kontraktues pér kété datg.4.
PAGESAT, RAPORTIMI & REVIZIONIMI

4.1 Pagesa e Koncesionit, Pérllogaritja dhe Shlyerja e Pagesés s& Koncesionit

4.1.1 Pas t€ jet¢ [eshuar Certifikata ¢ Pérfundimit Final pér sa i pérket njé
Hidrocentrali, Koncesionari, pasi t& vendoset nga Autoriteti Kontraktues, ose:

a) do t'i paguajé Autoritetit Kontraktues njé shumé & barabarté me Pérqindjen e
Pagesés s& Koncesionit té (i) T& ardhurave Neto nga Shitjet e Energjisé, pér sa i pérket kétij
Hidrocentrali dhe (ii) t& ardhurat neto (pér t& arritur kéto t& ardhura jané béré kosto mé
uléta) t& marra nga Shoqéria Koncesionare nga shitja e certifikatave t& ripértérities sé
energjisé ose produkteve t&€ ngjashme, nése ka: ose

b} n& varési t€ Nenit 4.1.6, t'i dérgoj& Autoritetit Kontraktues (ose njé Enti tjetér
Shtetéror & cakiuar nga Autoriteti Kontraktues) Pérgindjen e Pagesés s¢ Koncesionit t& (i)
Prodhimit Elektrik Neto t& kétij Hidrocentrali dhe (ii) certifikatat e ripértéritjes sé energjisé
ose produktet e ngjashme, nése ka,

dhe shuma e paguar, ose Energjia Elektrike e transmetuar, tek Autoriteti Kontraktues
n& pérputhje me Nenin 4.1 do t& p&rbéjé Pagesén ¢ Koncesionit.

4.1.2 Pagesa e Koncesionit do t& pérfagqésoj€ shpérblimin e vetdm né para té
Autoritetit Kontraktues pér sa i pérket koncesionit dhe t& drejtave t& lidhura me & gé i jang
dhéné Koncesionarit sipas késaj Kontrate, duke pérfshiré sigurimin ¢ Sheshit dhe
Autorizimeve, perveg se né masén q&€ nuk &sht& parashikuar shprehimisht ndryshe né kéts
Kontraté.

4.1.3 Para ose n& | mars t& ¢do viti kalendarik pas I&shimit & Certifikatés &
Pérfundimit Final pé&r sa i pérket Hidrocentralit t& parg t& pérfunduar, Koncesionari do ti
siguroj€ Autoritetit Kontraktues t& gjithé informacionin, s& bashku me pérligjjen e arsyeshme,
t€ nevojshme pér géllime t& pérllogaritjes s& Pagesés sé Koncesionit, pér sa i pérket vitit
paraardhés kalendarik.

4.1.4  Autoriteti Kontraktues do ta b&jé menjéhere pérllogaritjet ¢ shumés sé Pagesés
s€ Koncesionit dhe do t'i paragesé Koncesionarit njé faturé/kérkesé pér pagesé lidhur me té.

4.1.5 Koncesionari do t& paguajé shumén e padiskutueshme t& njé fature/kérkese té
tille pér pagesé brenda 90 ditésh nga marrja € saj.

4.1.6  Nese Autoriteti Kontraktues vendos qé t& marr Pagesén ¢ Koncesionit né
formén e energjisé elektrike né pérputhje me Nenin 4.1.1 (b), Palét s& pari do t& bien dakord
mbi kushtet e arsyeshme lidhur me mekanizmat e transmetimit t& késaj energjie elektrike te
Autoriteti Kontraktues (ose Ent tjetér Shtetéror, sipas rastit).

4.2 Pagesa e Pérdorimit t& Ujit

Pagesa e pérdorimit t€ ujit, né masén dhe pér aq sa &shté né fuqi né pérputhje me
Ligjin e zbatuesh&m shqiptar (“Pagesa e Pérdorimit t& Ujit™), &shté pérfshiré né Pagesén e
Koncesionit dhe do t& quhet e paguar me bérjen ¢ Pagesés s& Koncesionit né pérputhje me
Nenin 4.1. Cdo rritje ose rivendosje ¢ mévonshme e Pagesés s& Pérdorimit t& Ujit nuk do t'i
Japé t& drejté Autoritetit Kontraktues pér njé rritje korresponduese t& shumés s& Pagesés sé
Koncesionit.

4.3 Raporti Financiar dhe Revizionimi

4.3.1 Jo mé pak se nj& heré né vit gjatg Afatit, né t& nj&jtén daté me Datén e Fillimit
t€ Punimeve € Ndértimit, Koncesionari do t'i paraqesé Autoritetit Kontraktues Raportin ¢ tij
Financiar & revizionuar.

4.3.2  Raporti i revizionuar Financiar do t& pgrmbajé minimalisht informacionin dhe
t€ dhénat financiare € nevojshme pér t¢ llogaritur Totalin e NBK si¢ &shté parashikuar né
Shtojcén E dhe Pagesén e Koncesionit.

4.3.3 Autoriteti Kontraktues me shpenzimet e tij do t& keté t& drejté pas njoftimit t&
arsyeshém pér (€ revizionuar vegmas Raportin ¢ revizionuar Financiar nép&rmjet



ekonomistéve t&€ kualifikuar me reputacion ndérkombétar né ményré g€ t& verifikojé
informacionin dhe t& dh&nat e pérmbajtura né Raportin Financiar. Koncesionari do t'u japé
kétyre ekonomistéve asistencén dhe lehtésité e arsyeshme.

5. SHOQERIA KONCESIONARE, KONTROLLI DHE INVESTIMET
MINIMALE TE AKSIONAREVE

5.1 Kontrolli

Brenda Afatit, Aksionarét Kryesoré do t€ Kontrollojng€ s&€ bashku Shogéring
Koncesionare, me kusht qé&, gjithsesi, (i) ¢do Aksionar (duke pérfshirg edhe Aksionarst
Kryesorg) do t€ keté € drejté t&€ transferojé lirisht, aksionet € Shoqérisé Koncesionare te njé
Aksionar tjetér ose te ndonj& prej Filialeve t€ tij né ¢do koh& gjaté Afatit, né qofié se njé
transfertg e till€ nuk do t& ¢ojé né transferimin e Kontrollit nga Aksionarét Kryesoré, si dhe
(ii) ¢do transfertg tjetér, (duke pérfshirg transferimin e Kontrollit) do t& jet& objekt i miratimit
paraprak t& Autoritetit Kontraktues, miratim 1 cili nuk do t& refuzohet ose vonohet né ményré
& paarsyeshme, me kusht q& mé tej, né lidhje me ndonjé transferim t& propozuar {duke
pérfshiré transferimin e Kontrollit), Autoriteti Kontraktues do t’i kushtojé konsideratén e
duhur eksperiencés, gjendjes financiare (e cila do t& pérfshijé mbéshtetjen kredituese nga palé
té treta), stabilitetit dhe reputacionin e pérfituesit t&€ transferimit & propozuar.

5.2 Investimi Minimal i Pjesémarrjes s&€ Aksionaréve

Aksionarét Kryesor€ do t& kujdesen q& Pjesémarrja e Aksionaréve e paguar plotésisht
n€ Shoqéring Koncesionare t€ jeté dhe t& mbetet t& paktén njézeté pér qind (20%) e shumés sé
shpenzimeve kryesore t&€ kérkuara nga Koncesionari ng lidhje me zbatimin e Punimeve t&
Ndértimit n& periudhat respektive kur kéto shpenzime kryesore do t€ bghen nga Shogéria
Koncesionare.

5.3 Shogéria Koncesionare — Detyrimet e Aksionaréve Kryesorg

Secili nga Aksionarét Kryesor€ merr pérsipér se:

a) ai do t&€ ruajé ekzistencén e Shoqérisé Koncesionare si njé shoqéri aksionare né
pérputhje me Ligjin, dhe _

b) pa miratimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues, Shogéria Koncesionare nuk do té&
angazhohet né& asnjé biznes tjetér pérve¢ Projektit.

5.4 Roli i Shoqgérisé Koncesionare

5.4.1 Bashké-Koncesionarét do t& Ndértojné dhe shfrytézojng Hidrocentralet
népérmjet Shogéris€é Koncesionare. Shoqgria Koncesionare do t'i ket€ n& pronési
Hidrocentralet dhe t& gjitha asetet q& jang pjesé pérbérése e tyre dhe do t€ marré pérsipér t&
gjitha detyrimet n& lidhje me ké&t€ Ndértim dhe shfrytézim t& Hidrocentraleve pérvecse nése
ligji ose dobia e realizimit t€ Projektit e kérkon ndryshe.

5.4.2 Shogéria Koncesionare nuk do té shesé, vendosé detyrime ose ndonjé barré
apo ndryshe transferojé, dhe Aksionarét Kryesoré do t€ kujdesen pér két€, interesin e saj
dobiprurés te Hidrocentralet dhe te t€ gjitha asetet q€ jan€ pjesé pérbérése e tyre pérveg se te
ndonjé Palé Financuese né pérputhje me Dokumentet Financiare,

6. AUTORIZIMET

6.1 Autoriteti Kontraktues do t&€ bgjé € gjitha pérpjekiet pér t&€ bérg t& mundur &
Entet kompetente Shtetérore & japin ose ripéri€rijné t&€ gjitha Autorizimet, duke pérfshiré ato
Autorizime t& specifikuara n& Shtojcén C (Lista ¢ Autorizimeve t& nevojshme pér Ndértimin
e njé Hidrocentrali), t& nevojshme pér géllimet e Projektit, me kusht q& Koncesionari t& ket
paraqitur né kohé& kérkesat e plota dhe dokumentacionin ¢ nevojshém shogérues pér t& gjitha
Autorizimet,

6.2 Me kérkesé t& Koncesionarit, Autoriteti Kontraktues do t€ asistoj& Koncesionarin
ose Filialet e tij lidhur me ké&t& Projekt né pajisjen dhe ripértéritien e ¢do dhe t&€ gjitha
Autorizimeve, me kusht g€ Koncesionari:

a) t& ket& berg t€ gjitha veprimet e arsyeshme pér 1€ si Koncesionar, dhe q& vepron si



njé Operator i Arsyeshém dhe i Kujdesshém, dhe q& jané t& nevojshme pér t& mbajtur k&to
Autorizime;

b) t& vazhdojé n& ményré & zellshme mbajtjen e ¢do Autorizimi;

¢) né t& nj&jtén kohé q& ai i paraget Autoritetit Kontraktues kérkesén e tij, £'i japé€
Autoritetit Kontraktues detaje t& plota pér hapat e ndérmarra nga Koncesionari, para datés sé
kérkes&s me shkrim, pér t& mbajtur Autorizimin(et) dhe pér hapat g€ ai vazhdon t€ ndérmarré
pér sa i pérket mbajtjes sé kétij(yre) Autorizimi(eve); dhe

d) t’i sigurojé Autoritetit Kontraktues asistencén dhe Informacionin i cili mund t€
kérkohet n& ményré t& arsyeshme nga Autoriteti Kontraktues.

7. NDERTIMI I HIDROCENTRALEVE

7.1 Projekti

Projekti i Detajuar do t& pérgatitet né pérputhje me dispozitat ¢ pércaktuara né
Shtojcén A, n& ményré g& c¢do Hidrocentral t& jeté plotésisht né pérputhje me Kérkesat
Teknike Minimale. Koncesionari do ta ndértojé ¢do Hidrocentral Hidro Energjetik n&
pérputhje thelbésore me Projektin e Detajuar pér sa i pérket ¢do Hidrocentrali si dhe né
pérputhje me Praktikén e Industrisg s&€ Miré.

7.2 Ndértimi

7.2.1 Koncesionari do t& fillojé Ndértimin e Hidrocentraleve ng Datén e Fillimit t€
Punimeve t& Ndértimit dhe do ta pérfundojé né pérputhje me Praktikat e Mira t€ Industrisé.

7.2.2 Koncesionari do t& fillojé ndértimin e Hidrocentralet n€ Datén e Fillimit t&
Punimeve t¢ Ndértimit dhe do ti pérfundojé ato ng pérputhje me Praktikat e Mira &
Industrisé.

7.2.3 Koncesionari do ti ndértoj& Hidrocentralet duke arritur Pérfundimin Paraprak
t& tyre jo mé voné se Data e Parashikuar ¢ P&rfundimit & Punimeve t& Ndértimit
("Pérfundimi i Synuar"), me kusht q& Koncesionari t& ndértoj& Hidrocentralin e Banjés jo mé
voné se né datén q& pérkon me 36 muaj pas datés s& Fillimit t& Punimeve t&€ Ndértimit, e cila
pérfagiéson njé Daté Grafiku. N& rast se struktura ekzistuese e dig€s s€¢ Banjés &sht€ e
papérdorshme pér ndértimin e Hidrocentralit t& Banjés, d.m.th pjesé thelb&sore t& saj ose
térésia e saj duhet t& higen dhefose t& rindértohen (sipas Nenit 2.6.1), Afati i P&rfundimit do
t& shtyhet pér periudhé&n kohore t& nevojshme pér t& ndrequr kéto rrethana.

N& qofté se Pérfundimi Paraprak i Hidrocentraleve (jo Hidrocentrali i Banjés) arrihet
pérpara Afatit t& Grafikut, Koncesionarit, n& bazg t& Nenit 7.2.3 pér ¢do dit¢ pérfundimi para
afatit do t& pérftojé kredité e méposhtme:

N& gofté se Démet e Likujdueshme jan& paguar ose jan& maturuar pér tu paguar sipas
Nenit 7.2.4 pér shkak se Koncesionari nuk ka arritur pérfundimin e ndértimit t& Hidrocentralit
té Banjés brenda 36 muajve nga Data e Fillimit t& Punimeve Ndértimore, Autoriteti
Kontraktues do t& b&jé rimbursimin e menj&hershém t€ shumave pérkatése t& DEmeve €
Likujdueshme pér ditét e kredituara sipas paragrafit t& mésipérm.

7.2.4 Me pérjashtim t& rasteve pér t& cilat zbatohen Nenet 10.2 ose 10.3, n& qofté se
Koncesionari nuk arrin Afatin e Synuar, Koncesionari do ti paguajé Autoritetit Kontraktues
Démet e Likujdueshme né& pérputhje me Nenin 7.3.11 pér ¢do dit€ vonese pértej Datés sé
Parashikuar t& Pérfundimit Paraprak t&€ Punimeve Ndértimore,

7.2.5 Koncesionari do t& paguajé ¢do D&m té Likujdueshém pér sa i pérket ¢do
muaji kalendarik, brenda shtaté ditéve nga fillimi i muajit pasardhés kalendarik. N& rast se
Koncesionari nuk arrin t& paguajé kété Dém t& Likujduesh&m brenda tre (3) muajve nga data
né té cilén duhej béré pagesa, Autoriteti Kontraktues do t& keté t& drejtén t€ térheqé shumat
pérkatése nga Garancia e Kontratés. Shumé totale e DEmeve t& Likujdueshme do t€ kufizohet
né ¢do rast né shumén qé ka né gjendje koh& pas kohe Garancia e Kontratés.

7.2.6 Koncesionari do t'i paguajé Autoritetit Kontraktues si kompensim pér
infrastrukturén q& do té jet& nén ujé ose qé do t& béhet e papérdorshme n€ ¢do ményre tjetér,



si rrjedhojé e shirytézimit t& Hidrocentraleve, sa mé poshté:

i} shumén 10.500 Euro (dhjetémijepeséqind) , sipas Shtojcgs I, t& pérgatitur nga
Koncesionari, pér rrugét dhe urat e mbuluara me uj&, sipas inventarit dhe vierave t& listuara
né t€ Autoriteti Kontraktues mund ta marré kété kompensim pér pjesén pérkatése kur
Autoriteti Kontraktues t& fillojé ndértimin e Infrastrukturés Zévendésuese né lidhje me secilin
Hidrocentral.

ii) njé shumé pér & cilén do t& bihet dakord né mirébesim nga Palét pér cdo
infrastrukturé shtes€ q& mund t& mbulohet nga uji por & nuk éshté parashikuar né Shtojcén [
I; nése ose pér sa Palét nuk arrijng t& bien dakord p&r natyrén e késaj infrastrukture shtesé ose
kostove pérkatése brenda 60 dit&sh, ¢éshtja pérkatése ose opinionet e ndryshme do ti
referohen Ekspertit Teknik dhe Ekonomik, vendimi i & cilit do t& jet& p&rfundimtar dhe
detyrues.

ili) Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& shqyrtojé inventarin dhe shumén e
pérmendur né pikén (i) jo mé& voné se 6 muaj pas Datés Efektive; né qofté se Autoriteti
Kontraktues pas shqyrtimit gmon se shuma aktuale &shté jo mé shumé se 20 pér gind mbi ose
nén shumén e pércaktuar ng pikén (i), shuma q& do t& japg Autoriteti Kontraktues do t& jetd
shuma pérfundimtare; né qofté se Autoriteti Kontraktues ¢mon se shuma aktuale pas
shqyrtimit &sht€ 20 pér gind mbi ose n&n shumén e pércaktuar sipas pik&s (i) mé sipér,
Autoriteti Kontraktues ka t& drejté ta kalojé ¢éshtjen Ekspertit Tekniko Ekonomik, vendimi i
t& cilit &shté i formés s€ preré dhe detyrues,

Asnjé nga sa thuhet mé sip&r nuk pérbén detyrim t& Koncesionarit pér t& kompensuar
si Autoritetin Kontraktues ashtu edhe ndonj& pronar privat pér t€ nj&jtin objekt t&
infrastrukturés.

Autoriteti Kontraktues do (& jeté térésisht pérgjegjés, me shpenzimet e tij, pér
ndértimin e Infrastrukturés Z&vendésuese, me kusht q& shumat ashtu si¢ jan& parashtruar né
paragrafin paraardh&s t€ paguhen nga Koncesionari né kohén e duhur. Infrastruktura
Zévendésuese duhet t& vendoset jo mé voné se tre muaj para Datés s& realizimit 8 Mbushjes
me Ujé t&€ Ujgmbledhésit; me kusht q& gjithsesi, Infrastruktura Z&vendésuese (i) me t€ cilén
do t€ lidhen Rrugét Hyrése dhe (ii) q& i nevojitet Koncesionarit pér t'u pérdorur pér tu futur
n€ Shesh (a) pér sa i pérket gjerésisé, rrezes minimale t& kthesave, pjerrésisé dhe kapacitetit
t€ ngarkes€s, € jet& e njé cilésie jo mé t& ulét se cilésia ¢ infrastrukturgs gé do t&
zévendésohet n€ pérputhje me kété Nen 7.2.5, dhe (b) ajo duhet t& vendoset jo mé voné se 12
muaj pas Datés s& Fillimit t& Punimeve t& Ndértimit. Né gofi& se Autoriteti Kontraktues nuk
arrin t€ pérmbushé kérkesat e ké&tij Neni 7.2.5, ai do t& kompensojg dhe zhdémtojé
Koncesionarin pér t& gjitha démet q& rezultojné nga kjo shkelje.

7.2.7 Koncesionari do t& jeté pérgjegjés, me shpenzimet e tij, pér ndértimin e &
gjitha rruggve t€ nevojshme t& hyrjes nga rrjeti ekzistues shqiptar i rrugéve ose (&
Infrastrukturés Zévendésuese né kufijté ¢ Shesheve dhe té gjitha rrugéve t& nevojshme tek
Sheshet (pé&rveg Infrastrukturés Zévendésuese) (“Rrugét Hyrése™).

7.3 Rrethana t& Vecanta Gjaté Fazés sé Ndértimit: Zgjatja e Pérfundimit sipas
Grafikut

7.3.1 Data e Pérfundimit t& Punimeve t& Ndértimit sipas Grafikut pér ¢do
Hidrocentral do t&€ zgjatet si mé& poshté pér sa i pérket ¢do Hidrocentrali:

a) nése ka ndodhur dhe &sht€ duke vazhduar nj& Rast i Forcé€s Madhore, Data e
Pérfundimit t€ Punimeve t& Ndértimit sipas Grafikut do t& zgjatet me njé periudhé kohe g do
t’i korrespondojé vonesés s€ shkaktuar nga ky Rasti i Forcés Madhore;

b) n&se ka ndodhur dhe &sht&¢ duke vazhduar njé¢ Veprim Shteté€ror Thelbgsisht i
Démshé&m, Data e Pérfundimit t€ Punimeve t&€ Ndértimit sipas Grafikut do t& zgjatet me njé
periudhé kohe q& do t'i korrespondojé kétij Veprimi Shtetéror Thelbésisht t& Démshém;

¢) n&se ka ndodhur ose &shté duke vazhduar njé ngjarje e pérshkruar né Nenin 11.3,



Data e Pérfundimit t&8 Punimeve t& Ndértimit sipas Grafikut do t& zgjatet p&r nj€ periudhé
kohore g& do t’i korrespondojé vonesgs s€ shkaktuar nga kjo ngjarje;

d) né& rast se zbulohen relike kulturore arkeologjike, fosile, tuma varrezash dhe
périmendore, mbetje t& kaluara artistike dhe ¢do artifac ose send tjetér me vler€ arkeologjike.
gjeologjike ose historike né Shesh ose rreth tij, q& rezulton né€ ndérhyrjen ose vonesén e
Ndértimit ose pérfundimin ¢ Punimeve, Data e Pérfundimit € Punimeve t& Ndértimit sipas
Grafikut do t& zgjatet me njé periudh& kohe gé do ti korrespondojé koh&zgjatjes sé késaj
ndérhyrjeje ose vonese; dhe

¢) nése ndodh ndonjé ngjarje tjetér q& shkakton njé zgjatje si¢ &shté parashikuar né
Nenin 3.2.2, Data e Pérfundimit t& Punimeve t& Ndértimit sipas Grafikut do t& zgjatet ashtu
si¢ &shté parashikuar aty.

7.3.2 Secila nga Palét mund t’ia adresojé ndonjé mosmarréveshje né lidhje me kété
nen mekanizmit t& zgjidhjes s& mosmarréveshjeje né Nenin 13. N& rast se ndodh ndonjé nga
ngjarjet e sipérpérmendura, Koncesionari do t& pérfitojé nga ¢do zgjatje si¢ ésht€ parashikuar
kétu, por nuk do t& keté t& drejtén ¢ ndonj& kompensimi shtesé pérvecse si¢ éshté€ parashikuar
shprehimisht né& kété Kontrat€.

7.3.3 Monitorimi dhe Inspektimi i Ndértimit t& Hidrocentraleve

7.3.4 Pérveg monitorimit dhe inspektimit nga Entet pérkatése Shtet€rore né
pérputhje me legjislacionin Shqiptar, Autoriteti Kontraktues mund t€ monitorojé dhe
inspektoje Ndértimin gjaté Faz&s s&¢ Ndértimit né prani t&¢ Koncesionarit pasi t'i japé
Koncesionarit njé njoftim paraprak t& arsyeshém; me kusht q&, gjithsesi, ky monitorim dhe
inspektim t& mos pérb&jé pengesé ose t& ndérhyjé né ecurin€ e ndértimit apo ta ndérpresé
ndértimin.

7.3.5 Koncesionari do t’i raportojé Autoritetit Kontraktues ¢do gjashté-mujor gjaté
Ndértimit lidhur me

a) Progresin dhe masat e marra pér t€ kapércyer ndonjé vonesg,

b) Shmangiet nga Projekti | Miratuar i Detajuar;

¢) Defektet Thelbésore

d) Implementimin e sistemeve t& cilésisé s&€ kontrollit dhe sigurisé;

e) Aksidentet serioze pér shéndetin dhe siguring;

f) Pretendimet e paléve t& treta;

g) Cdo ngjarje ose rrethang tjetér pér t& cilén Autoriteti Kontraktues &shté ose mund t&
Jjeté pérgjegjés sipas k&saj Kontrate.

7.3.6  Cdo Ent Shtetéror do t& pérballojé kostot e veta t& monitorimit dhe inspektimit
t& Ndértimit t& Hidrocentraleve.

7.3.7 Detyrime t& Tjera

Kongesionari:

a) pas kérkesés s& Pérfagésuesit t&8 Autoritetit Kontraktues duhet t’i sigurojé kétij
kopje t& ¢do dokumenti skicimi dhe projektimi;

b) duhet t’i sigurojé Autoritetit Kontraktues sering e skicimeve dhe dokumenteve t&
tjera né p&rputhje me kété Kontraté; '

¢) t& parandalojé dhefose kontrollojé ¢do ndotje mjedisore t& shkaktuar nga ndonjé
Punim;

d) pa réné& ndesh me Nenin 8.3, t& marré t& gjitha masat ¢ nevojshme t€ sigurisg pér sa
i pérket Shesheve (objekt i Nenit 8.3);

e) t& heq& mbetjet nga ndértimi dhe mbeturinat e projektit n& pérputhje me Ligjin
Shqiptar dhe Praktikén e Industris€ s¢ Miré; dhe

f) t& mos i shkaktojé démtime ndonjé tubacioni, linje kabllore ose kanali ekzistues te
Sheshet dhe q& jang né pronési t& shtetit, ekzistenca e t& cilave i &shté njoftuar Koncesonarit
nga Autoriteti Kontraktues pas kérkesés pérkatése nga Koncesionari, ose t& cilat duhet t&



ishin t& dukshime p&r Koncesionarin, pérveg kur bghet me aprovim t& Autoritetit Kontraktues.

7.3.8 Testet ¢ Funksionimit

a) Koncesionari do t& njoftojé Autoritetin Kontraktues me t& paktén njé njoftim
paraprak me shkrim prej 15 ditésh pér datén dhe vendin né t& cilin do t& fillojn& Testet e
Funksionimit pér sa i pérket ¢do Hidrocentrali.

b) Nése Autoriteti Kontraktues ose i caktuari i tij nuk &shté i pranishém né& kohén e
caktuar pér Testet e Funksionimit, Testi i Funksionimit mund t& kryhet edhe n& mungesé t&
Autoritetit Kontraktues ose t& caktuarit prej tij.

7.3.9 Raporti i Pérfundimit dhe Certifikata e Pérfundimit Final

a) Brenda nj& muaji pas pérfundimit ¢ ¢do Testi Funksionimi pér sa i pérket njé
Hidrocentrali, Koncesionari do t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues njé raport pérfundimi
(“Raporti i Perfundimit™).

b) Nése nuk &shté dhéné asnjé Njoftim pér Mospérmbushje né pérputhje me Nenin
7.3.10 (Dhénia e Njoftimit p&r Mospérmbushje), Autoriteti Kontraktues do t& léshojé
Certifikatén e Pérfundimit Final jo m& voné se 1 muaj pas dérgimit t& Raportit t& P&rfundimit.
Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin 8 IEshojé Certifikatén e Pérfundimit Final dhe
Njoftimin pé&r Mospé&rmbushje né pérputhje me Nenin 7.3.10, né ¢do rast brenda 1 muaji pas
dérgimit t&€ Raportit t& Pérfundimit, Certifikata e Pé&rfundimit Final, pér sa i pérket kétij
Hidrocentrali do t€ konsiderohet se ésht€ [&shuar né datén e cila &sht& 1 muaj pas dérgimit t&
Raportit t& Pérfundimit.

7.3.10 Dh&nia e Njoftimit p&r Mosp&rmbushje

a) Nése Autoriteti Kontraktues vendos se Raporti i Pérfundimit nuk arrin té vértetojé
se Projekti &sht€ n& p&rmbushje t& plot& me Projektin ¢ Detajuar, Autoriteti Kontraktues
mund t& japg nj€ njoftim p&r mospérmbushje (“Njoftimi pér Mospérmbushje”) jo m& voné se
1 muaj pas dérgimit t& k&tij Raporti Pérfundimi, duke deklaruar se Projekti nuk pérputhet me
Projektin e Detajuar, duke pércaktuar kriteret specifike t& Projektit t& Detajuar me té cilat nuk
pérputhet Projekti dhe duke pérshkruar ké&to mospérputhshméri me detaje t& arsyeshme.
Koncesionari do ta njoftoj& Autoritetin Kontraktues brenda 1 muaji nga marrja e Njoftimit
pér Mospérmbushje nése ai ¢ miraton ose kundérshton két€ Njoftim pér Mospérmbushje, dhe
n€se Koncesionari e kundérshton kété Njoftim pér Mospérmbushje, do t& japé arsyet pér kéts
kundgrshtim. Secila nga Palét mund t’ia adresoj& két8 mosmarr&veshje mekanizmit &
zgjidhjes s€ mosmarréveshjeve té pércaktuar né Nenin 13.

b) Pas marrjes s€ Njoftimit pér Mosp&rmbushje, Koncesionari, brenda nj& kohe &
arsyeshime, do t& b&j¢ & gjitha veprimet e nevojshme rregulluese pér t& ndrequr shkaqet e
mospérputhshmérisé s& véné re né kété Njoftim pér Mospérmbushje. Pérveg se nése &shté
parashikuar ndryshe n& két€ Kontraté, Koncesionari do t& pérballojé t& gjitha kostot dhe
shpenzimet e veprimeve rregulluese té béra né pé&rputhje me Nenin 7.3.10. Pasi t& jen&
pérfunduar kéto veprime rregulluese, Koncesionari do té parashikojé sérish kryerjen e njé
Testi Funksionimi né pérputhje me Nenin 7.3.8.

7.3.11 Vonesa

a) Vonesa né Pérfundimin Paraprak. Pérvec pér sa i pérket ndonjé ngjarjeje t&
pércaktuar sipas Nenit 7.3 t& késaj Kontrate (Rrethana t& vecanta Gaté Fazés s& Ndértimit —
Zgjatja e Pérfundimit sipas Grafikut), nése Pérfundimi Paraprak pér sa i pérket njé
Hidrocentrali nuk ndodh para ose né Datén e Pérfundimit t& Punimeve sipas grafikut pér
shkak t& neglizhencés s¢ Koncesionarit ose t& atyre pér té& cilét ai 8shté pérgjegjés, Démet e
Likujdueshme lidhur me k&€ Hidrocentral do t’'i paguhen Autoritetit Kontrakiues nga
Koncesionari né Vlerén pérkatése t& Démeve t& Likujdueshme pé&r koh&zgjatjen e késaj
vonese.

b) Vonesa n€ Veprimet Rregulluese. Nése Koncesionari nuk ndérmerr & gjitha
veprimet rregulluese pér t€ ndrequr shkaget thelb&sore t8 mospérputhshinérisé sé véné re né



Njoftimin p&r Mospérmbushje brenda njé kohe t& arsyeshme sic parashikohet né Nenin 7.3.9
(b), Démet e Likujdueshme, lidhur me két¢ Hidrocentral do t’i paguhen Autoritetit
Kontraktues nga Koncesionari pas kalimit t& periudhé&s s& ndregjes prej gjashtédhjeté Dité
Pune né Vierén Pérkatése t& Veprimit Rregullues t& Démeve t& Likujdueshme.

¢) Shuma totale e Démeve t& Likujdueshme pér t'u paguar mbéshtetur né Nenin
7.3.11 nuk do t€ kalojé shumén e disponueshme sipas Garancisé s¢ Kontratés (“Kufiri
Maksimal i Démeve t€ Likujdueshme”). Marrja e Démeve t& Likujdueshme nga Autoriteti
Kontraktues do t& jeté zhdémtimi i vetém pér sa i pérket vonesés pérkatése. Pasi t& arrihet
Kufiri Maksimal i Démeve t& Likujdueshme, Autoriteti Kontraktues do t& keté t& drejté ta
zgjidhe k&€ Kontrat€ né pérputhje me nenin 11.1 (a) (Zgjidhja e Kontratés) nése ka kaluar
periudha e ndreqjes s& pércaktuar kétu.

dy Cdo shumé& e paguar nga Koncesionari te Autoriteti Kontraktues si Déme t&
Likujdueshme do t& konsiderohet se &shté njé vlergsim i vérteté i humbjes s& p&suar nga
Autoriteti Kontraktues dhe né asnjé ményré nuk do t& konsiderohet se pérbén njé gjobg.

7.3.12 Detyrimet Pas Pérfundimit

Jo mé& voné€ se nj& (1) muaj pas Datés Faktike t& Pérfundimit & Punimeve,
Koncesionari do t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues sa mé poshté:

a) dy kopje t& t& gjitha t& dhénave teknike (duke pérfshiré raportin e projektit,
dokumentet e pérllogaritjeve dhe t& projektimit, si né formé & shtypur ashtu edhe né formé
elektronike, duke pérfshiré t& gjitha udhézimet e nevojshme) q& lidhen me projektimin dhe
ndértimin e Hidrocentraleve;

b) dy kopje t&€ skicimeve “ashtu si¢ jané ndértuar” t& Hidrocentraleve, s& bashku me
dokumentet e evidencave t&€ ¢do Testi Funksionimi t& Hidrocentraleve nga Koncesionari; dhe

c) dy kopje t€ t& gjitha dokumenteve ose materialeve t& tjera teknike gé lidhen me
Hidrocentralet, sig mund t& kérkohen né ményr€ t& arsyeshme nga Autoriteti Kontraktues.

7.3.13 Braktisja

Ndértimi i Hidrocentralit do t& konsiderohet i braktisur nga Koncesionari nése, pa
miratimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues, Koncesionari:

a) njofton Autoritetin Kontraktues lidhur me vendimin e tij pér t& braktisur plotésisht
ose pjesérisht Punimet;

b) nuk rifillon plotésisht ose pjesérisht ndértimin e Punimeve pér sa i pérket atij
Hidrocentrali brenda néntédhjeté ditéve nga mbarimi i Rastit t& Forc&s Madhore;

¢) ndérpret ndértimin e t& gjitha ose pothuaj t€ gjitha Punimeve pér sa i pérket atij
Hidrocentrali pér njé& periudhé& né vazhdim prej néntédhjeté ditésh; ose

d) térheq drejtpérdrejt ose népérmjet veprimit t&€ kryer nga kontraktuesi i ndértimit, té
gjith&, ose pothuaj t& gjithé, personelin nga Sheshi, pér sa i pérket atij Hidrocentrali, para
Datés s€ Pérfundimit t& Punimeve sipas Grafikut, me kusht g& né at&€ Hidrocentral:

i) kjo térheqje t&€ cojé né€ nj& ndérprerje t& ploté t&€ Punimeve; dhe

ii} & mos jet€¢ caktuar nj€ kontraktues zévendé&sues ndértimi p&r t& vazhduar
ndértimin, brenda nént€dhjeté ditéve nga data n& t& cilén &shté ndérpreré ndértimi; dhe

iti) kjo térheqgje, sipas gjykimit t& arsyeshém té Koncesionarit, nuk &shté e nevojshme
pér t& mbrojtur siguring, shéndetin ose miréqenien e kétij personeli.

Data e t& konsideruarit t& braktisur do té€ jeté, (x) né rastin e parashikuar né paragrafin
(a) mé sipér, data n& t& cilén &shté béré njoftimi, dhe (y) né rastet e parashikuara né paragrafét
(b) deri te (d) me sipér, data né€ € cilén mbaron periudha prej néntédhjeté ditésh referuar né
ké&to paragrafe.

7.3.14 Garancia e Kontratés

a) Para ose né datén e nénshkrimit t& késaj Kontrate, Koncesionari do t"i paragesé
Autoritetit Kontraktues njé Garanci Kontrate, e cila &shté thelb&sisht n&¢ pérputhje me
formatin e paragitur ng Shtojeén D (Forma e Garancisé s& Kontratés). Vlera Fillestare e



Garancisé s€ Kontratés do t& jeté 50 milion Euro dhe n& datén e nénshkrimit t& késaj Kontrate
si dhe n€ ¢do ripériéritje & mépasshme Garancia e Kontratés do & jeté e vlefshme pér njé
minimuwm prej njé viti.

b) Koncesionari brenda afatit t& késaj Kontrate do té ripértérijé Garancing e Kontratés
me kushte thelbésisht t& njéjta — e zvog&luar né pérputhje me pikén (c) mé poshts (nése
zbatohet) — dhe do t'i paragesé Autoritetit Kontraktues ¢do Garanci Kontrate t& ripértériré jo
mé vong se dhjeté (10) Dité Pune para mbarimit t& koh&zgjatjes s¢ Garancisé s& pagliruar t&
Kontratés. Mosrip&riéritja n& koh& e Garancisé s&¢ Kontratés do t'i japé t& drejté Autoritetit
Kontraktues té ¢lirojé atéheré Garancing e Kontratés,

¢) Autoriteti Kontraktues bie dakord se shuma fillestare ¢ Garancisé s¢ Kontratés do
t& zvogélohet me:

i) 12.5 milion Euro pas [&shimit t& Certifikatés s¢ Pérfundimit Final pér
Hidrocentralin ¢ Banjé&s (minus shumat e térhequra deri né até koh& pér pretendimet lidhur
me Hidrocentralin e Banjés)

i) 18.75 milion Euro pas léshimit t& Certifikatés s& Pérfundimit Final pér
Hidrocentralin e Lozhan-Grabovés (minus shumat e térhequra deri n& ats kohd pér
pretendimet lidhur me Hidrocentralin e Lozhan-Dragovés)

iif) 18.75 milion Euro tridhjetg (30) dité pas I&shimit t& Certifikatés s¢ Pérfundimit
Final pér Hidrocentralin e Skénderbegas-Cekinit (nga ku zbriten shumat e térhequra deri né
até kohé pér pretendimet lidhur me Hidrocentralin ¢ Skénderbegas-Cekinit)

d) Autoriteti Kontraktues do t& ¢lirojé plo@sisht Garancing ¢ Kontratés n& Datén e
Pérfundimit Faktik t& Punimeve. )

¢) Shuma maksimale q& Autoriteti Kontraktues do t& keté t& drejté t& marré sipas
Garancisé s¢ Kontratés do t& jeté 50 milion Euro.

1) Pa réné ndesh me mjetet e tjera ligjore t€ mundshme sipas késaj Kontrate, Autoriteti
Kontraktues ka t& drejté t€ ¢lirojé Garancing e Kontratés pér ¢do Dém t& Likujdueshém i cili
gsht€ pér t'u paguar sipas Nenit 7.3.11 (a) nése Koncesionari nuk i ka paguar kéto shuma
brenda periudhave t€ specifikuara n& Nenin 7.2.4.

8. SHFRYTEZIMI DHE MIREMBAJTIA

8.1 Shiryt&zimi
Pas Pérfundimit Paraprak t& njé Hidrocentrali, Koncesionari duhet dhe ka t& drejte

a) t& ushtrojé t& gjitha t& Drejtat Koncesionare né pérputhje me Praktikén e Industrisé
s& Mir€, si dhe né pé&rputhje me Kérkesat Teknike Minimale;

(b) t& shirytézojé dhe mirémbajé Hidrocentralet si Operator i Kujdesshém dhe i
Arsyeshém;

c) t& krijoj¢ dhe zbatojé njé sistem t& planifikuar mirémbajtjeje né pérputhje me
Praktikén e Industrisé s& Miré; dhe

d) t& raportojé lidhur me kété né njé masé t& kénagshme dhe & arsyeshme pér
Autoritetin Kontraktues. :

Pér t¢ shmangur ¢do keqinterpretim, Koncesionari ka & drejté t& shfrytézojé ndonjé
nga Hidrocentralet pér t€ cilat &shté arritur Pérfundimi Paraprak pavarésisht nése &shtg arritur
Pérfundimi Paraprak pér t& gjitha Hidrocentralet e tjera.

8.2 Shérbimet Publike

Kongesionari, me ndihmén, ¢ kérkuar né ményré t¢ arsyeshme, t& Autoritetit
Kontraktues, do t& marré vet€ masat pér furnizimin me ujg, trajtimin ¢ ujérave t& zeza dhe
furnizimin me energji elektrike, si dhe marré pérsipér dhe do t& pérballojé t& gjitha kostot,
shpenzimet dhe detyrimet n& lidhje me to.

8.3 Siguria

Nése do t& jet€¢ e nevojshme sipas rrethanave té€ jasht€zakonshme, Autoriteti
Kontraktues do t& jetd pérgjegjés pér ruajtien e sigurisé s& materialeve, makinerive dhe



personelit né Sheshe, n€ masén gé e lejon Ligji.

9. SIGURIMI

9.1 Kongesionari n& ¢do kohg do t& pajiset, mbajé dhe ripértérijé ato garanci sigurimi
t&¢ kérkuara né lidhje me ushtrimin e t& Drejtave Koncesionare dhe shfrytézimin e
Hidrocentraleve né pérputhje me Praktikén e Industrisé s¢ Miré&, dhe do t'i pércjellé ose do t&
kujdeset q& t'i pércillen Autoritetit Kontraktues kopjet e certifikuara t& ¢do certifikate
sigurimi pas marrjes s& njé njoftimi t& arsyeshém paraprak prej Autoritetit Kontraktues,

9.2 Koncesionari do t& pérdoré ¢do t& ardhur nga policat e sigurimit referuar n&€ Nenin
9.1 pér rivendosjen e t&€ Drejtave Koncesionare dhe Hidrocentraleve né kushte pune.

9.3 Nése Koncesionari nuk do t& pajiset, mbajé ose ripértérijé garancité e sigurimit &
parashikuara né Nenin 9.1, Autoriteti Kontraktues mund t'i kryejé veté kéto garanci sigurimi
me shpenzimet e Koncesionarit.

10. AFATI, FORCA MADHORE DHE VEPRIMI  SHTETEROR
THELBESISHT [ DEMSHEM

10.1  Afati

10.1.1 Afati fillon n& Datén e Hyrjes né Fuqi t& saj dhe, n&€ varési t& dispozitave &
métejshme t& Nenit 10, do t€ pérfundojé né datén q& shénon 35 vjet pas Datés s€ Hyrjes né
Fuqi (“Afati Fillestar™), p&rvegse kur pérfundon mé herét n& pérputhje me Nenin 11.

10.1.2 NE& rast se né fund & Afatit Fillestar, nuk ka ndodhur as Rasti i Realizimit t&
NBK dhe as Rasti i Realizimit t& Prodhimit, Afati Fillestar do t& zgjatet automatikisht né
datén mé t& herét t& sa mé poshté (x) fundi i vitit kalendarik n& t& cilin &shté pércaktuar se
gshté p&rmbushur Rasti i Realizimit t&¢ NBK (y) fundi i vitit kalendarik n& t& cilin &shté
pérmbushur Rasti i Realizimit t&8 Prodhimit (“Zgjatje Afati”). Pér shmangien e ¢do
keqinterpretimi, hyrja né fuqi e nj& zgjatjeje t& tillé automatike, nuk kérkon né veganti ndonjé
miratim apo pélgim t& Paléve.

10.1.3 Para datés 30 gershor t& vitit & shénon 35-vietorin e Datgs s&€ Hyrjes né Fuqi
dhe t& ¢do viti pas késaj, Koncesionari do t& vendosé nése ka ndodhur Rasti i Realizimit t&
NBK ose Rasti i Realizimit t& Prodhimit dhe do t& njoftojé pa vones€ t& paarsyeshme
Autoritetin Kontraktues pér kété vendim. Nése Autoriteti Kontraktues nuk &shté dakord me
két& vendim, mund t'ia paragesé két¢ mosmarréveshje Ekspertit Teknik dhe Ekonomik né
pérputhje me Nenin 13.2. N& k&té rast, Afati do t& pérfundojé pas 30 ditéve nga dhénia e njé
vendimi detyrues dhe t& pakundérshtueshém nga Eksperti Teknik dhe Ekonomik, né bazé €
t& cilit ka ndodhur Rasti i Realizimit t& NBK dhe Rasti i Realizimit t€ Prodhimit, n&se &sht€ e
zbatueshme, rast n& t& cilin Koncesionari do ' paguajé Autoritetit Kontraktues pérfitimin
neto t& pérftuar nga Koncesionari si pasojé e shfrytézimit t&¢ Hidrocentraleve, g€ nga (x)
pérfundimi i dités s& fundit g& vjen pas vitit kalendarik ng t& cilin ka ndodhur Rasti i
Realizimit t&8 NBK ose Rasti i Realizimit t&¢ Prodhimit, nése &shté ¢ zbatueshme, ashtu sic
gshté pércaktuar me vendimin e Ekspertit Teknik dhe Ekonomik, deri ng (y) pérfundimin e
Afatit.

10.2  Rasti i Forcés Madhore

10.2.1 “Rasti i Forcés Madhore” do t& thot& ¢do rrethang g& rezulton ose shkakton
pamundési t& ploté ose t& pjesshme t& njérés Palé (“Pala e Cenuar™) pér t& p&rmbushur ndonjé
prej detyrimeve t& saj sipas késaj Kontrate (pérveg kryerjes s€ pagesave t& parave), por vetém
nése dhe né masén qé:

a) kjo rrethang, pavargsisht ushtrimit t& kujdesit & arsyesh&m, nuk mund &
parandalohet ose nuk ishte e mundur t& parandalohej, shmangej ose ménjanohej nga Pala e
Cenuar;

b) Pala e Cenuar mori ose ka marré t& gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e
duhur dhe masat e arsyeshme alternative né ményré g& t& shmangte pasojén e kétij rasti né
aftésiné e Palés s& Cenuar pér t& pérmbushur detyrimet ¢ saj sipas késaj Kontrate dhe pér t€



zbutur pasojat e saj;

c) ngjarja nuk &shté&, ose nuk ka geng pasojé e drejtpérdrejté ose e térthorté e shkeljes
nga Pala e Cenuar t& njé prej detyrimeve t€ saj sipas k&saj Kontrate; dhe

d) Pala e Cenuar t'i keté dhéné njoftim Palés tjetér pér két€ Rast t& Forcés Madhore.

10.2.2 Pa kufizuar frymén e pérgjithshme t& Nenit 10.2.1 mé sipér, secila nga
rrethanat € méposhtme, né masén qé &shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara né Nenin
10.2.1 mé sip@r, do t& p&rb&jé Rast t& Forcés Madhore:

a) veprimet e lufiés, pushtimi ose aktet ¢ nj& armiku t& huaj, ose aktet e terrorizmit,
bllokadat, embargot, racionimet;

b) aktet e rebelimeve, kryengritjet, trazirat civile, grevat e natyrés politike, aktet ose
fushatat e terrorizimit, ose sabotazhi me natyre politike;

¢) rrufeja, zjarri, térmeti, stuhia, cikloni, tajfuni, tornado ose ndonjé fatkegési tjetér
natyrore;

d) epidemia ose murtaja; dhe

e) grevat ose veprimtarité e punés pér t& imponuar ose pér t& ngadalésuar punén
(sidoqofté duke pérjashtuar punonjésit ¢ Palés q& e pretendon até si Rast t& Forcés Madhore
ose punonjésit ¢ ndonjé prej aksionaréve t& k&saj Pale, ose punonjésit e ndonjé filiali &
kontrolluar, drejtpérdrejt ose térthorazi, nga shoqéria mémé ose degé e ndonj€ aksionari &
késaj Pale).

10.2.3 Nése &shté réné dakord ose &sht® vendosur se ka ndodhur Rasti i Forcés
Madhore dhe ky rast sjell ose do t& sjellé si pasojé pengesén, véshtirésimin ose vonesén né
pérmbushjen e detyrimeve sipas Kontratés nga Pala e Cenuar, n& shfrytézimin dhe
mirémbajtjen ¢ Projektit, atéheré Pala ¢ Cenuar do t& pérjashtohet nga p&€rmbushja sipas
Kontratés e detyrimeve q& jang cenuar nga Ky Rast i Forcés Madhore pér gjithé kohézgjatjen
e kétij Rasti t& Forcés Madhore dhe do té keté t& drejtén e shtyrjes sé ndonjé date pérfundimi
ose date t& planifikuar pér aq sa zgjat Rasti i Forcés Madhore.

10.3  Veprimi Shtetéror Thelb&sisht i D&mshém

10.3.1 Nése Koncesionarit i shkaktohen pengesa, véshtirési ose vonesa né
pérmbushjen e ndonjé apo t& gjitha detyrimeve sipas késaj Kontrate, ose ¢do kontrate tjetér
né t& cilén Shoqéria Koncesionare &shté palé, apo né shfrytézimin dhe mirémbajtjen
Hidrocentraleve apo shitjen e Prodhimit Elektrik Neto, pér shkak t&€ nj¢ Veprimi Shtetéror
Thelbésisht t&¢ D&mshém, Koncesionari do t’i dérgojé njé njoftim (“Njoftimi i VSHTHD™)
Autoritetit Kontraktues sa mé shpejt g ¢ jeté praktike né ményré t€ arsyeshme pasi t& jeté
véné né dijeni pér két& Veprim Shtetéror Thelbésisht t& D&mshé&m, duke informuar
Autoritetin Kontraktues pér:

a) ekzistencén dhe natyrén e Veprimit Shtetéror Thelbésisht & Démsh&m;

b} masén né t& cilén, p&rmbushja ¢ detyrimeve nga Koncesionari &shté ose do t&
pengohet, véshtirésohet ose vonohet si rezultat 1 drejtpérdrejt€ i kétij Veprimi Shtetéror
Thelbésisht t&¢ Démsh&m; dhe

¢) hapat g8 Koncesionari &sht€ duke ndérmarr& apo synon t&€ ndérmarré ose g€ do €
ndérmarré pér t& zvogéluar, shmangur apo kapércyer pasojat e démshme si pasojé e kétij
Veprimi Shtetéror Thelbésisht & Démshém.

10.3.2 Koncesionari do t& keté barrén e provés pér t& demonstruar né detaje té
arsyeshme si ekzistencén e njé Veprimi Shtetéror Thelbésisht t¢ D&mshém ashtu edhe
pasojén (si pér sa i pérket natyrés ashtu edhe shirirjes) q& ka ky Veprim Thelbgsisht i
Démshém i Qeverisé n& pérmbushjen e detyrimeve t& tij.

10.3.3 Autoriteti Kontraktues, me marrjen e njoftimit t& VSHTHD, do t& ket€ €
drejté t& kérkojé q& Koncesionari t'i paraqesg atij informacion shtes€ dhe dokumentacionin
mbéshtetés sic mund t& jeté e arsyeshme pér t& kérkuar mbéshtetjen e njé Njoftimi VSHTHD
dhe Koncesionari do ta sigurojé kété informacion dhe/ose dokumentacion mbéshtetés brenda



I5 ditéve pas kérkesés s& béré pér to.

10.3.4 Nése Palét, mbi bazén ¢ Njoftimit &8 VSHTHD dhe ¢do dokumentacioni
mbéshtetés, nuk jang n& gjendje té bien dakord mbi ekzistencén apo pasojat e njé Veprimi
Shtetéror Thelbdsisht t& Démshém deri né fund t& (a) 60 ditéve pas marrjes nga Autoriteti
Kontraktues t& Njoftimit pér VSHTHD dhe (b) 30 ditéve pas marrjes nga Autoriteti
Kontraktues t& informacionit shtes& né pé&rputhje me Nenin 10.3.3, secila nga Palét ka t&
drejté t’ia paraqgesé€ ¢€shtjen pér gjykim arbitrazhit né& pérputhje me Nenin 13.3.

10.3.5 Nése &shté réné dakord apo vendosur se ka ndodhur njé Veprim Thelbésisht i
Démshém i Qeverisé dhe se ai ka sjellé ose do té sjellg pasojat e pérshkruara né Nenin 10.3.1,
Koncesionari do t€ keté t& drejtén e pérjashtimit nga detyrimet e pérshkruara mé poshté né
masén qg:

a) kéto pasoja jan& shkaktuar nga ky Veprim Shtetéror Thelbésisht i Démshém; dhe

b} pasojat e démshme t& Veprimit Shtetéror Thelbésisht t& Démsh&m nuk mund té
ishin zvogéluar, shmangur ose kapércyer apo nuk mund t€ zvogélohen, shmangen ose
kap&rcehen nga Koncesionari & vepron si nj& Operator i Kujdessh&ém dhe i Arsyeshém.

10.3.6 Né&se p&rmbushja nga Koncesionari e detyrimeve t€ tij sipas Kontratés
pengohet, véshtirésohet apo vonohet né ¢do koh& nga nj& Veprim Shtetéror Thelbésisht i
Démshém, ky Veprim Shtetéror Thelbésisht i Démshém:

a) do t& pérjashtojé Koncesionarin nga p&rmbushja e atyre detyrimeve g€ jané€ cenuar
nga Veprimi Shtetéror Thelbésisht i Démshém pér aq kohé& sa zgjat ky Veprim Shtetéror
Thelb&sisht i D&mshém;

b) do t'i jap# Koncesionarit {& drejt&n pér shtyrjen e ndonj& date pérfundimi ose t&
planifikuar pér aq sa zgjat ky Veprim Shtet€ror Thelbésisht i Démsh&m.

10.3.7 Nése Veprimi Shtet€ror Thelbé&sisht i D&mshém (i) kérkon g€ Koncesionari t&
modifikoj& ndonjérin nga Hidrocentralet apo ményrén sesi ai ndérton, shfrytézon ose
mirémban kété Hidrocentral, dhe/ose (ii) sjell si pasojé rritjen e kostove t&€ Koncesionarit
dhe/ose uljen e t& ardhurave t& Koncesionarit, atéheré Koncesionari do t€ ket8 t& drejtén e njé
kompensimi nga Autoriteti Kontraktues p&r sa i pérket kostove shtese t& béra nga
Koncesionari {(duke p&rfshiré kostot kryesore shtes¢ dhe koston shtesé operative) si dhe t&
ardhurave t& zvogéluara t& pérftuara nga Koncesionari (“Kompensimi VSHTHD”), p&rvec
nése kosto t€ tilla shtes€ dhe/ose te ardhurat e zvogé€luara jang né€ total nén 300,000 Euro p.a
(p8r shmangien e ¢do keqinterpretimi, kéto kosto shtesé dhe/ose € ardhura & zvogéluara t&
shkaktuara nga njé Veprim Thelb&sisht | DEmsh&m i Qeverisé do 1€ périlogariten né€ krahasim
me kostot ose t& ardhurat q¢ do t& ishin p&suar ose marré, nése VSHTHD nuk do (€ kishte
ndodhur). Limiti financiar i m&sipérm do t€ aplikohet vetém ndaj Nenit 10.3.7 dhe nuk do t&
aplikohet ndaj ndonj& dispozite q& ka t€ b&jé me kompensimin apo démshpérblimin
parashikuar kudogjetké n& kété Kontraté.

10.3.8 Sasia dhe mjetet e pagesés n& rastet ¢ kompensimit t&¢ VSHTHD do t&
miratohen nga palét ose do t& pércaktohen nga Eksperti Teknik dhe Ekonomik. Koncesionari
do t& keté t& drejtén e zbritjes s& Kompensimit VSHTHD q& duhet t’i paguhet atij nga
shlyerjet e Pagesg€s s& Koncesionit q& i paguhen Autoritetit Kontraktues. Autoriteti
Kontraktues do t& keté t& drejté t& pérfitojé si Kompensim VSHTHD njé kompensim
ekuivalent né vend t& pagesave cash, duke pérfshiré njé zbritje nga Pagesa e Koncesionit, né
varési t& miratimit t& Koncesionarit, i cili nuk duhet t& refuzohet n€ ményré t€ paarsyeshme.

11. ZGJIDHJA E KONTRATES

11.1 Zgjidhje ¢ Parakohshme. Koncesionari do & keté t€ drejt€ ta zgjidhg két€
kontraté pa pasoja financiare pé&r ndonj&rén nga Palét n& rast t&

a) njé rritjeje né Kosto si¢ Eshté parashikuar n€ Nenin 3.5; ose

b) ¢do ngjarjeje tjetér pasojat e s& cilés véné thelb&sisht né rrezik bazat ekonomike té
projektit.



11.2 Mospérmbushja e detyrimeve nga Koncesionari. Autoriteti Kontraktues do t&
keté t& drejté t& zgjidhé kété Kontraté pér shkak t&€ mospérmbushjes s€ detyrimeve nga
Koncesionari duke e njoftuar Koncesionarin me shkrim pér secilén nga dukurit€ ¢ mé€poshtme
(me pérjashtim t& rasteve kur kjo dukuri: (i) rezulton nga nj&¢ VSHTHD; (ii) rezulton nga njé
shkelje e késaj Kontrate nga Autoriteti Kontraktues; ose (iii) ndodh si rezultat ose n& lidhje
me nj& Rast t€ Forcés Madhore):

a) Paaftésia paguese e Koncesionarit;

b) braktisja e Projektit nga Koncesionari sipas Nenit 7.3.13;

¢) njé shkelje thelb&sore nga Koncesionari e ndonj& prej detyrimeve kryesore sipas
késaj Kontrate (pérve¢ shkeljeve t& pércaktuara né Nenet 11.2(a), 11.2(b) dhe 11.2(d)),
shkelje e cila ka vazhduar pa u ndrequr edhe 6 muaj pas njoftimit t& dh&né nga Autoriteti
Kontraktues pér njé shkelje t&¢ tillg;dhe

d) ¢do shkelje thelb&sore nga Koncesionari, Aksionarét Kryesorg, apo Shogéria
Koncesionare e detyrimeve t€ tyre respektive sipas Nenit 5 me kusht q€ Autoriteti
Kontraktues t'i keté dhén& Koncesionarit nj€ njoftim paraprak me shkrim prej 14 ditésh pér
shkeljen né fjalg si dhe lidhur me q&llimin pér t& ushtruar t& drejtat e tij sipas kétij Neni.

11.3 Mospérmbushja e detyrimeve nga Autoriteti Kontraktues. Koncesionari do t€
keté & drejté t& zgjidhé kéte Kontratd pér shkak té mospérmbushjes s& detyrimeve nga
Autoriteti Kontraktues duke e njoftuar me shkrim Autoritetin Kontraktues pér secilén nga
dukurité e méposhtme (me pérjashtim té€ rasteve kur kjo dukuri: (i) rezulton nga nj¢ shkelje ¢
késaj Kontrate nga Koncesionari; ose (ii) ndodh si rezultat ose né€ lidhje me njé Rast t€ Forcés
Madhore):

a) shpronésimi, pérvetésimi dhe marrja e detyruar, konfiskimi ose shtetézimi nga
ndonjé Ent Shtetéror i

i) ¢do aksioni n& Shogéring Koncesionare apo t& ndonjé Aksionari; ose

ii) ¢do aset apo te drejte thelbésore t& Koncesionarit apo t€ nj& kontraktori, ose

iii) ¢do veprimi tjetér t& ngjashé&m t& ndonj€ Enti Shtetéror g€ cenon thelb&sisht:

1. gézimin nga Koncesionari t& ¢do t&€ drejte dhe pérfitimi t& parashikuar nga kjo
Kontraté;

2. pérmbushjen nga Koncesionari t€ ¢donjérit nga detyrimet e tij sipas apo né zbatim
t& kisaj Kontrate;

3. shfrytézimin dhe mirémbajtjen e Hidrocentraleve dhe prodhimin e elektricitetit tek
ato; ose

4. gézimin nga ¢do Aksionar t& té drejtave dhe pérfitimeve t€ cilat ai i gé€zon pér
shkak t& pjesémarrjes n€ Shoqéring Koncesionare;

b) Koncesionari nuk &sht& né gjendje q& t& pérmbushé t& gjitha apo njé pjesé
thelb&sore t& detyrimeve sipas késaj Kontrate ose ndryshe t€ shfrytézojé Hidrocentralet mbi
baza t& qéndrueshme ekonomike pér shkak t&€ nj& Veprimi Shtetéror Thelb&sisht &€ Démshém
qé ka vazhduar p&r mé tepér se njé& periudhé prej 12 muajsh t& njépasnjéshém;

¢} Autoriteti Kontraktues, né vijim & paraqitjes s& njé kérkese pér shpron&sim nga
Koncesionari, nuk ¢ miraton até n& pérputhje me Nenin 3.4.6 apo nuk kryen procedurat
pérkatése n& pérputhje me Ligjin; ose

d) nj& shkelje thelb&sore nga Autoriteti Kontraktues e ndonjé prej detyrimeve t€ tij
thelbésore sipas késaj Kontrate (p&rveg atyre shkeljeve t& pércaktuara né Nenet 11.3(a) deri te
(c)), shkelje e cila ka vazhduar pa u ndrequr p&r 6 muaj t€ tjeré pas dhénies sé& njoftimit nga
Koncesionari pér njé& shkelje t& tillg.

11.4  Rasti i Forcés Madhore t& Tejzgjatur. Secila Palé do t& ket€ t& drejte ta zgjidhé
kéte Kontraté duke i dérguar Palés tjetér nj& njoftim me shkrim, nése asnjéra nga Palét nuk
gsht& né gjendje t& pérmbushé t& gjitha ose nj& pjesé thelbésore t& detyrimeve sipas késaj
Kontrate p&r shkak t& Rastit t& Forcés Madhore t&€ Tejzgjatur; me kusht q& Autoriteti



Kontraktues t&€ mos keté t& drejté ta zgjidhé kété Kontraté nése Koncesionari riparon ose
rregullon démet e shkaktuara si pasojé e kétij Rasti t& Forcés Madhore t& Tejzgjatur,

115 Njoftimi i dhén& nga Autoriteti Kontraktues né pérputhje me Nenin 1.2
(Mospérmbushja nga Koncesionari) ose njoftimi i dhéné nga Koncesionari né pérputhje me
Nenin 11.3 (Mospé&rmbushja nga Autoriteti Kontraktues):

a) nése mospérmbushja né fjalé nuk mund t& ndreqet, do t& keté si pasojé zgjidhjen e
késaj Kontrate me efekt t& menjéhershém, ose nése konsiderohet e pérshtatshme, né ndonjé
daté t& mé&vonshme t& specifikuar né njoftim; ose

b) nése mospérmbushja mund t& ndreqet, do té sjellé si pasojé zgjidhjen e késaj
Kontrate me kalimin e njé periudhe 45-ditore, me pérjashtim & rasteve kur Pala
mospérmbushése, para kalimit t&€ késaj periudhe:

i) ka ndrequr mospérmbushjen; ose

ii) 1 ka paraqitur Palés q& ka p&suar mospérmbushjen njé plan rregullues brenda 21
ditéve nga data e k&tij njoftimi, ka marré miratimin e palés e cila ka p&suar mospérmbushjen
(miratim i cili nuk duhet t& refuzohet ose vonohet né ményré t& paarsyeshme) pér kété plan
rregullues brenda 24 ditéve t&€ métejshme dhe ka filluar ta zbatojé kété program,

11.6 Njoftimi i dhéné nga Pala pérkatése né pérputhje me Nenin 11.4 (Rasti i Forcés
Madhore & Tejgjatur) do t& sjellé si pasojé zgjidhjen e késaj Kontrate me efekt t&
menjéhershém, ose nése konsiderohet ¢ pérshtatshme, né ndonjé daté t&€ mévonshme t&
specifikuar né njoftim.

11.7 NE rast se Koncesionari ¢ zgjidh kété Kontrat€ para fillimit t& Fazés s¢ Nd&rtimit
né pérputhje me dispozitat ¢ Nenit 11.3 (Mospé&rmbushja nga Autoriteti Kontraktues),
Autoriteti Kontraktues do t& jeté i detyruar t& rimbursojé Koncesionarin pér kostot e
arsyeshme te béra ng lidhje me Projektin dhe Koncesionari do t8 jeté i detyruar 'i dorézojé
Autoritetit Kontraktues t& gjithé dokumentacionin e projektit, studimeve, planimetrité. etj., g€
lidhen me Projektin.

11.8 Né rast se Autoriteti Kontraktues e zgjidh két€ Kontraté pér ndonjé nga shkaqget e
specifikuara n& Nenin [1.2 (Mospérmbushja nga Koncesionari), Autoriteti Kontraktues do t'i
paguajé Koncesionarit, duke marré né konsideraté transferimin sipas parimit “ashtu si¢ &sht
ndértuar”; t& Hidrocentraleve dhe t& gjitha t& drejtave dhe aseteve lidhur me ta te Autoriteti
Kontraktues né pérputhje me k&€ Kontrat, (i) nése zgjidhja ndodh pas fillimit & Fazés s¢
Ndértimit, por para ose né€ Datén e Pérfundimit Faktik t&¢ Punimeve, nj& shumé t& barabartg
me 80% t& Kostove Faktike t& Investimit t& béra nga Koncesionari; ose (i) nése zgjidhja
ndodh pas Datés s& Pérfundimit Faktik t& Punimeve, nj& shumé t& barabarté me vlerén reale
t€ tregut g€ ka Projekti, n& datén e zgjidhjes, si¢ &shté réné dakord ndérmjet Paléve ose si¢
géshté vendosur nga Eksperti Teknik dhe Ekonomik.

11.9 N¢& rast se Koncesionari ¢ zgjidh két€ Kontraté pas fillimit t&8 Fazés sé Ndértimit
pér ndonjé nga shkaqet e specifikuara n& Nenin 11.3 (Mosp&rmbushja nga Autoriteti
Kontraktues), Autoriteti Kontraktues do t’i paguajé Koncesionarit, duke marré né& konsideraté
transferimin, sipas parimit “ashtu si¢ &sht€ ndértuar”; t& Hidrocentraleve dhe & gjitha t&
drejtave dhe aseteve lidhur me ta te Autoriteti Kontraktues n& pérputhje me kété Kontraté, njé
shumé t& barabarte me (x) Kostot Faktike te Investimeve, (y)Vlerén Aktuale Neto duke
pérdorur EURIBOR 3-mujor plus 50bps né& kohén e zgjidhjes si norma zbritjeje t& derdhjeve
neto cash t& parashikuara t€ Projektit, ashtu si¢ &shté pércaktuar nga preventivi i arsyeshém i
Ekspertit Teknik dhe Ekonomik pér vitet qé nga koha e zgjidhjes deri ng 59-vjetorin e Datés
s& Pérfundimit Faktik t& Punimeve, dhe (z) ¢cdo kosto t& b&ré nga Koncesionari né lidhje me
ose si rezultat i zgjidhjes s& k&saj Kontrate, duke pérfshiré kostos e zgjidhjes pér sa i pérket
punémarrésve dhe kostove qé€ i paguhen kontraktoréve,

11.10 Nése secila nga Palét e zgjidh két& Kontraté pas fillimit t& Fazés s& Ndértimit
pér shkaqet e parashikuara né Nenin [1.4 (Rasti i Forcés Madhore t& Tejzgjatur), Autoriteti



Kontraktues do t'i paguaje Koncesionarit, duke marr& né konsideraté transferimin sipas
parimit “ashtu si¢ &ht€ ndértuar”; t& Hidrocentraleve dhe t& gjitha t& drejtave dhe aseteve
lidhur me ta te Autoriteti Kontraktues n& p&rputhje me kété Kontratg, (i) nése zgjidhja ndodh
pas fillimit te Fazés s& Ndértimit, por para ose né Datén e Pérfundimit Faktik t& Punimeve,
njé shumé t€ barabarté me Kostot Faktike t& Investimit (minus t& ardhurat e pérftuara nga
ndonjé Hoj siguracioni); ose (ii) nése zgjidhja ndodh pas fillimit t& Fazés sé Ndértimit, njé
shumé t¢ barabarté me Kostot Faktike t& Investimit (minus t& ardhurat e pérftuara nga ndonjé
lloj siguracioni) me kusht q& kjo shumé& do & zvogélohet me 1.69 (nj& presje
gjashté€dhjetenént) pér qind pér ¢do vit & ploté deri né& vitin né t€ cilin ndodh zgjidhja pas
Datés s€ Pérfundimit Faktik t& Punimeve.

Koncesionari do t& béjé pérpjekie maksimale pér t& konstatuar nése Ngjarjet e Forcés
Madhore jané t& sigurueshme né treg me prime t€ arsyeshme pér projekte t& késaj natyre
(primet vjetore nuk duhet t& jen& mbi 1 pér qind t& kostos s& operimit t& Hidrocentralit) dhe
nése jané nén t&, € shikojé mundésiné e sigurimit pérkatés t& Projektit.

HE.11 Cdo transferim i njé Hidrocentrali sipas Neneve, 11.8, 11.9 ose 11.10 do &
behet paralelisht me pagesé&n né lidhje me kété transferim sic &shté pércaktuar né Nenet 11.8,
11.9 ose 11.10 brenda 90 ditéve nga zgjidhja e késaj Kontrate.

11.12° Asnjéra nga Palét nuk do t& keté t& drejté ta zgjidhé kété Kontraté pérveg se
si¢ &shté parashikuar né kété Kontraté,

12. DOREZIMI DHE PERIUDHA KALIMTARE

12.1 NE gjashté (6) muajt e fundit t& Afatit, Koncesionari do t& filloj& p&rmbushjen e
detyrimeve € dorézimit, si¢ jepen mé poshté, dhe do t& bashképunojé me Autoritetin
Kontraktues dhe do t’i sigurojé kétij (ose ndonjé pale t& treté t& caktuar népérmjet saj) t&
gjith€ aksesin dhe informacionin, sig mund t& kérkohet ose &shté e nevojshme pér t& marré né
ngarkim shfrytézimin e Hidrocentraleve;

12.1.1 Menjéheré pas kalimit & Afatit dhe n& varési t& Nenit 12.1.2 mé& poshtg:

a) ¢do Hidrocentral duhet t& jeté (x) né gjendje t& mire n& pérputhje me ¢do regjim t&
planifikuar mirémbajtjeje, dhe (y) né zbatim t& Kérkesave Teknike Minimale; me kusht q&
gjithsesi t€ ¢do Mosmarréveshje né lidhje me paragrafét (x) ose (y) né& fjaliné paraardhése do
t’i referohet Ekspertit Teknik dhe Ekonomik, i ¢ili (pavarésisht ndonjé gj&je n& kundérshtim
me sa pérmbahet kétu) do t& japé vendim pérfundimtar p&r Mosmarréveshjen;

b) t&€ Drejtat Koncesionare do t& pushojné automatikisht s& ekzistuari dhe
Koncesionari nuk do t& ket& mé t& drejté t& pérdoré apo shfrytézojé Hidrocentralin, Sheshin
dhe t& Drejtén pérkatése t€ Kalimit;

¢) Koncesionari do t€ transferojé menjéheré tek Autoriteti Kontraktues, & I;ra nga ¢do
detyrim apo barrg, n& gjendjen ekzistuese, t& gjitha t& drejtat, titujt ligjoré dhe interesat ndaj
Hidrocentralit pérkatés, (duke pérfshiré pronésing e kétij Hidrocentrali, si dhe (pér aq sa ato
jané pjesé t& Projektit apo pérdoren né Projekt), sa mé poshté:

i) t& gjitha 1&ndét e para, pjesét e konsumueshme dhe pjesét e kémbimit,

i1) € gjithé prona personale e trupézuar,

ii) e a]lth& prona personale ¢ trup&zuar, duke pérfshiré dhe t¢ drejtat ¢ pronésisé
intelektuale (g€ nuk jané transferuar tashmé me ané t& ndonjé licence),

iv) t& gjitha ndértimet dhe pjesét e lidhura pazgjidhmérisht me to,

v) librat apo dokumentet ¢ evidencave (records) t& kompjuterizuara ose jo, raportet, &
dhénat, dosjet dhe informacioni, skicimet, rezultatet e testeve, dokumentet,

vi} t& gjitha garancité e pajisjeve, materialeve dhe punimeve,

vii) t€ gjitha t& drejtat kontraktore, duke pérfshirg giraté dhe policat e sigurimit,

viii) t€ gjitha punimet né proces (duke p&rfshiré Punimet e Ndértimit, n&se ka) né bazé
t& kontratave me shités, furnizues, kontraktoré dhe nénkontraktorg, dhe

ix) t& gjitha t& drejtat n& lidhje me ¢do shumé sigurimi pér t’u paguar né emér dhe pér



Hlogari t&€ Koncesionarit, por e papaguar né datén e zgjidhjes s& ké&saj Kontrate, né lidhje me t€
drejtat, titujt dhe interesat e Koncesionarit né Projekt;

d} Koncesionari do t& kryejé t& gjitha veprimet e nevojshme p&r t€ zbatuar ¢cdo
transferim t& parashikuar kétu né Nenin 12, duke pérfshiré nénshkrimin e ¢do dokumenti &
kérkuar, si dhe lidhjen e ¢do akti ose kontrate t& nevojshnie me Autoritetin Kontraktues (ose
me ¢do palé & treté t¢ calktuar népérmjet késaj Kontrate) dhe pa asnjé kosto ose shpenzim pér
Autoritetin Kontraktues (pérveg rastit si¢ parashikohet shprehimisht n& nénparagrafin (e) mé
poshté); dhe

e) Autoriteti Kontraktues do t& jet€ pérgjegjés pér pajisjen ose dhénien, me
shpenzimet e tij, t€ t& gjitha Autorizimeve pér t&€ shfrytézuar Hidrocentralet (ose pér t€
transferuar shfrytézimin e tyre tek nj& palé e tretg), si dhe Koncesionari do t& ndihmojé
Autoritetin Kontraktues pér identifikimin dhe margjen e ¢do Autorizimi € tillg, duke
pérfshiré dhénien e ndihmés s arsyeshme n& pérgatitjen e kérkesave né lidhje me to.

) Transferimi i Hidrocentraleve te Autoriteti Kontraktues n& pérputhje me Nenin 12
do t& kryhet pa pages€, me pérjashtim qé€ ¢do kosto n€ lidhje me k&€ transferim, nése ka, do
t& merret pérsip&r nga Autoriteti Kontraktues.

12.1.2 N& rast t& zgjidhjes s& parakohshme t& késaj Kontrate, k&rkesat e Nenit
12.1.1(a) m& sipér, do t& zbatohen si mé& poshtg:

i) né& rast t& zgjidhjes s& Kontratés si rezultat i Mosp&rmbushjes nga Autoriteti
Kontraktues (shili Nenin [1.2), me pé&rjashtim t& pér aq sa Mosp&rmbushja nga Autoriteti
Kontraktues t& keté shkaktuar déme ose shkatérrimin e plot€ ose t€ pjesshém &
Hidrocentralit; ]

(i) né rast t& zgjidhjes s¢ Kontratés si rezultat i Rastit t&¢ Forc&s Madhore t€
Tejzgjatur, pérve¢ dhe né masén g€ Rasti pérkatés i Forc€s Madhore t& keté ka shkaktuar
déme ose shkat&rrimin e plot€ ose t€ pjesshém té Hidrocentralit; dhe

ifi) n& rast t& zgjidhjes nga Autoriteti Kontraktues si rezultat i Mosp&rmbushjes nga
Koncesionari,

me kusht gjithsesi g€ n€ masén g¢€ ndodh ndonjg nga rrethanat e zgjidhjes té
parashikuara sipas pikés (i) deri né pik&n (iii) mé& sip&r gjaté¢ Fazgs s& Nd&rtimit, kérkesat e
Nenit 12.1.1 {a) mé& sipér do t& pérshtaten pér t& reflektuar faktin q& (x) Hidrocentrali nuk
mund t& keté arritur ende P&rfundimin Final dhe pér rrjedhojé nuk &shté i shfrytézueshém;
dhe (y) né t& vérteté, Hidrocentrali duhet t# ishte né njé gjendje e cila t& ishte n& pé&rpjesétim
me nivelin e pérfundimit q& mund ¢ pritet né ményré t€ arsyeshme né datén pérkatése t&
zgjidhjes {duke marré si duhet n& konsideraté grafikun e ploté kohor t& ndértimit dhe
Praktikén e Industrisé s& Mirg, si dhe shumén e investuar nga Koncesionari né Projekt ng até
datg).

12.2 Me kérkesé t€ Autoritetit Kontraktues, Koncesionari do t& lidh& njé kontraté
shfrytézimi dhe mirémbajtjeje me Autoritetin Kontraktues pér t& shfrytézuar dhe mirémbajtur
Hidrocentralet pér njé periudhe kalimtare deri né 18 muaj q& vijon pas mbarimit t& Afatit
pérkundrejt nj& vlere q& do t€ pérllogaritet mbi bazén e formulés “kosto shtes€” dhe bazuar né
kushtet dhe kriteret e tregut t& zakonsh&m.

13. ZGHIDHIA E MOSMARREVESHIEVE

13.1 Zgjidhja me Pajtim

Nése do t& lindé ndonj& mosmarréveshje nga kjo Kontraté ose né lidhje me t&
(“Mosmarréveshje™), secila nga Palét do t’i japé Palés tjetér njoftim n&€ lidhje me kété
Mosmarréveshje, pas s& cilés Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari do t& takohen
menjéheré dhe do & pérpigen me mirébesim té arrijné njé zgjidhje me pajtim brenda tridhjeté
(30) ditéve nga dhénia e njoftimit.

13.2  Eksperti Teknik dhe Ekonomik

13.2.1 Mosarritja e zgjidhjes me pajtim



a) Nése nuk arrihet njé zgjidhje me pajtim né pérputhje me Nenin 13.1 mé€ sipér
brenda tridhjeté (30) ditéve nga marrja ¢ njoftimit t& parashikuar kétu, ¢cdo Mosmarréveshije
do t’i paragitet nj& eksperti (“Eksperti Teknik dhe Ekonomik™), p&r t& vendosur brenda
tridhjet& (30) ditéve pas mbarimit t& periudhés sé sipérpérmendur t& zgjidhjes me pajtim.

b} N& rastet kur €sht€ i nevojshém vendimi lidhur me njé Mosmarréveshje nga
Eksperti Teknik dhe Ekonomik, asnjéra nga Palét nuk do t€ keté t€ drejté t'ia parages€ kété
mosmarréveshje pér gjykim arbitrazhit ndérkombétar nése kjo mosmarréveshje nuk i &shté
paraqitur s€ pari pér marrjen e nj& vendimi Ekspertit Teknik dhe Ekonomik dhe nése kang
kaluar tridhjetg (30} dit€ nga momenti i referimit.

13.2.2 Pérzgjedhja e Ekspertit Ekonomik dhe Teknik

a) Procedura pér emérimin e Ekspertit Teknik dhe Ekonomik do t€ jet€ si mé poshté:

i) Pala q& déshiron t& emé&rojé apo paraqesé c¢éshtjen para njé Eksperti Teknik dhe
Ekonomik do t& njoftoj€ Palén tjetér pér k&€ qéllim dhe me k&€ njoftim do t&€ parashtrojé
detajet lidhur me arsyetimin e emérimit dhe natyrén e ¢&shtjes q&€ do t't paraqitet Ekspertit
Teknik dhe Ekonomik;

ii) Palét do t&€ takohen dhe p&rpigen t€ bien dakord mbi personin q& do t& jeté
Eksperti Teknik dhe Ekonomik;

ili) Nése, brenda njgzet e nj¢ (21) ditéve nga data e dhénies s€ njoftimit sipas
31.2.2(a)(i) mé sipér, Palét nuk kang& réné dakord pér Ekspertin Teknik dhe Ekonomik,
¢éshtja do t& paraqitet menjéheré nga Pala g€ déshiron t& béj€ em&rimin, pérpara Presidentit
t& Dhomé&s Ndérkombétare & Tregtisé (“Autoriteti Emérues™), t€ cilit do t’i kérkohet t&
emérojé Ekspertin Teknik dhe Ekonomik brenda tridhjeté (30) ditéve dhe gjaté kétij procesi,
ai/ajo mund € késhillohet né ményré€ t€ pavarur kurdoheré qé ta konsiderojé t& pérshtatshme;

vi) Me emérimin e nj& personi né funksionin e Ekspertit Teknik dhe Ekonomik sipas
dispozitave t& mésipérme, Palét do ta njoftojn€ menjéheré két€ Person pér pérzgjedhjen ¢
tij/saj dhe do t’i kérkojné atij/asaj t&€ konfirmoj€ brenda kat€rmbédhjeté (14) ditéve nése ai
apo ajo ka vullnetin dhe &sht€ né gjendje t€ pranojé két€ emérim;

v} Nése ky person nuk shpreh vullnetin si dhe nuk &shté n& gjendje pér t& pranuar kété
emérim, ose nuk ka konfirmuar gatishméring e tij/saj dhe aftésing pér t&€ pranuvar kété emérim
brenda periudhés s& dhéné prej katérmbédhjeté (14) ditésh, atéheré (pérveg nése Palét jané né
gjendje t& bien dakord mbi emé&rimin e njé Eksperti tjetér Teknik dhe Ekonomik), ¢éshtja do
t’i paragitet (nga secila prej Pal&ve) né ményrén e sipérpérmendur Autoritetit Emé&rues, t€ cilit
do t'i ké&rkohet t& b&j& emé&rimin ose (sipas rastit) nj€ emérim tjetér dhe procesi do t&
pérséritet derisa t€ giendet njé€ person i cili pranon emérimin si Eksperti Teknik dhe
Ekonomik; dhe

vi) Nése lind ndonj& mosmarréveshje nd&rmjet Paléve né lidhje me shpérblimin e
ofruar ndaj Ekspertit Teknik dhe Ekonomik, atéherg kjo shumé& do t€ pércaktohet nga
Autoriteti Emérues vendimi i t& cilit &shté pérfundimtar dhe detyrues pér Palét.

b) Nuk mund t& caktohet Eksperti Teknik dhe Ekonomik personi q&:

i) nuk &shté i kualifikuar si nga arsimimi, trajnimi dhe eksperienca pér t€ marré njé
vendim lidhur me mosmarréveshjen;

ii) ka njé& interes apo detyrim i cili n& ményré thelb&sore bie n& konflikt me rolin ¢
tij/saj (duke pérfshirg t& genit drejtor, funksionar, punonjés apo késhilltar i njérés Palé apo i
Filialit t& asaj Pale); ose

iii) mban shtet&sin€ e njérés prej Paléve né két& Kontraté ose shtetésing e ndonjé
aksionari apo grupi aksionarésh q& zot&ron mé tepér se dhjeté pér qind 10% t& titujve (€
pronésisé me t€ drejt& vote dhe gjithashtu Eksperti Teknik dhe Ekonomik nuk mund & jeté
njé punonjés ose agjent apo punonjés ose agjent i méparshém i kétij personi.

13.2.3 Fuqia Ligjore e Vendimeve t& Ekspertit Teknik dhe Ekonomik

a) Né rast se kérkohet vendimi i Ekspertit Teknik dhe Ekonomik do t& zbatohen



procedurat e méposhtme:

i) Secila palé do t& véré né dispozicion t& Ekspertit Teknik dhe Ekonomik g¢do
informacion q& mund t& kérkohet prej tij;

ii) Eksperti Teknik dhe Ekonomik (né€ vargsi t& Nenit 13.2.3(a)(iii) m& poshté&) do té
marré vendimin e tij/saj sa mé shpejt q€ t& jeté praktikisht ¢ arsyeshme, pas marrjes sé té
dhénave, informacionit dhe pretendimeve me shkrim t& véna né& dispozicion t& tij/saj nga
Palét, dhe né ¢do rast jo mé voné se tridhjeté (30) dité pasi ai/ajo u ka konfirmuar Paléve
pranimin e emérimit & tij/saj;

iii) Eksperti Teknik dhe Ekonomik nuk do te marré né Kkonsideraté t& dhénat,
informacionin apo pretendimet me shkrim té paraqitura nga palét pas periudhés 30-ditore t&
referuar né 13.2.3(a)(ii) mé& sipér, pérveg kur ato jané paraqitur ng vijim t& njé kérkese
specifike t& b&ré nga ai/ajo;

iv) Eksperti Teknik dhe Ekonomik do t& ket t& drejté & marré késhilla t& pavarura
profesionale dhe/ose teknike ashtu si¢ mund t& kérkohen prej tij/saj n& ményré (€ arsyeshme
si dhe € siguroj€ asistence sekretariale si¢ mund t€ jeté e nevojshme né ményré t& arsyeshme;
dhe

v) Eksperti Teknik dhe Ekonomik do ta arsyetojé& plotésisht me shkrim vendimin e
tij/saj.

b) Vendimi i Ekspertit Teknik dhe Ekonomik i dhéné né pérputhje me Nenin 13.2 do
t€ jeté pérfundimtar dhe detyrues pér Palét, me pérjashtim t& rasteve t& méposhtme:

1) N& rastin e nj& gabimi ose mashtrimi t& duksh&m; ose

i) N& rastin kur njéra nga Palét njofton me shkrim Palén tjetér brenda tridhjet& (30)
ditéve pasi vendimi i Ekspertit Teknik dhe Ekonomik t'i jet# njoftuar asaj, duke béré &
njohur synimin pér t€ paraqitur mosmarréveshjen pér gjykim né arbitrazhin ndérkombétar,
me kusht q& pala njoftuese t& fillojé procedurén e paraqitjes s& mosmarréveshjes pérpara
arbitrazhit ndérkombétar, brenda njé periudhe t& métejshme 30-ditore pas dhénies sé kétij
njoftimi.

¢) T¢ gjitha komunikimet ndérmjet Paléve dhe Ekspertit Teknik dhe Ekonomik apo
Autoritetit Emérues do t& realizohen me shkrim me kopje t& kétij komunikimi dhéné secilés
Palé njckohésisht. Nuk do t& zhvillohet asnjé takim ndé&rmjet Ekspertit Teknik dhe Ekonomi
ose Autoritetit Emérues dhe Paléve, pérvec nése Palét kang nj& mundési t& arsyeshme pér té
marré pjesé né kété takim.

d) Eksperti Teknik dhe Ekonomik nuk do t& konsiderohet se &€shté njé arbitér, por do
té jap€ vendimin e tij/saj si ekspert.

e) Secila nga Palét do t& pérballojé kostot pér marrjen e t& gjitha t& dhénave,
informacionit apo pretendimeve me shkrim & véna né dispozicion si dhe shpenzimet dhe
kostot pér t& gjithé késhilltarét, déshmitarét, dhe punonjésit g& kjo Palé ka b&rg, por (n& qofté
se Eksperti Teknik dhe Ekonomik nuk shprehet pér ké&to kosto dhe shpenzime, pasi nése
béhet do t€ jet€ pjesé e vendimit t& Ekspertit Teknik dhe Ekonomik), kéto kosto dhe
shpenzime te Ekspertit Teknik dhe Ekonomik dhe t& ¢do késhilltari t& tij t& pavarur si dhe ¢do
kosto né lidhje me emérimin e tij/saj nése emé&rohet nga Autoriteti Emé&rues, do t'u ngarkohen
Paléve né& ményré t& barabartg.

13.3 Arbitrazhi

13.3.1 NE rast se Palét nuk arrijné t& zgjidhin Mosmarréveshjet sipas procedurave t&
paraqitura ne Nenet 13. 1 dhe 13.2 m& sipér, at&herg, secila Palgé do t& keté t& drejté t& kérkoje
q& Mosmarréveshja t'i paraqitet pér gjykim arbitrazhit ndérkombétar, si¢ parashikohet mé
poshté. ,

13.3.2 Nése nijéra Palé¢ déshiron t’i paraqes€ nj& mosmarr€veshje arbitrazhit
ndérkombétar n& pérputhje me kushtet e késaj Kontrate, ajo duhet t’ia njoftojé két€ me
shkrim Palés tjetér dhe mosmarréveshja do t& zgjidhet p&rfundimisht nga arbitrazhi



ndérkombétar n€ pérputhje me Rregullat e Arbitrazhit t& Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.

a) Gjykata e Arbitrazhit do t& pérbéhet nga 3 (tre) arbitra, njéri prej & ciléve do té
pérzgjidhet nga Koncesionari, njéri nga Autoriteti Kontraktues, dhe i treti (i cili do t& veprojé
si Kryetar i trupit gjykues) do & pérzgjidhet bashkérisht nga arbitrat e pérzgjedhur nga
Koncesionari dhe Autoriteti Kontraktues.

b) Arbitrazhi do t& zhvillohet né Paris, Francé.

¢} Gjuha e procedurave t& arbitrazhit do t& jet& anglishtja.

d) T¢ gjithé dokumentet q& paraqgiten né lidhje me procedurat ¢ arbitrazhit do te jen
né gjuh&n angleze (duke pérfshiré dhe njoftimet né& gjuhén angleze, parashikuar n& Nenin
14.10 mé posht&) ose, n& t& kundért, t& shogéruara me njé pé&rkthim né gjuhén angleze, &
noterizuar,

13.3.3 Cdo vendim arbitrazhi do t& jepet n& formé t& shkruar, duhet t& p&rmbajé
arsyet mbi t& cilat bazohet dhe do t& jeté pérfundimtar dhe detyrues pér Palét.

13.3.4 Kjo Kontrat€ s¢ bashku me t€ drejtat dhe detyrimet e Paléve q& rrjedhin prej
saj, do 1€ mbetet ng fuqi dhe do & keté efekt deri né daljen e vendimit nga njé proces i tillg
arbitrazhi, vendim i cili, kur &sht€ e nevojshme, do te pércaktojé ményrén dhe kohén se kur
do te hyje ne fuqi ¢do zgjidhje e Kontratés.

14, Té NDRYSHME

14.1 Transferimi — Sigurimi

14.1.1 Kongesionari nuk do t& shesé, barrésojé, delegojé ose transferojé né asnjé lloj
ményre t& drejtat apo detyrimet e tij sipas apo n& pérputhje me kété Kontraté pa miratimin
paraprak me shkrim t& Autoritetit Kontraktues; por, megjithaté, Koncesionari do t& ket t&
drejté, n€ masén e lejuar nga Ligji dhe si¢ mund t& kérkohet né bazé t&8 Dokumenteve
Financiare, t& hipotekoj&, t& vendosé barré, apo t& transferojé né ndonjé ményré tjetér t&
drejtat e tij né kété Kontrate si dhe interesat ¢ tij mbi Projektin (pérfshiré dhe ato g& i
nénshtrohen kontratave t& tjera né lidhje me Sheshet) pér qéllimin e vendosjes s& garancive
né favor t& Paléve Financuese pér borxhin e Koncesionarit p&r financimin e projektit, por ai
nuk duhet t€ vendosé apo ngarkojé ne favor t& njé pale t& treté ndonjé nga interesat e tij né
Projekt.

14.1.2 Cdo shitfe, barrésim, delegim ose transferim, e kryer ose e mbetur né tentativé
ose e synuar nga Koncesionari i ndonj& prej t€ drejtave, detyrimeve ose interesave t& tij né
bazé, sipas ose né€ pérputhje me ké&t& Kontraté, q&€ nuk pajtohet me kushtet e parashikuara kétu
né Nenin 14.1 do t& jeté e paviefshme, pa fuqi ose pasojé.

14.2 Ligji i Zbatuesh&m

14.2.1 Koncesionari dhe Shoqéria Koncesionare do t& veprojné né pérputhje € ploté
me t& gjitha Ligjet deri n€ pérfundimin e Afatit.

14.2.2 Pavarésisht Nenit 14.2.1, nése, si pasojé e njé Ndryshimi t& Ligjit, Ligjet e
zbatueshme t& Republikés s¢ Shqipérisé i sjellin Projektit kosto shtesé, Autoriteti Kontraktues
do t& zhd&mtoj&, sipas rastit, Koncesionarin apo Shogériné Koncesionare pér kéto shpenzime
shtesé.

14.3  Pérgjegjésia, Zhdémtimi dhe Hegja doré

14.3.1 Secila Palg duhet t& zhd&mtoj¢ Palén tjetér kundrejt pretendimeve nga palé t&
treta n& lidhje me ¢farédo veprimi, mosveprimi apo mosp&rmbushjeje t& Palés zhdémtuese.

14.3.2 Pérveg rasteve kur Kontrata parashikon ndryshe, asnjéra nga Palét nuk do t&
Jete pérgjegjése kundrejt Palés tietér pér Démin e Térthorté qé ka pésuar kjo Palé si rezultat i
shkeljes s& késaj Kontrate nga Pala fetér, pérveg rasteve kur ky Dém &shté p€suar apo
shkaktuar nga neglizhenca e rénd€ apo veprimi i papranuesh&m i géllimshém i késaj Pale.

[4.3.3 Pérve¢ rasteve kur Kontrata parashikon ndryshe, secila nga Palgt do t&
zhdémtojé Palén tietér (Filialet e saj, drejtorét pérkatés, funksionarét, punonjésit dhe agjentét)
nga dhe kundrejt ¢do D&mi t& Drejtpérdrejté q€ ka pgsuar Pala tjetér si pasojé e shkeljes ose



mospérmbushjes s€ késaj Kontrate nga Pala e paré.

14.3.4 Secila nga Palét duhet t& ndérmarré ¢do masé t&€ mundshme pér t& shmangur
¢farédolloj démi g€ mund t& shkaktohet gjaté késaj Kontrate.

14.3.5 Autoriteti Kontraktues do & ket¢ t& drejté & kryej& kompensimin e
detyrimeve, aktuale apo & ardhshme, ndaj Koncesionarit sipas Nenit 14.3, népé&rmjet Pagests
s€ Koncesionit sipas Nenit 4.1.1(a), me kusht g& t& zbatohen parimet dhe normat standard t&
tregut pér pretendimet e ardhshme.

14.4  Heqja doré nga Imuniteti Shtetéror

Autoriteti Kontraktues, si njé Entitet Shtetéror, heq doré né ményré &
parevokueshme, si pér sa i pérket vetes ashtu edhe pasurive t€ tij, nga (€ drejtat e tij pér t&
pretenduar ndonjé imunitet shtetéror (né€ cfarédo lloj juridiksioni), duke pé&rfshiré por pa u
kufizuar n& imunitetin nga juridiksioni, zbatimi i detyruesh&m, vendimet gjyqésore, urdhrat
pér sigurimet e padive, ose nga masa t& tjera parandaluese ose mbrojtése (duke pérfshiré por
pa u kufizuar n€ ndonj€ vendim t& dh&né nga nj€ gjykaté arbitrazhi) dhe nga € gjitha lehtésité
dhe Procedurat e tjera ligjore, si dhe nga ¢do imunitet pér ndonjé proné t& tij, nga ekzekutimi,
si dhe jep p&lgimin pér procedime dhe iehtésira té tilla.

14.5 Gjuha

Pa réné€ ndesh me Nenin e mésipé&rm 13.3 (Arbitrazhi), kjo Kontraté lidhet dhe
zbatohet né gjuhén angleze, dhe ¢do komunikim dhe njoftim ndérmjet Paléve né lidhje me té
do t&€ b&het né& gjuhén angleze.

14.6 Ligji rregullues

Kjo Kontraté do t€ rregullohet dhe interpretohet né pérputhje me ligiet ¢ Republikés
s& Shqipérisé,

14.7 Nénkontraktorét

Koncesionari ka t€ drejté t& lidh& kontrata me nénkontraktorg pér t& ushtruar disa nga
t& Drejtat Koncesionare, me miratimin paraprak t€ Autoritetit Kontraktues, miratim i cili nuk
duhet t& refuzohet apo vonohet né ményré t€ paarsyeshme, né qoft€ se nénkontraktori i
propozuar gézon aftésité, reputacionin dhe burimet e mjaftueshme né masén qé kérkon
ndérmarrja e detyrimeve té tilla; me kusht gg, sidogofté, miratimi paraprak i Autoritetit
Kontraktues nuk nevojitet pér (i) nénkontraktorg t&€ mirénjohur n& nivelin ndérkombétar, né
gjendje t& miré financiare ose (ii} nénkontrata shuma e t& cilave (t& zbatuara nga njé
kontraktor vetém ose nga grup nénkontraktorésh, t& bashkuar né njé projekt) &shté nén
1,500.000. Euro.

Ng lidhje me pik&n (i) miratimi i Autoritetit Kontraktues nevogjitet né rast se
nénkontraktoi &sht€ Filial i Koncesionarit dhe kushtet e nénkontratés nuk jané sipas normave
€ tregut.

14.8  Pozita e Autoritetit Kontraktues si Autoritet Shtetéror

Pér shmangien e ¢do keqinterpretimi, kjo Kontrat€ nuk kufizon apo cenon t€ drejtén e
Autoritetit Kontraktues t& vendosg t& pérdoré kompetencat e tij ligjore dhe rregullatorg, me
kusht q&, sidoqoftg, kéto kompetenca te ushtrohen né pérputhje me Ligjin Shqiptar.

14.9  Fosilet dhe Sendet Antike

14.9.1 Pa réné ndesh me t& drejtat e Kongesionarit pér zgjatjen e Afatit t& Pérfundimit
t& Punimeve sipas Grafikut n& pérputhje me Nenin 7.3, né rast zbulimin apo kur pritet
zbulimi i ndonjé¢ fosili apo sendi antik (n& Shesh apo jashtg tij), Kongesionari duhet t&
njoftojé menjéheré Autoritetin Kontraktues pér ndérprerjen e Punimeve ng até Shesh.

14.9.2 Autoriteti Kontraktues duhet g&, me marrjen e njoftimit nga Kongesionari t&
njoftojé autoritetet vendase gé jan& kompetente dhe t& bé&jé t& gjitha pérpjekjet e mundshme
pér t& siguruar koordinimin e pérshpejtuar t& kérkimeve t€ fosileve apo sendeve antike né
lidhje me at& Shesh nga ato autoritete.

14.9.3 NE& rast se raporti kérkimor i autoriteteve kompetente vendase rekomandon



mundésing e zhvendosjes sé sendeve antike apo fosileve nga Sheshi, Autoriteti Kontraktues
do t& marré pérsipér t& gjitha shpenzimet ¢ zhvendosjes sé& fosileve apo sendeve antike.

14.9.4 NE& rast se raporti i shkruar i autoriteteve kompetente vendase evidencon faktin
se ndértimi nuk mund t& vazhdoj& mbi Sheshin né t& cilin u zbuluan fosilet apo sendet antike,
Autoriteti Kontraktues mund t& vendosé t& shikojé mundésing sipas & cilés ai i siguron
Koncesionarit nj¢ shesh gjeografikisht t& krahasueshém me sipérfaqe t& njéjté ("Sheshi
Zgvendésues") duke marré pérsipér edhe kostot e zhvendosjes s¢ Punimeve drejt Sheshit
ZEvendésues, me kusht q&, sidoqofié, Koncesionari t'i japé Autoritetit Kontraktues gjithé
ndihmén e mundshme pér zvogélimin e shpenzimeve dhe vonesave pérkatése.

14.10 Njoftimet

14.10.1 Pa réné ndesh me Nenin 13.3 mé& sipér (Arbitrazhi), ¢do njoftim apo
komunikim tjetér i nj€rés Palé pér Palén tjetér, g€ duhet apo mund (& b&het sipas neneve té
késaj Kontrate, do t&: (i) béhet n& gjuh&n angleze; (ii) me shkrim; (iii) dorézohet personalisht
(dorazi) ose do t& dérgohet me posté rekomande’ ose letér né adresén e Palés tjetér g8 jepet
mé poshté ose né njé tjetér adresé t& njoftuar nga Pala tjetér, ose do t& dérgohet me faks (me
konfirmim dérgimi) né numrin e faksit & Palés marrése ose né njé tjetér numér faksi &
njoftuar nga Pala tjetér; dhe (iv) d&rgohet pér personin(at) ¢ caktuar mé poshté ose pér té tjeré
persona sipas njoftimit nga Pala tjetér.

14.10.2 Cdo njoftim apo komunikim tjetér i njérés Palé pér Palén tjetér né
pErputhje me dispozitat né vijim q& pérmban ky Paragraf, do t& konsiderohet, si i marré nga
Pala tjetér ditén e dorézimit né& adresén e Palés tjetér (duke marré parasysh ndryshimet qé
mund t&€ b&hen her€ pas here, me njoftim & njérés Palé nga Pala tjetér) nése dorézohet dorazi,
dyzet e tetg (48) oré nga data ¢ dérgimit nése dérgohet me posté rekomande’, letér t& thjeshté
apo faks, n& adresat ¢ méposhtme.

Pér Autoritetin Kontraktues:

Ministria € Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés

Ng vémendje t& Shkélgesisé s& Tij, Ministrit

Bul. "Déshmorgt e Kombit", 1001 Tirang, Shqipéri

Fax: + 355 4 2234052

Pér Kongesionarin:

DEVOLL HYDROPOWER SHA
N& vémendje t€ Bordit Drejtues

NE pérkujdesje t& Kalo & Associates
Rruga ¢ Kavajés nr.59,

Tirana Tower, Kati i V-8,

Kutia Postare 235,

Tirang, Shqipéri

Fax: +355 4 2224727

Pér dijeni:

EVN AG

NE& vé&mendje t& Bordit Drejtues
EVN Platz,

A-2344 Maria Enzersdorf,
Austria

Fax: 0043 2236 200 82383

and

STATKRAFT AS

N& vémendje t&€ Bordit Drejtues



Lilleakerveien 6,
0283 Oslo,
Norway

Fax: +47 24067001

14.11 Vlefshméria e késaj Kontrate

Né qofté se ndonjé kusht apo klauzolé e késaj Kontrate rezulton i pavlefshém, i
paligjshém apo i pazbatueshém, klauzolat e tjera t€ Kontratés mbeten t& pacenuara.

14.12 Garanci t& métejshme

Palét duhet t& kryejn€ gjaté gjith€ kohé&s veprime t&€ métejshme dhe t& tilla akte apo
dokumente t& métejshme duhet t&€ nénshkruhen dhe dorézohen n& ményrén e duhur pér t&
pérmbushur kérkesat e késaj Kontrate.

Me miratimin e k&saj Kontrate, Kuvendi i Shqip€ris€ autorizon Autoritetin
Kontraktues g€ t& veprojé dhe t& lidh€ két€ Kontraté pér llogari dhe né emér 1€ Republikés s&
Shqipéris€, dhe Republika e Shqipérisé b&het késhtu Palé e Kontratés,

14.13 Kontrata si e t&ré

Kjo Kontraté pérfagéson, bashké me Pjesén Hyrése dhe Shtojcat ¢ bashk&ngjitura,
kontratén e ploté t& nénshkruar ndérmjet Paléve né lidhje me Projektin dhe z&vendéson
ndonj& apo ¢do kontrat€ a marréveshje t€ méparshme, verbale apo t&€ shkruar (pgrfshiré kétu
dhe negociatat apo shk&mbimin e informacionit né lidhje me fazén konkurruese t€ Projektit),
nga t& njéjtat Palé né lidhje me Projektin.

14.14 Ndalimi i Heqjes Doré

Nuk do t& konsiderohet se &sht& hequr doré nga ndonjé Palé prej ndonjé dispozite t&
késaj Kontrate, pérveg kur njé& dorgheqgje ¢ tillg &sht& bérg shprehimisht me shkrim. Mosbérja
e pérpjekjeve nga secila Palg pér t& p&rmbushur saktésisht secilén prej dispozitave t& késaj
Marréveshjeje ose pér t& pérfituar nga ndonjé prej t€ drejtave t& saj sipas késaj Marréveshjeje
nuk do t& interpretohet si heqje doré nga njé dispozité e tillé ose nga kéto drejta né t€
ardhmen.

14.15 Amendimi dhe Ndryshimi

Kjo Kontraté dhe as ndonjéra nga klauzolat e saj, nuk mund t'i nénshtrohet heqjes
dorg, amendimeve apo ndryshimeve, pérvec se n€ rast marréveshjeje ose marréveshjesh me
shkrim t& Paléve dhe e drejta e Autoritetit Kontraktues pér t€ pranuar ¢farédo amendim apo
ndryshim t€ k&saj Kontrate €shté detyruese pér Palét, (a) pa miratimin paraprak t€ Késhillit &
Ministrave, dhe (b) ratifikimin nga Kuvendi i Shqipéris€; me kusht q& hegjet doré,
amendimet apo ndryshimet né& lidhje me (i) t&€ Drejtat Koncesionare, (ii) Pagesén e
Koncesionit, (iii) Afatin, (iv) pagesa n& rast Zgjidhjeje dhe (v) Veprimet Shtetérore
Thelbésisht t&8 Démshme kérkojné (a) miratimin paraprak t&€ Késhillit t& Ministrave dhe (b)
ratifikimin nga Parlamenti i Republikés s¢ Shqipérisé.

14.16 Konfidencialiteti

14.16.1 Secila Palé duhet t€ trajtojé si konfidencial dhe nuk duhet, pa
miratimin paraprak me shkrim t& Palés tjetér, t'i jap€ askujt kushtet e késaj Kontrate apo
cfarédolloj informacioni q& i €shté dhéné apo véné né dispozicion pér shqyrtim ose dhéné né
¢do ményré tjetér Palés nga Pala tjetér,

14.16.2 Pavarésisht nga kushtet e Nenit 14.16.1, informacioni mund t’i
komunikohet, pa p&lgimin paraprak t& Palgs tjetér:

a} Njé Enti Shtetéror;

b) nga Koncesionari Pal&ve Financuese ;

¢) nga njéra prej Paléve, drejtoréve, funksionaréve, t& punésuarve, agjentéve dhe
késhilltargve teknike dhe profesionisté dhe cilitdo Filial t€ késaj Pale e cila mund € kérkojé
informacionin ¢ nevojshém pér pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive t& saj né lidhje me



kété Kontraté;

d) nga njéra prej Paléve, kontraktoréve dhe furnizuesve né shkallén g€ ky informacion
mund t& jeté i nevojsh&m pér pérmbushjen e detyrimeve t€ tyre ne lidhje me két€ Kontraté;

e) nga njéra prej Palgve né shkallén normalisht t€ nevojshme pér né€nshkrimin dhe
mbajtjen né fuqi t& policave t& sigurimit;

f) n& shkallén e kérkuar nga Ligji, Auiorizimet apo rregullat e ndonjé burse € njohur
ku ndodhen aksionet e Palés njoftuese (apo t& Filialeve t€ saj);

g) me qéllim zgjidhjen ¢ mosmarréveshjeve apo zbatim i t& drejtave dhe detyrimeve
qé rrjedhin nga kjo Kontraté; dhe

h) né masén qé ky informacion éshté b&ré pérgjithésisht i disponueshém pér publikun
jo si rezultat i shkeljes sé detyrimeve t& Nenit 14 nga Pala njoftuese;

ngé ¢do rast t& tillg, me kusht g& né& ményré tjetér nga ¢’€shté parashikuar né
paragrafét e mésipérm (i), (vi), (vii) dhe (viii), personi t& cilit i &sht€ komunikuar
informacioni pranon ta mbajé até t& fshehté dhe t& kufizojé pérdorimin e tij sipas kétij Neni
14.16.

14.16.3 Cdo informacion i komunikuar né& pérputhje me kété Nen [14.16 duhet
t€ pérdoret vetdm pér njé ose disa géllime q¢ kang lidhje me két¢ Kontraté, dhe pér asnjé
qéllim tjetér.

Kjo Kontraté Koncesioni &shté nénshkruar nga pérfaqésuesit e autorizuar rregullisht té
Paléve né& Kontraté, né€ datén, muajin dhe vitin e pérmendur mé lart.

MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Nga:
Emri:
Funksioni:

EVN AG

Nga:
Emri:
Funksioni:

STATKRAFT AS

Nga:
Emri:
Funksioni:

DEVOLL HYDROPOWER SHA

Nga:
Emri:
Funksioni:




